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CONSIDERATII GENERALE 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

MISIUNE 

Strategia sistemului sănătăţii publice urmăreşte, 
conform Legii 95/ 2006, asigurarea sănătăţii populaţiei în 
cadrul unor comunităţi sănătoase. 
          Asistenţa de sănătate publică este o componentă a 
sistemului de sănătate publică, iar scopul sau îl constituie 
promovarea sănătăţii, prevenirea îmbolnăvirilor şi îmbunătăţirea 
calităţii vieţii. 
          Asistenţa de sănătate publică se realizează prin ansamblul 
măsurilor politico-legislative, al programelor şi strategiilor 
adresate determinanţilor stării de sănătate, precum şi prin 
organizarea instituţiilor pentru furnizarea tuturor serviciilor 
necesare si reprezintă efortul organizat al societăţii în vederea 
protejării şi promovării sănătăţii populaţiei. 
          Asistenţa de sănătate publică este garantată de stat şi 
finanţată de la bugetul de stat, bugetele locale, bugetul Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate sau din alte surse, 
după caz, potrivit legii. 

 

OBIECTIVE 
GENERALE 

             Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a 
municipiului Bucureşti sunt servicii publice deconcentrate ale 
Ministerului Sănătăţii, cu personalitate juridică, subordonate 
Ministerului Sănătăţii , reprezentând autoritatea de sănătate 
publică la nivel local, care pun în aplicare politica şi programele 
naţionale de sănătate publică pe plan local, identifică problemele 
locale prioritare de sănătate publică, elaborează şi implementează 
acţiuni locale de sănătate publică, colaborează cu autorităţile 
administraţiei publice locale pentru asigurarea asistenţei 
medicale. 
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DATE DEMOGRAFICE ȘI PRINCIPALII INDICATORI AI STĂRII DE 
SĂNĂTATE A POPULAȚIEI JUDEȚULUI BUZĂU 

 
Județul Buzău este situat în partea de sud-est a României are o suprafața de 

6.102,6 km2 (17% din suprafața Regiunii Sud-Est și 2,6% din suprafața țării), ceea 
ce determină o densitate a populației de 70.8 locuitori/ km2 . După mărime, județul 
Buzău ocupă locul 3 pe Regiune (după Tulcea și Constanța) și locul 17 pe țară.  

Județul este compus din 2 municipii (Buzău și Râmnicu Sărat), 3 orașe 
(Nehoiu, Pătârlagele și Pogoanele) și 82 de comune. 

 

 
 

Populația județului Buzău  a urmat un trend constant de scădere, fiind în 
prezent în număr de 4588541 , înregistrând unul din cele mai severe ritmuri de 
declin.  Diminuarea populației se datorează, în bună parte, emigrării peste hotare 
după revoluție, dar și scăderii natalității, în contextul menținerii mortalității 
generale la un nivel ridicat, toate acestea pe fondul unei societăți instabile 
economic, politic și social. 

Structura pe medii a populaţiei prezintă următoarele caracteristici: 42,4%, 
respectiv 194583 locuitori în mediul urban și 57.6% respectiv 264271 în mediul 

                                                 
1 http://www.buzau.insse.ro/ 
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rural. Numărul mare al populației rurale necesită o atenție sporită pentru 
dezvoltarea adecvată a serviciilor de sănătate simultan cu măsurile socio-
economice. 

Structura populaţiei județului arată aceeași tendință de îmbătrânire 
demografică, grupa de vârstă  de 65 de ani și peste reprezintă 19,55% din totalul 
populației județului,  O pondere mai mare a populaţiei vârstnice implică o noua 
gândire privind măsurile sociale. Acest lucru trebuie avut în vedere în ceea ce 
privește politicile de sănătate aplicate în viitor , și anume dezvoltarea unor domenii 
specifice din sistemul de sănătate, care să răspundă nevoilor specifice ale 
populației vârstnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

 
 

6 
 

RAPORT DE ACTIVITATE PRIVIND GESTIONAREA PANDEMIEI CU 
NOUL CORONAVIRUS (COVID -19) LA NIVELUL JUDETULUI BUZAU 

 
 Avand in vedere situatia epidemiologica la nivel mondial si european, precum si 
de pe teritoriul Romaniei, in contextual aparitiei si raspandirii noii forme de 
coronavirus SARS COV 2 care determina boala COVID 19, cu impact evident asupra 
sanatatii intregii populatii prin afectarea climatului general al societatii si instaurarea 
unei stari de nesiguranta la nivelul populatiei, la nivelul judetului Buzau au fost 
intreprinse numeroase actiuni in scopul limitarii raspandirii virusului. 
 In acest sens au fost desfasurate multiple activitati cele mai importante fiind 
urmatoarele: 

1. Identificarea spatiilor special amenajate pentru carantina institutionalizata 
 Prin adresa nr. 4899 din 04.02.2020 Ministerul Sanatatii ne-a solicitat identificarea 
unor spatii care sa poata fi destinate carantinarii persoanelor care se intorc din zone 
afectate de infectia cu noul coronavirus. In uma demersurilor intreprinse de institutia 
noastra impreuna cu autoritatile locale au fost identificate initial doua locatii puse la 
dispozitie de Directia Judeteana de Tineret si Sport, iar ulterior alte 11 locatii puse la 
dispozitie de agenti economici. 

Reprezentantii Directiei de Sanatate Publica Buzau au efectuat triajul 
epidemiologic al persoanelor sosite din tari cu risc epidemiologic ridicat, au asigurat 
cazarea, medicatia necesara persoanelor care prezentau anumite afectiuni preexistente, 
curatenia generala, colectarea deșeurilor menajere, precum si distribuirea mesei 
acestora  in cele 13 centre de carantina instituționalizata, chiar daca legislatia in 
vigoare la  acel moment prevedea faptul ca aceste atributii revin autoritatilor publice 
locale. 

Dupa cele 14 zile de carantina institutionalizata fiecarei persoane i s-a  eliberat un 
aviz epidemiologic de ieşire din carantină si s-a asigurat dezinfectia locatiei 
respective. 

Conform prevederilor legale in vigoare, respectiv H.G. nr. 201/2020 au fost 
incheiate contracte intre Directia de Sanatate Publica si autoritatile publice locale 
pentru decontarea cheltuielilor aferente carantinei persoanelor.  

2. Identificarea persoanelor in vederea institutirii masurii de izolare la 
domiciliu  

Urmare a declarațiilor primite din vamă şi a sesizărilor primite la sediul instituţiei,  
au fost contactate telefonic pentru instituirea măsurii de izolare la domiciliu 
următoarele categorii de persoane: 
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a)  persoane care au călătorit în ultimele 14 zile în localități din zonele afectate de 
COVID-19, altele decât cele cu transmitere comunitară extinsă (zona galbenă) ; 

b) persoane care au intrat în contact direct cu persoanele cu simptome și care au 
călătorit în zone cu transmitere comunitară extinsă ; 

c)  persoane care au intrat în contact direct cu persoanele care au fost confirmate cu 
coronavirus (COVID-19) ;  

d) membri de familie ai unei persoane care se încadra în una dintre situațiile de 
mai sus. 

In urma conversatiilor telefonice au fost întocmite chestionare pentru izolarea la 
domiciliu a persoanelor prevăzute în Ordinul Ministerului Sănătății nr. 414 / 2020 , 
chestionare care au stat la baza intocmirii bazei de date ce a fost ulterior transmisa 
autoritatilor abilitate sa verifice in teren respectarea masurii de izolare la domiciliu 
institutita. 

3. Carantinarea zonala cartier Posta si loc. Rimnicelu 
In data de 3 mai 2020, în județul Buzău au fost confirmate 19 cazuri de infectare 

cu COVID-19, astfel numarul total ajungând la 40. 
Toate aceste cazuri au fost confirmate cu analiză de laborator RT-PCR la Institutul 

National Cantacuzino București. 
Persoanele respective faceau parte dintr-o comunitate de rromi care locuiesc în 

Cartierul Poștă si Cartierul Mihai Viteazu din Municipiul Buzău. Au fost testați ca 
urmare a link-ului epidemiologic cu un caz confirmat în data de 1 mai 2020. 

În cadrul anchetei epidemiologice din data de 1 mai 2020 a fost identificat un 
numar de 31 de contacți pentru care s-a instituit masura de izolare la domiciliu, fiind 
testați pentru SARS-COV-2. Din totalul de 31 de probe, 19 au rezultat pozitiv, 5 au 
rezultat incert și 7 au rezultat negativ. Pentru testele cu rezultat incert s-a recomandat 
retestarea. 
 Comunitatea din care provin cazurile mai sus nu a răspuns pozitiv recomandărilor 
prevăzute în Ordonanțele Militare în vigoare privind limitarea deplasărilor în interiorul 
cât și în exteriorul localității. 
 Ca urmare a celor expuse mai sus și având în vedere identificarea unui focar cu 20 
de cazuri care demonstrează transmiterea comunitară,  s-a apreciat riscul 
epidemiologic de gravitate maximă, motiv pentru care s-a  propus în conformitate cu 
prevederile art.8 din OMS nr.414/2020 privind instituirea măsurii de carantină pentru 
persoanele aflate în situaţia de urgenţă de sănătate publică internaţională 
determinată de infecţia cu COVID-19 şi stabilirea unor măsuri în vederea prevenirii 
şi limitării efectelor epidemiei, instituirea carantinei pentru locuitorii zonei din 
cartierul Poștă. 
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Masura carantinarii  a fost dispusa pe perioada starii de urgenta  prin Ordinul 
Comandantului Actiunii nr. 76066/04.05.2020, iar prin Ordinul Comandantului 
Acțiunii nr.76237 din 14.05.2020 s-a menținut măsura de carantinare pe o perioadă 
ulterioara de 3 zile până la data de 17.05.2020. 

În data de 03.05.2020, în Focșani, a fost confirmat pozitiv cu  infecție cu noul 
coronavirus COVID-19 un pacient de 30 de ani, cu domiciliul în sat Râmnicelu, com. 
Râmnicelu, județul Buzău. Pacientul a fost transferat de la Spitalul Județean de 
Urgență Focșani la Spitalul Municipal Râmnicu Sărat. 

Ancheta epidemiologică declanșată a identificat un număr de 6 contacți, toți 
provenind din aceeași familie. Au fost testați în data de 05 mai 2020 și confirmați 
pozitiv în data de 07.05.2020. În derularea acestei anchete au fost mai multe tentative 
de investigare a persoanelor susceptibile aflate într-o directă legătură cu pacientul fără  
a obține rezultatul scontat. 

Având în vedere numărul considerabil al populației de etnie rromă din acest sat,  
faptul că ocupația lor de bază era comerțul ambulant, precum și modul lor specific de 
viață (intersectarea permanentă a tuturor membrilor comunității în interiorul acesteia 
cât și în exterior, nerespectarea unor norme minime de igienă), s-a apreciat existența 
unui risc epidemiologic de gravitate maximă, motiv pentru care a fost propusă ca 
măsură, carantinarea zonei locuite de această categorie de persoane, dorind să se evite 
evenimente  de sănătate publică mult mai ample la nivelul întregii comunități și nu 
numai. 

Masura carantinarii  a fost dispusa pe perioada starii de urgenta  prin Ordinul 
Comandantului Acțiunii nr.76125 din 08.05.2020 la nivelul  localității Râmnicelu, 
judetul Buzău, începând cu data de 09.05.2020 pentru o perioada de 14 zile. 

În perioada de carantină s-au monitorizat prin testare PCR atât persoane din rândul 
etniei rrome cât și alți locuitori din Râmnicelu, care prin natura activităților 
desfășurate reprezentau risc înalt de transmitere a infecției. 

Monitorizarea permanentă a locuitorilor zonei carantinate a condus la recoltarea a 
129 de teste fiind identificate 34 de persoane infectate organizate în focare familiale. 

4. Raportari zilnice si date statistice Covid – 19 la nivelul judetului Buzau 
 In anul 2020 la nivelul judetului Buzau au fost inregistrate: 

- 10.867 persoane carantinate la domiciliu; 
- 1.438 persoane in carantina institutionalizata;  
- 16.795 persoane izolate pana la data de 21.07.2020; 
- 7.070 persoane izolate dupa data de 21.07.2020; 
- 8.293 persoane confirmate pozitiv la infectia cu virusul SARS Cov 2; 
- 7481 persoane vindecate; 
- 226 persoane decedate. 
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In ceea ce priveste numarul de teste RT PCR la nivelul institutiei noastre au fost 

prelucrate un numar de 35.309 probe. 
D.S.P. Buzau a transmis in termen, conform fluxului informational, toate 

raportarile catre instituttiile abilitate: Ministerul Sanatatii, INSP, CNCCI, Institutia 
Prefectului a judetului Buzau, CJCCI Buzau, etc. 

5. Focare COVID 19 la nivelul judetului Buzau 
La nivelul judetului Buzau pe parcursul anului 2020 au fost inregistrate un numar 

de 86 de focare Covid -19. Acestea au fost inregistrate in randul personalului medical 
din cadrul unitatilor sanitare, in randul personalului de ingrijire si a beneficiarilor 
centrelor rezidentiale, in randul agentilor economici, a instituttiilor publice, unitati de 
invatamant, etc.  

In cadrul focarelor au fost efectuate anchete epidemiologice conform legislatiei in 
vigoare, si s-au dispus urmatoarele masuri generale: 

-   suspendarea activitatii la nivelul unitatii; 
-   izolarea persoanelor confirmate cu Covid – 19; 
-   testarea contactilor; 
-   aplicarea procedurilor de curatenie si dezinfectie terminala. 
In cadrul centrelor rezidentiale D.S.P. a recomandat luarea urmatoarelor masuri 

specifice:  
-  izolarea in domiciliu a personalului de ingrijire confirmat pozitiv in vederea 

evaluarii biologice, clinice si paraclinice si administrarea tratamentului; 
- evaluarea beneficiarilor confirmati pozitiv de catre un medic pneumolog sau 

medic infectionist si izolarea (internarea) in unitatea sanitara desemnata suport covid a 
cazurilor in functie de complexitatea si gravitatea acestora; 

- beneficiarii diagnosticati cu forme usoare si medii pentru care nu se va decide 
spitalizarea vor fi investigati clinic si paraclinic; 

- supravegherea permanenta a beneficiarilor ramasi in camin de catre personalul 
de ingrijire purtand echipament de protectie (combinezon de unica folosinta, manusi, 
masca, viziere); 

- completarea turelor cu rechemarea personalului din concediul de odihna si 
carantinarea acestora in camin pentru o perioada de 14 zile astfel incat sa poata fi 
asigurata asistenta medicala permanenta; 

- dezinfectia terminala a tuturor spatiilor, precum si  intensificarea masurilor de 
curatenie; 

- cohortarea pacientilor negativi in spatii pentru care se vor asigura circuite 
separate; 

- beneficiarii confirmati pozitivi care raman in camin vor fi izolati in spatii 
special amenajate, cu circuite separate; 
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- informarea operatriva si imediata a Directiei de Sanatate Publica Buzau in orice 
situatie speciala care ar fi putut dezvolta risc epidemiologic.  

6. Achizitionare aparat PCR si statistica teste 
La nivelul unitatii noastre a existat o preocupare permanenta pentru idetificarea 

celor mai bune solutii, raportate la contextul epidemiologic bine cunoscut, pentru care 
nici cel mai performant sistem de sanatate din lume nu era pregatit. 

Inca de la debutul epidemiei in Romania am apreciat ca fiind absolut necesara 
dotarea unitatii noastre cu un aparat RT PCR, moment la care au si fost initiate 
demersuri temeinic fundamentate de catre Directia de Sanatate Publica Buzau catre 
Ministerul Sanatatii, obtinand astfel fondurile necesare achizitionarii unui aparat RT 
PCR.  

La inceputul lunii mai 2020 a fost demarata procedura de testare la nivelul 
laboratorului unitatii noastre, dupa eforturi considerabile, respectiv:  suplimentarea 
fondurilor cu aceasta destinatie din veniturile proprii, demararea in regim de urgenta a 
lucrarilor de amenajare a laboratorului de biologie moleculara de biosiguranta, 
asigurarea circuitelor specifice, identificarea furnizorilor de echipamente, pentru care 
cererea era extrem de mare, cu termene de livrare mult avansate, identificarea 
echipelor de lucru si instruirea acestora. 

Avand in vedere evolutia ascendenta a numarului de cazuri inregistrate la nivel 
local si national, precum si prevederile metodologiei de testare, incepand cu luna 
august 2020 a fost crescuta capacitatea de testare de la 188 la 480 de teste pe zi, prin 
achizitionarea de extractoare automate. Probele sunt lucrate in termen de 24 de ore, 
conform prevederilor, neexistand probe in asteptare de la o zi la alta. In acest sens s-a 
luat decizia ca probele sa fie lucrate in laboratorul propriu fara a mai fi trimise probe 
la alte laboratoare. 

La nivelul judetului Buzau singurul aparat pentru testarea persoanelor posibil 
infectate cu virusul  SARS-CoV-2 este cel achizitionat de institutia noastra.  

Pentru prelucarea probelor s-a avut in vedere in permanenta metodologia de 
supraveghere a sindromului respirator acut cu noul coronavirus (COVID-19). 

7. Scoli in perioada pandemiei 
In ceea ce priveste procesul de invatamant pe parcursul anului 2020, D.S.P. Buzau 

a luat masuri pentru implementarea ordinului Ministerului Sanatatii specifice acestui 
domeniu, in colaborare cu Inspectoratul Judetean Scolar si Institutia Prefectului.  

 D.S.P. Buzau a calculat săptămânal rata incidenţei cumulate la 14 zile pentru 
fiecare localitate în parte şi a pus rezultatele la dispoziţia ISJ şi CJSU.  In baza 
acesteia au fost stabilite si avizate scenariile de functionare a unitatilor de invatamant 
si adoptate Hotararile CJSU Buzau. 
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8. Desemnare spitale covid 
Spitalul Municipal Ramnicu Sarat a fost desemnat ca fiind  spital suport pentru 

pacienţii testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 prin Ordinul M.S. nr. 533 din 29 
martie 2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în 
contextul epidemiei de coronavirus COVID-19 şi a Listei spitalelor de suport pentru 
pacienţii testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2. Acest ordin a fost abrogat, astfel in 
prezent este in vigoare Ordinul ministrului sănătăţii nr. 555/2020 privind aprobarea 
Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus 
COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistenţa medicală pacienţilor testaţi pozitiv 
cu virusul SARS-CoV-2 în faza I şi în faza a II-a şi a Listei cu spitalele de suport 
pentru pacienţii testaţi pozitiv sau suspecţi cu virusul SARS-CoV-2, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

Mentionam ca Spitalul Municipal Rimnicu Sarat are un numar de 405 paturi si o 
structura organizatorica completa cu toate specialitatile care pot asigura atat asistenta 
medicala a pacientilor confirmati pozitiv cu infectia SARS –Cov-2, cat si alte 
patologii de care pot suferi acesti pacienti.  

La nivelul judetului Buzau exista numai 3 medici cu specialitatea boli infectioase 
din care 2 sunt incadrati in cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Buzau si un medic 
pensionar incadrat in cadrul Spitalului Municipal Rimnicu Sarat. 

In ceea ce priveste deficitul de medici cu care se confrunta spitalul, Directia de 
Sanatate Publica Buzau a sprijinit conducerea unitatii sanitare prin initierea 
demersurilor necesare pentru detasarea unor medici cu diferite specialitati cat si a unor 
medici rezidenti. 

In momentul in care Spitalul Municipal Rimnicu Sarat a inregistrat un numar mare 
de pacienti confirmati pozitiv si pana la desemnarea prin Ordinul M.S. nr. 555/2020, 
cu modificarile si completarile ulterioare, a celor doua sectii ale Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau ca fiind sectii pentru tratarea pacientilor Covid, D.S.P. Buzau a detasat 
prin ordin de Prefect, cu sprijinul conducerii SJU Buzau, un medic infectionist din 
SJU Buzau in Spitalul Municipal Rimnicu Sarat,  pentru o perioada de 60 de zile. 

La data de 20.10.2020 Directia de Sanatate Publica Buzau a inaintat Centrului 
National de Coordonare si Conducere a Interventiei adresa nr. 11342/20.10.2020 prin 
care a solicitat aprobare pentru detasarea unui medic specialitatea ATI din cadrul 
Spitalului Orasenesc Nehoiu la Spitalul Municipal Ramnicu Sarat astfel incat 
activitatea pe sectie sa se desfasoare in conditii normale. 

Cu aceeasi data a fost semnat Ordinul Sefului Departamentului pentru Situatii de 
Urgenta nr. 4659691/20.10.2020 prin care s-a aprobat detasarea medicul mai sus 
mentionat  la Spitalul Municipal Ramnicu Sarat – spital desemnat suport prin Ordinul 
M.S. nr. 555/2020, cu modificarile si completarile ulterioare. 
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Mentionam ca Spitalul Judetean de Urgenta Buzau, spital faza II cu sectiile de 
Boli Infectioase, respectiv Pneumologie, a fost desemnat prin Ordinul M.S. nr. 
555/2020 pentru tratarea pacientilor confirmati pozitiv cu virusul SARS-Cov-2 si 
insumeaza un numar de 57 de paturi. Gradul de ocupare al acestor paturi este de 100% 
in permanenta. 

Mentionam ca singurul spital cu un numar mare de paturi pentru tratarea 
pacientilor COVID – 19 este Spitalul Municipal Ramnicu Sarat – spital suport Covid, 
care are in structura toate specialitatile medicale. 

Pe parcursul anului 2020 a fost evaluat intreg spatiul din ambulatoriu de 
specialitate al spitalului, creandu-se circuite separate cu recomandarea ca personalul 
mediu si auxiliar sa fie propriu acestui segment, iar medicii sa inceapa ziua de 
activitate in ambulatoriu, urmand a o continua la nivelul spitalului, tratand pacientii 
infectati cu virusul SARS-Cov-2 care sunt internati. 

Precizam ca la data de 25.08.2020 Spitalul Municipal Rimnicu Sarat a solicitat 
”avizul pentru reluarea activitatii in ambulatoriul integrat, in vederea acordarii de 
consultatii pacientilor” iar in acest sens, Directia de Sanatate Publica Buzau a eliberat 
Notificarea nr. 8818/31.08.2020, sub conditia respectarii unor recomandari mentionate 
prin adresa nr. 8818/31.08.2020.  

Prin functionarea ambulatoriului s-au rezolvat problemele reclamate de pacientii 
noncovid care solicitau posibilitatea unei asistente medicale specializate la nivelul 
Municipiului Ramnicu Sarat. 

In conditiile in care inca ne aflam intr-un context epidemiologic care nu permite 
relaxarea totala de la masurile instituite la nivel national, iar aria de raspandire arata o 
transmitere comunitara, in prezent unitatea sanitara nu isi poate relua activitatea pentru 
pacientii noncovid, cu atat mai mult cu cat nu exista posibilitatea crearii de circuite 
functionale separate, astfel incat spitalul sa-si desfasoare activitate atat pentru pacientii 
infectati cu noul coronavirus cat si pentru pacientii noncovid.  

Precizam ca  asistența medicală de urgență a locuitorilor din zona Râmnicu Sărat 
(Municipiul Ramnicu Sarat si zone limitrofe) a fost preluată de către Spitalul Județean 
de Urgență Buzău, care se afla la o distanta de 35 km de Municipiul Ramnicu Sarat. 

La nivelul Municipiului Râmnicu Sărat funcționează o substație a Serviciului 
Județean de Ambulanță unde activează în mod frecvent 3 echipaje cu asistent și 1 
echipaj de transport neasistat precum și o subunitate a SMURD Buzău dotată cu 2 
ambulanțe de tip B2. 

Asistența medicală primară la nivelul municipiului Ramnicu Sărat este asigurată 
prin cabinetele medicilor de familie astfel că la nivelul municipiului iși desfășoară 
activitatea 19 medici de familie iar in comunele din zona Râmnicu Sărat, 23 de medici 
de familie. 
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De asemenea sub îndrumarea medicilor de familie și în subordinea autorităților 
publice locale  funcționează rețeaua de asistența medicală comunitară precum și 
mediatorii sanitari. Municipiul și zona rurală Râmnicu Sărat este deservită de 10 
asistenți medicali comunitari și de 7 mediatori sanitari.   
 Inca de la inceputul pandemiei si pe tot parcursul anului, la nivelul institutiei au fost 
luate masurile necesare in vederea  implementării operative a legislaţiei în vigoare, 
având în vedere modificările numeroase şi continue ale acesteia (legea privind 
instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în situaţii de risc epidemiologic şi 
biologic care reglementează carantinarea şi izolarea persoanelor declarate pozitive la 
infecţie şi a contacţilor direcţi ai acestora, ordonanţe militare, decrete privind instituirea 
stării de urgenţă pe teritoriul României, hotărâri de guvern  privind declararea şi 
prelungirea ulterioară a stării de alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, hotărâri ale 
Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă, metodologii de supraveghere a Covid-
19 elaborate de C.N.S.C.B.T., ordine ale Ministerului Sănătăţii specifice perioadei de 
pandemie aplicabile diverselor domenii de activitate, etc.) . 

 
ASPECTE DEMOGRAFICE 
 
1. NATALITATEA  

In anul 2020  in judetul Buzau s-a inregistrat un numar de 3081 nascuti vii, 
respectiv o rata a natalitatii de 6,7 nascuti vii la 1000 locuitori, comparativ cu anul 
2019 cand s-a  inregistrat un nr. de 3419 nascuti vii, respectiv  o rata a natalitatii de 
7,4  nascuti vii la 1000 locuitori .In mediul urban in anul 2020  s-a inregistrat o 
natalitate de 5,1 nascuti vii la 1000 locuitori (996  nascuti vii ) comparativ cu anul 
2019 cand s-a inregistrat o natalitate de 6,0 nascuti vii la 1000 locuitori(1180 
nascuti vii )Astfel in anul 2020  a rezultat o scadere  a natalitatii in mediul urban 
comparativ cu anul 2019. 

In mediul rural in anul 2020  s-a inregistrat o natalitate de 7,0  nascuti vii la 
1000 locuitori (1854  nascuti vii ) comparativ cu anul 2019 cand s-a inregistrat o 
natalitate de 7,3 nascuti vii la 1000 locuitori (1942  nascuti vii ).Si in mediul rural  
s-a produs  o scadere a natalitatii . 

 
2. MORTALITATEA GENERALA 

In judetul Buzau in anul 2020 s-a inregistrat un numar 7110  decese  
generale, respectiv o rata a mortalitatii generale de 15,5  decese la 1000 locuitori  
comparativ cu perioada anului 2019 cand s-au inregistrat 6498 decese si  o rata a 
mortalitatii generale de 14,0  la 1000 de locuitori. 
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In mediul urban s-au inregistrat  in anul 2020, 2147  decese si o rata a 
mortalitatii de 11,0  la 1000 de locuitori, comparativ cu anul 2019 cand  s-au 
inregistrat 1884  decese si o rata a mortalitatii de 9,6  la 1000 de locuitori. Astfel a 
rezultat o crestere a numarului de decese in anul 2020 comparativ cu anul 2019. 

In mediul rural s-au inregistrat in anul 2020, 4686  decese si o rata a 
mortalitatii de 17,7  la 1000 de locuitori comparativ cu anul 2019 cand s-au 
inregistrat 4393  decese si o rata a mortalitatii  de 16,5 la 1000 de locuitori. Si in 
mediul rural a rezultat o crestere a numarului de decese. 

In judetul Buzau principalele cauze de deces in anul 2020, se prezinta in 
ordine ierarhica astfel:  

 Total Sub1an 1-14ani 15-64ani 65si peste 
Bolile ap circulator 

I00-I99 
3974 
56% 

0 0 423 
30% 

3551 
62% 

Tumori 
C00-D48 

1305 
18% 

0 1 
14% 

411 
29% 

893 
16% 

Bolile ap.respirator 
J00-J99 

672 
9% 

1 
25% 

0 166 
12% 

505 
9% 

Bolile ap.digestiv 
K00-K93 

406 
6% 

0 0 183 
13% 

223 
4% 

Leziuni traumat.si 
otraviri S00-T98 

147 
2% 

0 
 

5 
71% 

96 
7% 

46 
1% 

TOTAL DECESE 
JUDET 

7110 
 

4 7 1405 5694 

     comparativ cu principalele cauze de deces in anul 2019:  
 Total Sub1an 1-14ani 15-64ani 65si peste 

Bolile ap circulator 
I00-I99 

3684 
57% 

0 0 387 
31% 

3297 
63% 

Tumori 
C00-D48 

1189 
18% 

0 0 325 
26% 

864 
17% 

Bolile ap.respirator 
J00-J99 

458 
7% 

5 
31% 

0 121 
10% 

332 
6% 

Bolile ap.digestiv 
K00-K93 

373 
6% 

0 0 175 
14% 

198 
4% 

Leziuni traumat.si 
otraviri S00-T98 

225 
3% 

0 
 

9 
90% 

137 
11% 

79 
2% 

TOTAL DECESE 
JUDET 

6498 
 

16 10 1261 5211 

 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

 
 

15 
 

3. MORTALITATEA  INFANTILA 
Indicator sintetic al starii de sanatate al unei populatii, cat si al gradului de 

civilizatie al unei colectivitati, mortalitatea infantila  a inregistrat in anul 2020  un 
nivel de 1,3  decese 0-1 an la 1000 nascuti vii (4 decese 0-1 an) mai scazut 
comparativ cu anul 2019  cand s-a inregistrat un nivel de 4,7 decese 0-1an la 1000 
nascuti vii(16  decese 0-1 an). 

 
4. MORTINATALITATEA 

In anul 2020  mortinatalitatea a inregistrat un nivel de 4,8 ‰ (15  nascuti  
morti)  mai crescut  comparativ cu anul 2019 cand s-a inregistrat un nivel de 2,3 ‰ 
( 8 nascuti morti ). 
 
5. MORTALITATEA PERINATALA 
 In anul 2020  mortalitatea   perinatala a inregistrat un nivel de 0,3 ‰ ( 1 caz) 
mai scazut fata de anul 2019 cand s-a inregistrat un nivel de 1,8‰  ( 6 cazuri). 
 
6. INTRERUPERILE DE SARCINA 
   In anul 2020  numarul intreruperilor de sarcina a fost de 1028 comparativ cu 
anul anul 2019 cand numarul intreruperilor de sarcina a fost de 1450, rezultand o 
scadere . 
 Mentionam ca in judetul Buzau nu s-au inregistrat avorturi provocate in 
ultimii 2 ani. 
 
   7. SITUATIA GRAVIDELOR 
  In anul 2020 au fost luate in evidenta 1832 gravide, cu  266  mai  putine 
decat in anul  2019  cand au fost luate in evidenta 2098 gravide. 
  Din numarul de gravide luate in evidenta in anul 2020,  au fost depistate 
1109 in primele  3 luni de sarcina, comparativ cu anul 2019 cand au fost luate in 
evidenta  1236 

Din totalul gravidelor nou depistate in 2020, 154 au fost cu risc, respectiv 
166 in 2019. 

Analizand repartitia gravidelor nou depistate pe grupe de varsta, se constata 
ca in 2020 au fost inregistrate cel mai mare numar  de gravide(621) pe grupa de 
varsta 25-29 ani, comparativ cu  2019 cu un numar de 657 in grupa de varsta 25-29 
ani. 
         La  sfarsitul anului 2020 au ramas in evidenta 862 gravide,  respectiv cu 947  
gravide din 2019 
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 ASPECTE MORBIDITATE 
  
MORBIDITATE GENERALA- PREVALENTA     

La sfarsitul anului 2020 la nivelul judetului Buzau erau in evidenta  un 
numar de 193333  pacienti cu boli cronice, corespunzand unei rate a prevalentei de 
42.13%,mai mare fata de anul 2019 (194590 cazuri reprezentand o prevalenta de 
42.04%) 
Sub aspectul prevalentei, principalele grupe de afectiuni cronice au fost : 
1) Hipertensiunea arteriala- 68239cazuri reprezentand o prevalenta de14,87 %,  
mai mica fata de anul 2019 ( 69375 cazuri reprezentand o prevalenta de  14,99%) 
2) Cardiopatia ischemica – 33542 cazuri reprezentand o prevalenta de 7.31%, 
mai mica fata de anul 2019 (3452cazuri reprezentand o prevalenta de 7,47%) 
3) Diabetul zaharat – 31348 cazuri  reprezentand o prevalenta de 6,83%, mai 
mare fata de anul 2019 (30740 cazuri reprezentand o prevalenta  de 6.64%) 
4) Ciroza, hepatite cronice – 9521 cazuri  reprezentand o prevalenta de 2,07%, 
egala cu  anul 2019 ( 9573 cazuri reprezentand o prevalenta de 2,07%.) 
5) Boala ulceroasa – 8267 cazuri  reprezentand o prevalenta de 1,93%, mai mare  
fata de anul 2019 ( 8445 cazuri reprezentand o prevalenta de 1,83%) 
6) Boli pulmonare cornice obstructive – 10267  cazuri  reprezentand o prevalenta 
de2,24 %, mai mica fata de anul 2019 ( 10481 cazuri reprezentand o prevalenta de 
2,27%.)  
7) Boli psihice – 6661  cazuri  reprezentand o prevalenta de 1,45%, mai mare fata 
de anul 2019 (6605cazuri reprezentand o prevalenta de 1,43%) 
8) Boli cerebro-vasculare –11006 cazuri  reprezentand o prevalenta de 2,40%, 
mai mare fata de anul 2019 ( 10993 cazuri reprezentand o prevalenta de  2,38%) 
9) Tumori maligne –9414  cazuri  reprezentand o prevalenta de 2,05%, mai mare 
fata  de anul 2019 ( 9299 cazuri reprezentand o prevalenta de 2,01%) 
10) Epilepsie-2521 cazuri reprezentand o prevalenta de 0,55%, mai mica fata de 
anul 2019 ( 2561 cazuri reprezentand o prevalenta 0,56%) 

In dinamica celor 2 ani analizati, majoritatea grupelor de afectiuni cronice 
mentionate au inregistrat cresteri ale prevalentei. 
 
MORBIDITATE GENERALA- INCIDENTA 
1) Hipertensiunea arteriala- 4470cazuri reprezentand o incidenta  de 9,74‰, mai 
mare fata de anul 2019 ( 4194 cazuri reprezentand o incidenta de 9,06‰) 
2) Cardiopatia ischemica – 1777 cazuri reprezentand o incidenta  de 3,87‰, mai 
mare fata de anul 2019(1537 cazuri reprezentand o incidenta de 3,32‰) 
3) Diabetul zaharat – 608cazuri  reprezentand o incidenta de 1,33‰, mai mica 
fata de anul 2019 ( 1153 cazuri reprezentand o incidenta de  2,49‰) 
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4) Ciroza, hepatite cronice – 696 cazuri  reprezentand o incidenta de 1,52‰, mai 
mica fata de anul 2019 ( 755 cazuri reprezentand o incidenta de 1,63‰.) 
5) Boala ulceroasa – 380 cazuri  reprezentand o incidenta de 0,83‰, mai mica 
fata de anul 2019 ( 344 cazuri reprezentand o incidenta de  0,75‰) 
6) Boli pulmonare cronice obstructive – 767cazuri  reprezentand o incidenta de 
1,67‰, mai mica fata de anul 2019 ( 988 cazuri reprezentand o incidenta de 
2,14‰.) 
7) Boli psihice – 24 cazuri  reprezentand o incidenta de 0,05 ‰., mai mica fata de 
anul 2019 ( 49 cazuri reprezentand o incidenta de 0,11‰) 
8) Boli cerebro-vasculare – 1313 cazuri  reprezentand o incidenta de 2,86‰, mai 
mare fata de anul 2019( 1191cazuri reprezentand 2,58‰) 
9) Tumori maligne – 1400cazuri  reprezentand o incidenta de 3,05‰,  mai mica  
fata de anul 2019 (1557 cazuri reprezentand o incidenta de 3,37‰) 
10) Epilepsie – 293 cazuri reprezentand o o incidenta de  0,64‰, mai mare  fata de 
anul 2019 ( 173 cazuri reprezentand  o incidenta  de 0,38‰)                         
 
MORBIDITATEA  SPECIFICA  
-Morbiditatea prin diabet 

Incidenta diabetului a inregistrat in judetul Buzau o evolutie favorabila in 
anul 2020 inregistrandu-se 608 cazuri noi, comparativ cu anul 2019 cand   s-au 
inregistrat 1153 cazuri.  

Astfel, incidenta diabetului insulino-dependent a inregistrat un curs 
descendent de  la  255 cazuri in anul 2019, la 222 cazuri in 2020 inregistrandu-se 
asadar o scadere  cu   33 cazuri. 

In ceea ce priveste incidenta diabetului  insulino-independenti avem 386 
cazuri in anul 2020, respectiv 898 cazuri in anul 2019, inregistrandu-se din nou o 
evolutie favorabila.  
Situatia incidentei diabetului pe grupe de varsta in anul 2020  se prezinta astfel: 
0 – 14 ani =  5 cazuri 
15 – 64 ani  = 565 cazuri  
65 ani si peste  =  38 cazuri 
comparativ cu anul 2019 : 
0 – 14 ani   =  19 cazuri 
15 – 64 ani =  1052 cazuri  
65 ani si peste =  82 cazuri 
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- Morbiditatea prin tuberculoza 
      Problema importanta  de sanatate publica, incidenta tuberculozei a inregistrat in 
judetul Buzau o evolutie favorabila in anul 2020 comparativ cu  anul 2019. 
     Astfel, incidenta tuberculozei a marcat un trend descendent, scazand de la 
192cazuri  in 2019,   la un numar de 115 in anul 2020,inregistrandu-se asadar o 
scadere cu   77 cazuri. 
 
- Morbiditatea prin hepatita virala acuta 

Incidenta hepatitei acute in dinamica celor 2 ani analizati evidentiaza  un 
curs descendent  inregistrandu-se o scadere cu 25 cazuri, astfel in anul 2020 am 
avut un total de 3 cazuri, respectiv 28 cazuri in anul 2019. 

Incidenta hepatitei virale acute pentru anul 2020  se prezinta astfel: 
  Hepatita virala - A  =   1 cazuri 
  Hepatita virala  - B  =  2 cazuri 
  Hepatita virala  - C   =  0 cazuri  
 
    comparativ cu anul 2019: 
  Hepatita virala  - A  =  24cazuri 
  Hepatita virala  - B   =   2 cazuri   
  Hepatita virala  - C   =   2 cazuri 
 
- Morbiditatea prin HIV / SIDA 

In anul 2020 incidenta cazurilor HIV pozitive a inregistrat o evolutie 
favorabila  comparativ cu anul 2019. 

Astfel  numarul cazurilor noi in anul 2020 au fost 0, comparativ cu anul  
2019 cand au fost 12 cazuri. 

In ceea ce priveste incidenta bolii SIDA,  in anul 2020 nu s-a inregistrat 
niciun caz iar in in anul 2019 - 4 cazuri, inregistrandu-se  o evolutie favorabila.  

 
-Morbiditatea prin boli psihice 

Incidenta bolnavilor psihici in anul 2020 a inregistrat o evolutie nefavorabila  
comparativ cu  anul 2019. 

Astfel numarul cazurilor noi in anul 2020 este de 24 comparativ cu anul 
2019 cand au fost 13 cazuri. 

In totalul de 24 cazuri noi in 2020,  nu sunt bolnavi psihici periculosi. 
Astfel situatia bolnavilor psihici ramasi in evidenta este dupa cum  

urmeaza:  
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-  in 2020  avem un numar de 6661 din care 242 bolnavi sunt inregistrati ca  psihici  
periculosi din  care 209 se incadreaza in grupa de  varsta cuprinsa intre 18 – 64 ani 
si restul de 33cu varsta peste 65 ani.  
 
- Morbiditatea prin tumori maligne                                                                    

In anul 2020 au fost luati  in evidenta cabinetului de oncologie un numar de 
1400  de bolnavi  comparativ cu  anul 2019, cand au  fost luati in evidenta un 
numar de 1557 bolnavi . 
 Vom lua in discutie cancerul de col uterin, cancerul de san si cancerul 
colorectal, deoarece Ministerul Sanatatii are drept strategie implementarea 
screening-ului pentru depistarea bolii in stadii incipiente: 
         - CANCERUL DE COL UTERIN - In anul 2020  a  fost luat in evidenta un 
numar de 60  cazuri, iar in anul 2019  au fost luate in evidenta  63 de cazuri. 
 - CANCERUL DE SAN - In anul 2020 la cancerul de san  a fost luat in 
evidenta un numar de 150 cazuri, iar in anul 2019 au fost depistatate  145 de cazuri  
 - CANCERUL COLORECTAL- In anul 2020 a fost luat in evidenta un 
numar de 184 de cazuri, iar in anul 2019 a fost luat in evidenta un numar de 206 
cazuri . 
 In anul 2020 in evidenta cabinetului judetean de oncologie au ramas in 
evidenta  9414 bolnavi, comparativ cu 9299 bolnavi  ramasi in evidenta la sfarsitul 
anului 2019. 
 
 
SERVICIUL CONTROL IN SANATATE PUBLICA 

       In anul 2020 , Serviciul de Control in Sanatate Publica din cadrul Directiei de 
Sanatate Publica Buzau a desfasurat activitatea de exercitare a controlului oficial al 
respectării reglementărilor legale în domeniul sănătăţii publice şi al aplicării 
unitare a acestora în cadrul operatorilor economici din sectorul public, privat şi 
cooperatist, al autorităţilor şi instituţiilor publice, care îşi desfăşoară activitatea pe 
teritoriul judetului Buzau, activitatea in cadrul Programelor naţionale de sănătate, 
care se adresează domeniilor de intervenţie în sănătatea publică privind 
monitorizarea factorilor determinanţi din mediul de viaţă şi muncă,in baza 
urmatoarelor acte normative: 
- Legea nr. 95/2006 privind Reforma in  domeniul sanitar 
- Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 1078 / 2010 privind aprobarea 
regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale 
direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti 
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- Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 824 / 2006 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea şi funcţionarea Inspecţiei Sanitare de Stat 
- Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 377/2017 privind aprobarea Normelor 
tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2017 şi 
2018 
        Activitatea a constat din actiuni tematice si sistematice de control, care au 
vizat verificarea respectarii legislatiei comunitare si nationale in vigoare in 
unitatile sanitare, inclusiv in domeniul transfuziei sanguine si a managementului 
deseurilor rezultate din activitatea medicala, unitati de invatamant, in unitati de 
productie apa potabila si imbuteliata, in domeniul apelor de imbaiere, in domeniul 
cosmeticelor si biocidelor, a suplimentelor alimentare, aditivilor alimentari, 
materialelor care vin in contact cu alimentele, alimentelor tratate cu radiatii, in 
mediul de viata, precum si verificari ale aspectelor igienico-sanitare  sesizate de 
catre cetateni sau autoritati. 

Au fost efectuate in total un numar de 1517 controale, din care 119 controale 
in unitati sanitare, 53  controale in unitati de invatamant, 96 controale in domeniul 
apei potabile, 207 controale in domeniul alimentului, 137 controale in mediul de 
viata al populatiei, unitati de turism si ape de imbaiere, 17 controale in domeniul 
produselor cosmetice, 441 controale in domeniul produselor biocide si 447 
controale in ceea ce priveste respectarea masurilor pentru prevenirea combaterii 
raspandirii coronavirusului.        

Activitatea a fost realizata cu un numar total de 10 inspectori sanitari, pana 
in iunie, 9 pana in octombrie si 8 pana in decembrie. 

Rezultatele controalelor igienico-sanitare desfasurate au constat in:  
Verificarile privind respectarea conformitatii unitatilor sanitare cu paturi 

la prevederile legale in vigoare s-au desfasurat in cadrul actiunilor tematice, 
sistematice si de recontrol al acestora. 

 In perioada 06-31.01.2020  s-a efectuat control tematic, conform adresei 
Ministerului Sanatatii - Inspectia Sanitara de Stat nr.12/06.10.2020 pentru 
verificarea respectarii planurilor de conformare si a planurilor operationale in 
unitatile sanitare cu paturi. Au fost verificate toate cele 4 unitati sanitare cu paturi 
de pe raza judetului Buzau care au autorizatie sanitara de functionare cu plan de 
conformare.  
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Au fost identificate urmatoarele: 
Spitalul de Psihiatrie si pentru Masuri de Siguranta Sapoca  

  In cadrul Programului operational pe anul 2019  s-au stabilit masuri  de remediere  
a neconformitatilor constatate, cu termen de realizare  31.12.2019, avand ca sursa 
de finantare veniturile proprii , dupa cum urmeaza: 

1.  Referitor la neconformitatea mentionata privind degradarea pavimentelor in 
salile de tratament  in sectia Sapoca ( PS 1 si PS 2 ), dupa verificare s-a 
constatat ca aceasta s-a remediat prin montarea de covor PVC . 

2. Neconformitatea mentionata  privind  neasigurarea de tavane fara rosturi  a 
fost remediata  in termenul stabilit in sala de tratamente PS 2 si sala de 
tratamente supraveghere din sectia Sapoca, cu exceptia camerei de garda, 
pentru care s-a stabilit un termen de remediere : 31.03.2020. 

3. Pentru neconformitatea mentionata referitoare la amplasarea croitoriei in 
zona murdara s-a constata ca acesta a fost remediata fiind relocata in zona 
curata in cadrul serviciului Spalatorie din sectia Sapoca. 

4. Pentru neconformitatea mentionata referitoare la degradarea acoperisului la 
pavilionul de femei din sectia Nifon,  s-a stabilit ca masura inlocuirea 
acestuia ,  masura ce s-a realizat partial( doar proiectul ) .Prin nota 
explicativa nr. 1938/30.01.2020 se mentioneaza faptul ca lucrarea a fost 
bugetata in exercitiul bugetar  al  anului 2019  , an in care a fost elaborat 
proiectul tehnic de executie  cu finalitate 25.09.2019  dar executia lucrarii 
neputand fi incheiata in acelasi an bugetar ( durata de executie este de 132 
zile). S-a stabilit termenul 31.12.2020 pentru inlocuirea  acoperisului la 
pavilionul de femei din sectia Nifon. 

5. Referitor la neconformitatile – degradare paviment saloane PS IV si 
degradare paviment salon 4 Ingrijiri Paleative  din sectiia Nifon , mentionam 
ca acestea nu au fost finalizate in termenul stabilit  datorita imposibilitatii 
intreruperii activitatii medicale , desi exista un contract pentru  montarea 
covorului PVC in aceste  spatii medicale. Pentru aceasta exista  o solicitare 
scrisa   si aprobata( adresa nr.30645/31.12.2019) de prelungire a termenului 
de realizare a acestui obiectiv pana la data de 31.05.2020. 

6. Pentru neconformitatea mentionata in sectia Nifon/ Ingrijiri Paleative  
referitoare la numarul de paturi/salon ce depaseste normativele in vigoare s-a 
constatat ca acesta a fost remediata prin recompartimentare. 

7.  Neconformitatile mentionate din sectia Nifon/ Ingrijiri Paleative  si sectia 
Ojasca/ Ingrijiri Paleative  referitoare la neasigurarea grupurilor sanitare 
adaptate pentru persoanele cu dizabilitati , au fost remediate prin amenajarea 
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unui grup sanitar amplasat  astfel incat  sa fie accesat de toti  pacientii cu 
nevoi speciale din  aceste sectii . 

8. Neconformitatea mentionata  privind  neasigurarea de tavane fara rosturi din 
salonul 2 sectia Ojasca / Ingrijiri Paleative  a fost remediata  in termenul 
stabilit prin montarea de tavane fara rosturi. 

9. Referitor la neconformitatea privind neasigurarea sistemului de alarmare 
individuala la pat din sectia Ojasca/Ingrijiri Paleative , mentionam ca nu a 
fost realizata in termenul stabilit.  Pentru asigurarea unui sistem de alarmare 
individuala in acest compartiment  , conform  normelor sanitare in  vigoare,  
s-a stabilit   termenul 31.12.2020. 

    In ceea ce priveste obiectivele stabilite in programul –cadru de conformare  s-a 
recomandat respectatarea termenelor asumate de catre spital si avizate de catre 
Directia de Sanatate Publica Buzau, in baza Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 
1030/ 2009 , precum si a tuturor actelor legislative in vigoare sub incidenta carora 
spitalul  isi desfasoara activitatea de acordare a asistentei medicale.  
Spitalul Municipal Ramnicu Sarat 
          In planul operational nr. 301/09.01.2019, aprobat de Consiliul local al mun. 
Rm.Sarat au fost stabilite spre a fi realizate un numar de 4 (patru) obiective de 
investitii si anume : 
   -reamenajarea, igienizarea si modernizarea sectiei de Anestezie si Terapie 
intensive, cu termen de realizare sem.ll. 2019, care a fost realizat; 
  - igienizarea oficiului, repararea pavimentului deteriorat si inlocuirea instalatiei 
sanitare uzate la sectia de Pneumologie – obiectiv nerealizat, termenul de realizare 
fiind prelungit pana in iunie 2020 conform unui nou program de conformare; 
    -compartimentarea a doua saloane din sectia de Obstetrica-Ginecologie si 
igienizarea sectiei –obiectiv nerealizat, termen prelungit pana in iunie 2020; 
     -reamenajarea si igienizarea compartimentului Dermatovenerologie –obiectiv 
nerealizat, termen prelungit pana in noiembrie 2020  
     In programul cadru de conformare nr.300/09.01.2019, aprobat de Consiliul 
local municipal Rm.Sarat au fost stabilite spre afi realizate un numar de 3 (trei) 
obiective de investitii si anume: 

- achizitionarea de aparate de sterilizare cu plasma – metoda fizico-chimica 
combinata ,care a avut termen 2020, dar care a fost realizat in anul 2019; 

- amenajarea de spatii de depozitare , conform Ord. MS nr. 961/2016, care a 
fost realizat in anul 2019; 

- achizitionarea unei statii de tratare a apelor uzate –obiectiv nerealizat ,s-a 
solicitat prelungirea termenului de realizare pana in 2021 conform adresei nr. 
8207/11.07.2019.  
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     Mentionam, ca obiectivele ramase nefinalizate, conform declaratiilor 
conducerii Spitalului municipal Rm.Sarat au drept cauza insuficienta resurselor 
financiare, cat si alocarea de resurse financiare suplimentare din veniturile proprii 
ale spitalului pentru indeplinirea investitiilor la obiectivele realizate. 
Spital Orasenesc Nehoiu 
In cadrul Programului de conformare operational obiectivul ,,inlocuirea statiei de 
sterilizare (abur sub presiune)’’ cu termen de realizare Trim. IV 2019, a fost 
realizat in proportie de 100% 

- obiectivul ,, inlocuirea sterilizarii instrumentarului la etuva prin sterilizare la 
abur sub presiune’’, cu termen de realizare Trim. I 2020, a fost realizat in proportie 
de 5 % 

- obiectivul ,,finalizarea lucrarilor de reabilitare si dotarea salonului de ATI, 
finisaje lavabile, linoleum de trafic greu si inlocuirea mobilierului’’ cu termen de 
finalizare Trim. II 2020, a fost realizat in proportie de 89 %. 

-  Obiectivul ,,continuarea lucrarilor de reabilitare a compartimentului de 
pediatrie “ cu termen de finalizare Trim. II 2020, a fost realizat in proportie de 70 
% 

- Obiectivul ,,continuarea lucrarilor de reabilitare a grupurilor sanitare “ cu 
termen de realizare Trim. III 2020, a fost realizat in proportie de 25 %. 

-  Obiectivul ,, continuarea lucrarilor de reabilitare a sectiei de chirurgie, 
inlocuirea ferestrelor, finisaje lavabile, linoleum de trafic greu “ cu termen de 
realizare Trim. IV. 2020, a fost realizat in proportie de 20 %. 

- Obiectivul ,,asigurarea unei rezerve de consum pentru 1-3 zile si rezerva de 
apa de incendiu “, cu termen de realizare Trim. IV 2020 nu a fost realizat 
Spitalul Judetean de Urgenta Buzau 

In Programul operational pe anul 2019 cu termen de finalizare 31.12.2019, 
sunt prevazute urmatoarele obiective: 
1. Igienizarea spatiului destinat vestiarelor, s-a realizat in procent de 60%, in sensul 
ca au fost achizitionate vestiare pentru intreg personalul si au fost inlocuite 
conductele de aer comprimat si oxigen urmand a se efectua igienizarea. 
2. Reorganizarea spatiului destinat Laboratorului de Anatomie Patologica prin 
extinderea acestuia, achizitionarea de hote corespunzatoare lucrului cu substante 
chimice volatile, utilarea spatiului frigorific cu echipamente adecvate activitatii, s-a 
realizat in procent de 100% 
3. Igienizarea spatiului de la nivelul sectiei de ATI si achizitionarea de mobilier 
corespunzator, s-a realizat in procent de 80%, in sensul ca a fost achizitionat 
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mobilierul corespunzator dar nu s-a putut realiza igienizarea in toate spatiile 
deoarece o parte din aparatura este inca in vama. 
4. Finalizarea lucrarilor de amenajare a spatiului pentru spitalizarea de zi, care sa 
corespunda cerintelor legale in vigoare, s-a realizat in procent de 80%. nu s-au 
finalizat lucrarile de amenajare a spatiului pentru spitalizarea de zi, deoarece 
aceasta se afla in zona de reabilitare a blocului operator. 
5. Igienizarea spatiului de la nivelul sectiei Neurologie si achizitionarea de 
mobilier corespunzator cerintelor legale in vigoare, s-a realizat in procent de 25%, 
in sensul ca a fost achizitionat mobilierul corespunzator dar nu s-a realizat 
igienizarea datorita numarului mare de pacienti si adresabilitatii continue. 
6. Igienizarea spatiului de la nivelul sectiei PNF si achizitionarea de mobilier 
corespunzator cerintelor legale in vigoare, s-a realizat in procent de 100%. 
7. Igienizarea spatiului de la nivelul Serviciului de Medicina Legala si 
achizitionarea de mobilier corespunzator cerintelor legale in vigoare, s-a realizat in 
procent de 80%, in sensul ca s-au realizat lucrarile de reamenajare si reabilitare a 
Laboratorului de Toxicologie, inclusiv de montare a gaz- cromatografului, s-a 
refacut hidroizolatia, este in derulare procedura de licitatie pentru achizitionarea 
camerei frigorifice,urmand ca dupa achizitionarea si montarea acesteia sa se 
efectueze lucrarile de igienizare. 
8. Amenajarea depozitelor pentru deseuri menajere conform Ordinului MS 
nr.119/2014, s-a realizat in procent de 100%. 

Precizam faptul ca in data de 21.11.2019, unitatea sanitara a transmis catre 
Directia de Sanatate Publica Buzau, adresa inregistrata cu nr. 6755 prin care 
solicita prelungirea termenelor de realizare a obiectivelor programului de 
conformare corespunzator punctelor 1,3,4,5 si 7 pana la data de 31.12.2020, adresa 
care a fost aprobata. 
      In perioada 03- 28.02.2020 s-a efectuat control tematic la cele 2 unitati de 
dializa din judetul Buzau, conform adresei Ministerului Sanatatii-Inspectia 
Sanitara de Stat nr. 27/30.01.2020 si au fost constatate urmatoarele: 
         1.  Ambele unitati detin autorizatie sanitara de functionare, care corespunde 
cu structura aprobata de Ministerul Sanatatii. Au fost controlate : sectia dializa din 
cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Buzau, care dispune de 4 aparate si SC 
Diaverum Romania SRL cu 51 aparate. Nici pe ordinul de ministru si nici pe avizul 
MS nu se mentioneaza avizul Comisiei Nationale de Nefrologie. 
La Spitalul Judetean de Urgenta nu se asigura circuite separate pentru personalul si 
bolnavii de la dializa fata de restul unitatii. Personalul medical nu dispune de 
echipament de culoare diferita fata de restul echipamentului din spital. Nu se 
asigura spatiu separat pentru echiparea personalului de la dializa fata de restul 
personalului din spital. 
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        2.  Ambele unitati au angajati medici cu specializarea dializa (Spitalul 
Judetean de Urgenta 1 post, iar SC Diaverum Romania SRL punct de lucru Buzau 
3) si medici cu alte specializari, angajati pe perioada nedeterminata. In nici una 
dintre cele 2 unitati nu se realizeaza dializa pediatrica. Unitatea de dializa privata 
are  medic sef coordonator cu vechime peste 5 ani. Nu toti asistentii medicali detin 
atestat in hemodializa la Spitalul Judetean de Urgenta, o singura persoana nu detine 
atestat, iar la cealalta unitate din cei 46 asistenti medicali 7 detin atestat si 3 sunt 
inscrisi la cursuri. 
       3.  Unitatile au intocmite protocoale clinice, protocol de resuscitare cardio-
respirator, iar pacientii sunt inregistrati in registrul de evidenta. 
      4.  La SC Diaverum Romania SRL se trateaza doar bolnavii inclusi in program, 
cu inregistrarea acestora si cu asigurarea materialelor necesare, iar la Spitalul 
Judetean de Urgenta pe langa cei 3 pacienti cronici se realizeaza initierea 
tratamentului de dializa precum si urgentele.  
     5.  In ambele unitati se ofera tratament propriu-zis, investigatii paraclinice in 
legatura cu tratamentul de dializa prin contracte incheiate cu laboratoare de analiza 
externalizate si consultatii dietetice, de nutritie si hrana in timpul tratamentului. 
Doar la Spitalul Judetean de Urgenta se asigurara tratamente medicamentoase, 
altele decat procedura de dializa. 
     6. In ambele unitati se respecta  prevederile Ordinului MS nr. 961/20016 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind curatarea, dezinfectia si dezinsectia in unitatile 
sanitare. Doar la Spitalul Judetean de Urgenta se utilizeaza materiale care necesita 
sterilizarea, aceasta realizandu-se in statia centrala prin metode fizice- abur sub 
presiune. Se utilizeaza produse biocide care se regasesc in Registrul National al 
Produselor Biocide, insa la SC Diaverum Romania SRL se utiliza Alcool sanitar 
Eurol 97 pentru dezinfectia portului de administrare  medicamente a aparatului de 
dializa, desi acesta nu este avizat decat pentru dezinfectia tegumentelor. La Spitalul 
Judetean de Urgenta nu se respecta timpul de functionare al lampilor UV, prevazut 
in Anexa 4 a Ordinului MS nr. 1718/2004. Ca dezinfectante pentru maini se 
utilizeaza Skinsan Scrub N si Promanum Pure, iar pentru dezinfectia pielii inainte 
de tratamentul medical al unui pacient Betadine. 
    7. La nicio unitate nu au fost constatate neconformitati privind colectarea, 
transportul si neutralizarea deseurilor rezultate din activitatea medicala. 
   8. Ambele unitati au intocmit planul propriu de gestionare a deseurilor medicale, 
instructiuni privind inregistrarea, stocarea, prelucrarea si transmiterea informatiilor 
privind infectiile asociate asistentei medicale, au inaintat catre DSP Buzau rapoarte 
privind infectiile asociate asistentei medicale, au program de autocontrol cu 
respectarea planului de recoltare a probelor. 
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Nu se respecta la nici una din unitatile controlate prevederile Anexei 4 la Ordinul 
MS nr. 1718/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, privind aprobarea 
Regulamentului de organizare si functionare a unitatilor de dializa publice si 
private, referitoare la prelevarea saptamanala de probe bacteriologice din apa, 
tubulatura aparatelor, de pe aparate si de pe mainile personalului.  
La Spitalul Judetean de Urgenta nu se respecta prevederile Anexei 5 a Ordinului 
MS nr. 1718/2004 privind frecventa si parametrii de analizat pentru apa osmozata, 
care alimenteaza aparatele de dializa.  
Pentru neconformitatile constatate au fost dispuse termene de remediere si au fost 
aplicate 3 sanctiuni contraventionale, in cuantum de 4000 lei, conform HG nr. 
857/2011 privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor la normele din domeniul 
sanatatii publice. 
         In perioada 09.06-01.07.2020, in cadrul actiunii tematice de control, dispusa 
de Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat, prin adresa nr. 210/05.06.2020, 
privind respectarea legislatiei la regimul deseurilor periculoase, in contextul 
masurilor luate pentru prevenirea raspandirii virusului SARS-CoV-2, in judetul 
Buzau au fost verificate 2 unitati si anume Spitalul Municipal Ramnicu-Sarat si SC 
Diaverum Romania SRL, punct de lucru Buzau. 
La Spitalul Municipal Ramnicu-Sarat nu au fost constatate neconformitati. 
La SC Diaverum Romania SRL, punct de lucru Buzau, au fost constatate 
urmatoarele neconformitati: 

- Nu exista dovada ca testele de incercare pentru recipientele de colectare a 
deseurilor intepatoare-taietoare, respectiv a sacilor galbeni, au fost realizate de 
catre laboratoare acreditate 

- In perioada de week-end nu se respecta durata stocarii temporare de 48 ore si nici 
nu dispune de spatiu frigorific care sa asigure constant o temperatura mai mica de 
4°C 

- Pentru deseurile medicale colectate in zilele de 29.04, 15.06 si 17.06 nu exista 
dovada eliminarii acestora 

- Pe formularul de colectare deseuri medicale din 15.05.2020 se mentioneaza ca data 
de eliminare 14.05.2020 

- Pentru formularele din perioada 04-18.05.2020 nu se mentioneaza numarul 
ambalajelor ridicate 

- In fisele de post pentru infirmiera si ingrijitoare nu se regasesc responsabilitatile in 
domeniul gestionarii deseurilor medicale, conform prevederilor art. 65 si 66 din 
Ordinul MS nr. 1226/2012 

- Unitatea nu dispune de tratament antiretroviral 
- Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere 
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            In perioada 02-30.06.2020 s-a efectuat control tematic in unitatile de 
transfuzii din spitale, conform adresei Ministerului Sanatatii- Inspectia Sanitara 
de Stat nr. 136/12.02.2020. 
          In judetul Buzau, un numar de 4 spitale aplica terapia trasfuzionala, si 
anume: Spitalul Judetean de Urgenta Buzau, Spitalul Municipal Ramnicu-Sarat , 
Spitalul Orasenesc Nehoiu si Spitalul CFR Galati- sectia exterioara Buzau. In 
cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Buzau, sunt infiintate si functioneaza 2 
unitati de transfuzie sanguina, organizate in cadrul sectiilor ATI amplasate in 
cladirea principala, respectiv in cladirea maternitatii.         
Principalele neconformitati: 
- Existenta dificultatilor in identificarea pacientilor politransfuzati din cauza 
absentei unui sistem informational  unitar la nivel national. Se mentioneaza in foaie 
ca pacientul este un politransfuzat, daca este cunoscut la nivel de spital. 
- Spitalul Judetean de Urgenta Buzau  utilizeaza o fisa a pacientului transfuzat  
care nu cuprinde toate rubricile referitoare la unele informatii (diagnosticul, grupa 
sanguina si RH, codul produsului sanguin administrat, buletinul de 
compatibilitate), acestea se regasesc in foaia de observatie clinica generala   si 
bonul de cerere transfuzie.  
Pentru neconformitatile identificate s-au stabilit responsabili si termene de 
remediere.  
         In perioada 22.06-03.07.2020 s-au efectuat controale in toate unitatile 
sanitare cu paturi, centre de hemodializa, centre oncologice, centre 
rezidentiale pentru persoane varstnice si persoane cu handicap si centre 
rezidentiale pentru copii si adulti, in vederea verificarii respectarii 
recomandarilor INSP privind testarea pentru SARS-COV2, conform adresei 
Ministerului Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat nr. NT 4005/18.06.2020. 
Nu au fost constatate neconformitati. 
        In perioada 22.07-15.08.2020 s-a efectuat control tematic in unitatile 
sanitare cu paturi non-COVID, de stat si private, conform adresei Ministerului 
Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat nr. 246/21.07.2020. 
 A fost verificat Spitalul Orasenesc Nehoiu si nu au fost constatate 
neconformitati. 
 In perioada 21.09 - 21.10.2020 s-a efectuat control tematic la cele 2 unitati 
de dializa din judetul Buzau, conform adresei Ministerului Sanatatii-Inspectia 
Sanitara de Stat nr. 350/25.08.2020 si au fost constatate urmatoarele: 
1.  Ambele unitati detin autorizatie sanitara de functionare, care corespunde cu 
structura aprobata de Ministerul Sanatatii. Au fost controlate : sectia dializa din 
cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Buzau, care dispune de 4 aparate si SC 
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Diaverum Romania SRL cu 65 aparate. Nici pe ordinul de ministru si nici pe 
avizul MS nu se mentioneaza avizul Comisiei Nationale de Nefrologie. 
La Spitalul Judetean de Urgenta nu se asigura circuite separate pentru personalul si 
bolnavii de la dializa fata de restul unitatii. Personalul medical nu dispune de 
echipament de culoare diferita fata de restul echipamentului din spital. Nu se 
asigura spatiu separat pentru echiparea personalului de la dializa fata de restul 
personalului din spital. 
        2.  Ambele unitati au angajati medici cu specializarea dializa ( Spitalul 
Judetean de Urgenta 1 post, iar SC Diaverum Romania SRL punct de lucru Buzau 
3) si medici cu alte specializari, angajati pe perioada nedeterminata. In nici una 
dintre cele 2 unitati nu se realizeaza dializa pediatrica. Unitatea de dializa privata 
are  medic sef coordonator cu vechime peste 5 ani. Nu toti asistentii medicali detin 
atesta in hemodializa, la Spitalul Judetean de Urgenta o singura persoana nu detine 
atestat, iar la cealalta unitate din cei 43 asistenti medicali 7 detin atestat si 3 sunt 
inscrisi la cursuri. 
       3.  Unitatile au intocmite protocoale clinice, protocol de resuscitare cardio-
respirator, iar pacientii sunt inregistrati in registrul de evidenta. 
      4.  La SC Diaverum Romania SRL se trateaza doar bolnavii inclusi in program, 
cu inregistrarea acestora si cu asigurarea materialelor necesare, iar la Spitalul 
Judetean de Urgenta pe langa cei 3 pacienti cronici se realizeaza initierea 
tratamentului de dializa precum si urgentele.  
     5.  In ambele unitati se ofera tratament propriu-zis, investigatii paraclinice in 
legatura cu tratamentul de dializa prin contracte incheiate cu laboratoare de analiza 
externalizate si consultatii dietetice, de nutritie si hrana in timpul tratamentului. 
Doar la Spitalul Judetean de Urgenta se asigura tratamente medicamentoase, altele 
decat procedura de dializa. 
     6. In ambele unitati se respecta  prevederile Ordinului MS nr. 961/20016 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind curatarea, dezinfectia si dezinsectia in unitatile 
sanitare. Doar la Spitalul Judetean de Urgenta se utilizeaza materiale care necesita 
sterilizarea, aceasta realizandu-se in statia centrala prin metode fizice- abur sub 
presiune. Se utilizeaza produse biocide care se regasesc in Registrul National al 
Produselor Biocide. Ca dezinfectante pentru maini se utilizeaza Skinsan Scrub N si 
Aniosgel 85 NPC la Spitalul Judetean de Urgenta, respectiv Promanum Pure si 
Alcool sanitar Dualex la SC Diaverum Romania SRL, iar pentru dezinfectia pielii 
inainte de tratamentul medical al unui pacient Betadine. 
    7. La nicio unitate nu au fost constatate neconformitati privind colectarea, 
transportul si neutralizarea deseurilor rezultate din activitatea medicala. 
   8. Ambele unitati au intocmit planul propriu de gestionare a deseurilor medicale, 
instructiuni privind inregistrarea, stocarea, prelucrarea si transmiterea informatiilor 
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privind infectiile asociate asistentei medicale, au inaintat catre DSP Buzau rapoarte 
privind infectiile asociate asistentei medicale, au program de autocontrol cu 
respectarea planului de recoltare a probelor. 
Nu se respecta la Spitalul Judetean de Urgenta Buzau prevederile Anexei 4 la 
Ordinul MS nr. 1718/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, privind 
aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a unitatilor de dializa 
publice si private, referitoare la prelevarea saptamanala de probe bacteriologice din 
apa, tubulatura aparatelor, de pe aparate si de pe mainile personalului.  
La Spitalul Judetean de Urgenta nu se respecta prevederile Anexei 5 a Ordinului 
MS nr. 1718/2004 privind frecventa si parametrii de analizat pentru apa osmozata, 
care alimenteaza aparatele de dializa.  
     9. Conform Ordinului Ministerului sanatatii nr. 555/2020 la nivelul judetului 
Buzau SC Diaverum Romania SRL este desemnata pentru dializa pacientilor 
COVID-19 sau suspecti in tura suplimentara, iar Spitalul Judetean de Urgenta 
pentru cazurile grave sau critice. 
 Pentru neconformitatile identificate s-au stabilit termene de remediere.  
  In perioada 23.09- 30.10.2020 s-a desfasurat actiunea tematica de control in 
centrele rezidentiale pentru copii/tineri cu deficiente neuropsihiatrice si 
centrele rezidentiale pentru varstnici  conform adresei Ministerului Sanatatii-
Inspectia Sanitara de Stat nr. 428/18.09.2020, ocazie cu care au fost verificate un 
camin de batrani si un centru pentru copii. 

A fost identificat produsul biocid Flippy gel antibacterian cu 70 % alcool, 
aviz 5069BIO/01/12.24, fabricat in 10.04.2020, expira 09.04.2022, de Zhejiang 
Jinghui Cosmetics Share CO, Ltd, China, importator/distribuitor SC Ding 
Communication SRL, com. Georocel, jud. Dolj, care prezinta neconformitati de 
etichetare, in sensul ca pe eticheta nu se mentioneaza CAS-ul si CE-ul pentru 
substanta activa si nu se respecta capacitatea de ambalare din avizul mentionat, 
flaconul fiind de 980 ml, fata de 995 ml cat este prevazut in aviz. 
 In perioada 16-18.11.2020 s-a desfasurat actiunea tematica de control in 
sectiile ATI din toate unitatile sanitare cu paturi, conform adrresei Ministerului 
Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat nr. 563/16.11.2020. 
 Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere. 
 In perioada 20.10-13.11.2020 s-a dispus prin Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 
1757/14.10.2020 efectuarea actiunii de inspectie si control incrucisat la Spitalul 
Judetean de Urgenta Buzau prin delegarea unei echipe de inspectori sanitari de la 
DSP Bacau, ocazie cu care au fost stabilite termene si masuri. 
               Au fost efectuate 60 controale  in unitati de invatamant, privind 
conditiile igienico-sanitare in care se desfasoara activitatile instructiv-educative, 
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conditiile igienico-sanitare din spatiile unde sunt depozitate alimentele care se 
ofera in regim gratuit elevilor, precum si conditiile igienico-sanitare din unitatile 
de cazare si masa elevi in timpul activitatii scolare, precum si in unitatile de caterig 
care deservesc unitati scolare, din care: 20 controale in unitati pentru 
anteprescolari si prescolari, 16 controale in unitati de invatamant primar si 
gimnazial, 10 controale in unitati de invatamant liceal, 1 in unitati de invatamant 
superior, 1 controale in unitati de invatamant special, 2 controale in internate 
scolare, 2 controale in blocul alimentar propriu al unitatii, 1 control in unitati de 
catering care deservesc unitatile scolare,  1 centru plasament, si 6 societati 
comerciale care isi desfasoara activitatea in incinta unitatilor de invatamant. Au 
fost aplicate 2 avertismente si 4 amenzi, in cuantum de 9000 lei. 
            In perioada 09-10.03.2020, la nivelul jud. Buzau s-a desfasurat actiunea de 
control in unitatile de invatamant preuniversitar si in chioscurile din incinta 
acestora, conform adresei Ministerului Sanatatii - Inspectia Sanitara de Stat ISS 
31/03.03.2020, pentru verificarea respectarii legislatiei privind alimentatia 
sanatoasa si acordarea de fructe, produse lactate si de panificatie pentru elevi in 
unitatile de invatamant preuniversitar. 
            In cadrul actiunii au fost controlate un numar de  4 chioscuri de incinta si 5 
unitati de invatamant preuniversitar care distribuie produse conform Ordonantei 
Guvernului nr.  nr. 13/2017 si Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 92/2017. 
            Au fost identificat urmatoarele neconformitati : 
-  comercializarea de produse alimentare care nu respecta limitele de la care 
acestea devin nerecomandate prescolarilor si scolarilor, conform listei stabilite de 
Ministerul Sanatatii 
-  neutilizarea echipamentului de protectie complet si curat pentru personalul care 
lucreaza in sector de desfacere produse alimentare 
-  neamenajarea de spatii speciale pentru depozitarea produselor distribuite prin 
program guvernamental 
-  nemonitorizarea spatiilor frigorifice . 
           Pentru deficientele constatate s-au acordat termene de remediere si au fost 
aplicate 4 sanctiuni, din care 2 avertismente si 2 amenzi contraventionale in 
cuantum de 6000 lei. 
S-a dispus scoaterea din consum a 39 l produse alimentare nerecomandate elevilor.  
 In cadrul actiunii tematice de control desfasurata in perioada 14-
25.09.2020, in unitati de invatamant preuniversitar, conform adresei  Ministerului 
Sanatatii nr. 371/03.09.2020, in judetul Buzau au fost efectuate un numar de 22 
controale astfel:1 unitate de invatamant anteprescolar, 8 unitati de invatamant 
prescolar, 13 unitati de invatamant scolar si liceal, si 6 cabinete  medicale scolare. 
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Din cele 22 de unitati scolare verificate, 8 unitati au fost in mediul urban si 14  in 
mediul rural. 
Principalele neconformitati constatate cu ocazia controalelor efectuate in unitatile 
de invatamant sunt : 

- Nerespectarea prevederilor Ord. M.S. nr. 119/2014 pentru aprobarea 
Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei, 
referitoare la amplasarea unitatii de invatamant 

- Nerespectarea prevederilor Ord. M.S. nr. 1456/2020 pentru aprobarea 
Normelor de igiena privind unitatile pentru ocrotirea , educarea, instruirea, odihna 
si recreerea copiilor si tinerilor, referitoare la asigurarea gardului imprejmuitor 
aferent unitatii de invatamant si a spatiilor de joaca separate fata de curtea 
destinata elevilor  

- Neasigurarea pardoselii netede si lavabile intr-o sala de clasa  
- Neasigurarea sistemelor de protectie la nivelul ferestrelor incaperilor situate 

la etajul cladirii pentru prevenirea accidentelor  
- Neasigurarea unor sisteme de iluminat artificial adecvate pentru iluminarea 

uniforma a spatiilor in care se desfasoara activitatea instructiv educativa la o sala 
de clasa   

- Neasigurarea apei calde menajere la cabinetul medical  
- Neasigurarea functionarii  grupului sanitar de la o cresa. 
- Neefectuarea operatiunilor de dezinsectie si deratizare in conformitate cu 

normele sanitare 
- Neasigurarea distantarii de minim 1 m intre elevi la o unitate liceala 

 Pentru neconformitatile constatate  au fost  acordate termene de remediere 
        In cadrul actiunii tematice de control pentru verificarea respectarii legislatiei 
in vigoare privind normele de igiena in unitati de invatamant universitar, 
desfasurata in perioada 05.10-19.10.2020, conform adresei Ministerului Sanatatii-
Inspectia Sanitara de Stat nr. 461/01.10.2020, in judetul Buzau, a fost  verificata o 
universitate in care  functioneaza doua facultati , la care nu au fost constatate 
neconformitati 
        Controalele oficiale in domeniul alimentului s-au desfasurat in baza 
Regulamentului (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului European si al Consiliului 
privind controalele oficiale efectuate pentru a se asigura verificarea conformităţii 
cu legislaţia privind hrana pentru animale şi cea privind alimentele şi cu reguli de 
sănătate şi de protecţie a animalelor si au avut in vedere respectarea 
regulamentelor Uniunii Europene si a legislatiei nationale.   
            Au fost efectuate un numar de 207 controale in unitati cu profil alimentar, 
astfel : 16 controale la producatori si ambalatori, 35 controale la distribuitori, 108 
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controale la retaileri, 28 controale la sectorul servicii, 20 controale la producatorii 
primari care vand direct consumatorului final. Au fost aplicate 8 avertismente si 13 
amenzi, in cuantum de 16.500 lei. 
In perioada 03 – 12.02.2020 , la nivelul  judetului Buzau,  in cadrul actiunii 
tematice de verificare a conformitatii apelor potabile imbuteliate, desfasurata 
conform adresei Ministerului Sanatatii nr.908/06.01.2020  au fost controlate un 
numar de 25 unitati, din care: 2 producatori , 14 distribuitori si 9 retaileri, fiind 
verificate 6 astfel de produse. 
            Pentru apa minerala  imbuteliata au fost controlate un numar de 25 unitati, 
din care : 14 distribuitori si 11 retalieri, fiind  verificate un numar de 27 produse.  
            Nu au fost constatate neconformitati. 
     In cadrul actiunii au fost recoltate si analizate din punct de vedere 
microbiologic si chimic( niriti, nitrati), urmatoarele produse: 
- apa de masa necarbogazoasa Perla Rimnicului, lot 19 din 07.02.2020, producator 
SC Stefy Bar SRL, loc. V. Rimnicului Jud. Buzau, analizata in cadrul laboratorului 
de Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica Buzau,  proba fiind 
corespunzatoare 
-apa mineral naturala carbogazificata Zizin , PET 2,5 l, lot 210, producator SC 
Apemin Zizin SA  Loc. Zizin Jud. Brasov , analizata in cadrul laboratorului 
Directiei de  Sanatate Publica Harghita, proba fiind corespunzatoare 
 In cadrul actiunii tematice de control privind materialele in contact cu 
alimentele, desfasurata in perioada 02-30.06.2020, desfasurata conform adresei 
Ministerului Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat nr. 146/15.05.2020, au fost 
efectuate 6 contoale, din care 2 producatori, 2 importatori, 1 retailer si 1 utilizator( 
laborator cofetarie). 
 Au fost verificate un numar de 15 materiale in contact cu alimentele si s-au 
constatat urmatoarele neconformitati: 

- Declaratii de conformitate care nu respecta prevederile Anexei IV la 
Regulamentul UE nr. 10/2011 

- Lipsa documentatiei suport pentru declaratia de conformitate 
- Utilizarea de materii prime fara declaratii de conformitate pentru food-

contact 
          In timpul controlului tematic au fost recoltate 8 probe materiale in contact cu 
alimentele, conform Metodologiei privind „ Evaluarea factorilor de risc din 
materiale care vin in contact cu alimentele”,  
 Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere, s-a 
aplicat 1 sanctiune contraventionala, in cuantum de 2000 lei, conform HG nr. 
1197/2002, art. 3, lit.a  pentru nerespectarea prevederilor art. 15 din Regulamentul 
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UE nr. 10/2011 si s-a dispus scoaterea din consum a 330 bucati materiale in 
contact cu alimentele. 
 In perioada 05- 30.10.2020 s-a desfasurat actiunea tematica de control 
pentru verificarea respectarii legislatiei in vigoare referitoare la cu destinatie 
nutritionala speciala, conform adresei Ministerului Sanatatii-Inspectia Sanitara de 
Stat nr. 429/21.09.2020,  fiind efectuate controale in 17 unitati de desfacere pentru 
verificarea unui numar de 49 produse. 
 In cadrul actiunii tematice au fost recoltate un numar de 14 probe, din care 
11 corespunzatoare, iar 3 sunt in lucru. 
 In perioada 10-30.12.2020 s-a desfasurat actiunea de control pentru 
verificarea respectarii legislatiei in vigoare in perioada premergatoare cat si in 
timpul Sarbatorilor de Iarna 2020, conform Ordinului Prefectului judetului Buzau 
nr. 908/10.12.2020, in unitati de comercializare, productie, depozitare a produselor 
alimentare  si in unitati de alimentatie publica din judetul Buzau. 
            In cadrul actiunii au fost verificate un numar de 46 unitati din care : 9 
unitati prelucrare carne, 8 unitati de preparare produse de cofetarie si patiserie , 8 
unitati de alimentatie publica, 9 unitati de desfacere, 12 depozite alimentare si au 
fost constatate urmatoarele neconformitati : 
In unitatile de comercializare produse alimentare si nealimentare: 

- neasigurarea pastrarii produselor  biocide in ambalajele originale sau in 
ambalaje etichetate conform etichetei originale 

- neinregistrarii triajului epidemiologic al personalului 
- nerespectarea normelor privind depozitarea oualelor 
- nerespectarea ritmicitatii actiunilor de combatere a insectelor si rozatoarelor 

vectoare si producatoare de disconfort, in unitatile din sectorul alimentar 
- utilizare de materiale in contact cu alimentele fara declaratii de conformitate 
- neefectuarea controlului medical periodic de catre personalul angajat in 

unitatile alimentare  
- angajarea sau mentinerea in unitate a personalului fara certificatul de 

instruire profesionala privind insusirea notiunilor fundamentale de igiena 
Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere si a 

fost aplicata 1 sanctiune contraventionala, in valoare de 800 lei  in conformitate cu 
prevederile Hotararii de Guvern nr. 857/2011  privind stabilirea si sanctionarea 
contraventiilor la normele din domeniul sanatatii publice  
In unitatile de productie preparate din carne : 

- neefectuarea monitorizarii  calitatii apei potabile utilizate in industria 
alimentara conform prevederilor HG nr. 974/2004 (neefectuarea monitorizarii in 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

 
 

34 
 

laboratoare inregistrate la Ministerul Sanatatii si la parametrii prevazuti in 
legislatia mentionata)  

- nerespectarea actiunilor de combatere a insectelor si rozatoarelor vectoare si 
producatoare de disconfort, in unitatile din sectorul alimentar 

- nerespectarea concentratiilor de lucru si a timpilor de contact pentru 
produsele biocide utilizate 

- neutilizarea echipamentului si a mastii de protectie de catre intreg personalul 
- angajarea sau mentinerea in unitate a personalului fara certificatul de instruire 

profesionala privind insusirea notiunilor fundamentale de igiena  
- neasigurarea spatiilor separate de pastrare a materiilor prime si a materialelor 

in contact cu alimentele 
- neasigurarea dotarii si aprovizionarii cu substante pentru dezinfectarea 

mainilor  
    Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere si a 

fost aplicata 1 sanctiune contraventionala, in valoare de 1000 lei in conformitate 
cu prevederile Hotararii de Guvern nr. 857/2011  privind stabilirea si sanctionarea 
contraventiilor la normele din domeniul sanatatii publice. 
   In unitatile de cofetarie-patiserie: 
- neefectuarea monitorizarii  calitatii apei potabile utilizate in industria 

alimentara conform prevederilor HG nr. 974/2004 (neefectuarea monitorizarii 
in laboratoare inregistrate la Ministerul Sanatatii si la parametrii prevazuti in 
legislatia mentionata)  

- nerespectarea frecventei operatiunilor DDD 
- neasigurarea pastrarii produselor  biocide in ambalajele originale sau in 

ambalaje eticheta conform etichetei originale 
        Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere.   
        In unitatile de comercializare en-gros de produse alimentare si nealimentare      
( depozite ): 

- nerespectarea normelor de igiena privind depozitare a alimentelor, 
- neasigurarea spatiului de pastrare a ustensilelor de curatenie 
- angajarea sau mentinerea in unitate a personalului fara certificatul de instruire 

profesionala privind insusirea notiunilor fundamentale de igiena  
- neefectuarea controlului medical periodic de catre personalul angajat 
- neinregistrarea triajului epidemiologic al personalului 
- nerespectarea frecventei operatiunilor DDD 
- utilizarea de produse biocide pentru dezinfectia suprafetelor care nu sunt 

destinate industriei alimentare 
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     Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere  si au 
fost aplicate 6 sanctiuni contraventionale, in valoare de 3900 lei  in conformitate cu 
prevederile Hotararii de Guvern nr. 857/2011  privind stabilirea si sanctionarea 
contraventiilor la normele din domeniul sanatatii publice. 
Unitati de alimentatie publica - restaurante: 

- neefectuarea monitorizarii  calitatii apei potabile utilizate in industria 
alimentara conform prevederilor HG nr. 974/2004 (neefectuarea monitorizarii 
in laboratoare inregistrate la Ministerul Sanatatii si la parametrii prevazuti in 
legislatia mentionata)  

- neinregistrarii triajului epidemiologic al personalului 
- nerespectarea concentratiilor de lucru si a timpilor de contact pentru 

produsele biocide utilizate 
- neasigurarea pastrarii produselor  biocide in ambalajele originale sau in 

ambalaje etichetate conform etichetei originale 
        Pentru neconformitatile constatate au fost stabilite termene de remediere.   
        In domeniul apei potabile au fost efectuate 14 controale si 1 recontroale la 
statiile centrale de tratare a apei potabile, 14 la distribuitori, 67 la utilizatori, din 
care 21 utilizatori in industria alimentara, 11 alimentatie publica si 35 la 
colectivitati. Au fost recoltate 17 probe, din care 1 necorespunzatoare fizico-chimic 
si 1 necorespunzatoare din punct de vedere microbiologic. Au fost aplicate 3 
sanctiuni in cuantum de 10.000 lei. 
          In perioada 01-30.06.2020, in cadrul actiunii tematice desfasurata conform 
adresei Ministerului Sanatatii nr. 168/19.05.2020 pentru verificarea conditiilor de 
aprovizionare cu apa potabila a localitatilor din mediul rural, in judetul Buzau au 
fost verificate 4 astfel de sisteme si au fost constatate urmatoarele neconformitati: 

              -   Neîntocmirea de către producătorii şi distribuitorii de apă din sistemul public 
a regulamentului de exploatare, funcţionare şi întreţinere a instalaţiilor centrale de 
aprovizionare cu apă pentru consum uman, precum şi nerespectarea prevederilor cu 
caracter sanitar stabilite prin acest regulament; 
  -   Neasigurarea menţinerii stării de curăţenie pe întreg teritoriul uzinelor/staţiilor 
de producere a apei pentru consum uman, atât în clădirile cu diferite instalaţii, cât 
şi pe terenul din zona de protecţie sanitară; 
   -   Darea în consum public ca apă pentru consum uman a apei care nu corespunde 
condiţiilor de potabilitate prevăzute în reglementările legale în vigoare si 
neinformarea populatiei cu privire la calitatea apei furnizate. 
 -    Utilizarea pentru dezinfectia apei a produselor biocide cu termen de valabilitate 
expirat 
 -    Nerespectarea  de catre angajati a prevederilor HG nr 355/2007 si ORD MS 
1225/2003 
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 S-a dispus scoaterea din consum a 20 l produs biocid expirat – hipoclorit de 
sodium 12,5%. 
            In domeniul produselor cosmetice au fost efectuate 17 controale, din care 
2 la producatori, 3 la distribuitori, 8 la retaileri, 1 la alte unitati prestari-servicii 
care utilizeaza produse cosmetice si 1 la soaloanele de infrumusetare. S-a dispus 
retragerea de la comercializare 10 buc produse cosmetice. 
In cadrul actiunii tematice de control, desfasurata in perioada 16- 27.11.2020 
pentru verificarea produselor cosmetice, conform adresei Ministerului Sanatatii-
Inspectia Sanitara de Stat nr. 476/05.10.2020 au fost efectuate controale in 7 
unitati, din care 1 producator, 1 depozit si 5 retaileri. 
           Cu aceasta ocazie au fost verificate un numar de 35 produse cosmetice, din 
care creme fata 7, creme maini 4, creme picioare 1, creme corp 2, produse pentru 
igiena intima 6, produse pentru albire 2, after shave 1, produse pentru ingrijirea 
dintilor si a gurii 8, servetele umede pentru copii 2, sampoane 1 si farduri 1. 
          Au fost constatate urmatoarele neconformitati: 

- La produsul Ayurmed crema de fata regeneratoare cu pulbere de aur 24 K, 
pe eticheta se mentioneaza referinta CPNP 1658587, insa pe portal la acest numar 
este produsul Walnut Scrub exfoliant natural al pielii 

- Servetelele umede Spring Line Baby Wet Wipes 36 pcs, importator Enger 
KFT Ungaria, contin amestecul de methylchloroisothiazolinone si 
methylisothiazolinone, care este permis doar in produsele care se indeparteaza prin 
clatire, pentru care a fost inaintata catre Ministerul Sanatatii- Inspectia Sanitara de 
Stat adresa nr. 10672/17.11.2020. 

- Produsele Ozonvirus, Ozonrid, Ozoncelulite si Ozonacne, producator SC 
Solar Power Management SRL, Buzau, care in prospecte mentioneaza sintagmele 
“curativ, adjuvant, antiinflamatoare, anti pruriginoase, antimicrobiene, antiviral, 
vasodilatator local, leziune, tratament, stimuleaza procesele imunologice, reduce 
infiltratul inflamator cronic, combate pruritul, favorizeaza procesul de vindecare al 
leziunilor, blocheaza multiplicarea bacteriilor si fungilor , etc”, care exced 
definitiei produsului cosmetic, la recomandari se specifica ca se poate asocia cu 
administrarea pe cale interna cu Ozonated Oil Full Spectrum 5% sau 2,5 %, care 
sunt tot produse cosmetice, iar denumirea produsului Ozonvirus nu se incadreaza 
in prevederile legale in vigoare, pentru care s-a dispus retragerea de la 
comercializare pana la reetichetare si refacerea prospectelor. Precizam ca nu a fost 
finalizat controlul la aceasta unitate de productie, datorita unor probleme de 
sanatate ale administratorului societatii, legatura cu acesta realizandu-se prin posta 
electronica. 
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 Fata de cele constatate s-a dispus retragerea de la comercializare a 358 pachete 
servetele umede Spring Line Baby Wet Wipes 36 pcs, 83 buc Ozonvirus, 70 buc 
Ozonrid, 62 buc Ozoncelulite si 49 buc Ozonacne. 

In cadrul actiunii tematice au fost recoltate, conform Metodologiei transmisa de 
Institutul National de Sanatate Publica, 9 produse cosmetice. 
      In domeniul produselor biocide au fost efectuate 439 controale si 2 
recontroale, din care 1 la producator, 87 la distribuitori si 431 la utilizatori. Au fost 
verificate un numar de 606 produse biocide, din care 578 corespunzatoare si 28 
necorespunzatoare. S-a dispus retragerea de la utilizare a 41,2 litri si 0,7 kg 
produse biocide, iar de la comercializare 4,649 litri produse biocide. Au fost 
aplicate 2 avertismente si 11 amenzi, in cuantum de 31.400 lei. 

    In perioada 21.01-28.02.2020 s-a efectuat control tematic la unitatile 
prestatoare de DDD, conform adresei ISS 17/23.01.2020, fiind verificate 10 
societati si 4 unitati sanitare cu paturi care desfasoara operatiuni de dezinfectie, 
dezinsectie si deratizare si au fost constatate urmatoarele neconformitati: 

- Pentru asociatiile de proprietari nu au fost intocmite procese-verbale de 
efectuare a operatiunilor DDD 

- In 15 din cele 24 procese-verbale incheiate la unitatile de invatamant se 
constata ca se realizeaza operatiuni de dezinfectie si dezinsectie in aceeasi zi, pe 
aceleasi suprafete fara a se preciza vectorii generatori de disconfort si intervalul 
orar in care s-au efectuat operatiunile, suprafetele pentru dezinfectie si dezinsectie 
fiind aceleasi 

- Nu sunt intocmite proceduri proceduri operationale  
- Nu se poate face dovada instruirii personalului 
- Referitor la produsul Dobol fumigator societatea a pus la dispozitie avizul 

4205BIO/18/12.24, emis in 28.09.2017. In depozitul unitatii a mai fost gasit 1 
flacon x 20 g lot 19012798 produs in 01.2019, care are inscriptionat pe eticheta 
avizul 1212BIO/18/12.24, desi acesta a fost anulat de avizul 4205BIO/18/12.24 si 
nu are mentionata pe eticheta CAS-ul sau CE-ul substantei active Cyphenothrin. 

- lipsa Certificat Constatator pentru operatiunile DDD efectuate la terti 
- Spatiul de pastrare a produselor biocide nu dispune de sursa de incalzire si 

grup sanitar 
- Personalul care deserveste unitatea nu a efectuat cursurile Notiuni 

fundamentale de igiena 
- Procesele-verbale de efectuare a operatiunilor sunt intocmite intr-un singur 

exemplar care ramane la unitatea unde au fost efectuate operatiunile, astfel incat nu 
s-a pututu verifica daca se respecta indicatiile din aviz 
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- In anul 2019 pentru dezinfectia suprafetelor a fost utilizat produsul Braunol, 
aviz 3368BIO/01/02.19, care nu mai detine aviz de prelungire si care este doar 
pentru dezinfectia tegumentelor 

- nu se asigura sursa de apa potabila in toate spatiile de depozitare ale 
produselor biocide  

   Pentru neconformitatile constatate s-a aplicat 2 sanctiuni contraventionale in 
cuantum de 3000 lei, conform HG nr. 857/2001, art. 58, lit.b pentru nerespectarea 
regimului produselor biocide stabilit de normele in vigoare 
       In perioada 01.04-29.05.2020 s-a desfasurat  actiunea tematice de control 
privind conformitatea produselor biocide, conform adresei Ministerului Sanatatii-
Inspectia Sanitara de Stat nr. 17188/31.03.2020. Au fost verificate un numar de 
116 produse biocide, astfel: 45 pentru tipul 1 de produs biocid, 61 pentru tipul 2 de 
produs biocid, 10 pentru tipul 4 de produs biocid.   
 Au fost constatate urmatoarele neconformitati: 
-  alcool etilic denaturat 90 pentru uz extern,  care are inscriptionata sintagma” 
luptam impreuna impotriva coronavirus COVID-19” distribuitor SC Hedarom 
Partners SRL, Complex Doraly, Pavilion 3, stand 625, nu detine aviz de plasare pe 
piata, pentru care a fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat 
adresa nr. 4378/05.05.2020,  
-  SO Clean Gel antibacterial pentru curatarea mainilor –aviz 4858BIO/01/12.24, 
produs in 09.02.2020, expira 08.02.2021, producator  si solicitant al avizului Smile 
Vosmandros D S.A., Aria Industriala Thessaloniki, Sindros, Grecia care nu are 
inscriptionat pe eticheta modul de utilizare ( concentratie si timp de contact), 
pentru care a fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat adresa 
nr. 5291/25.05.2020,  
- Apesin Combi DR – aviz 1575BIO/02/12.24, producator Werner & Mertz 
Professional Vertriebs GmbH, Austria, solicitant SC Sanirom SRL, com. 
Dragomiresti Vale, sat Dragomiresti Deal, Autostrada Bucuresti-Pitesti, km 13,5, 
Parc Industrial A1, Hala 1, lot 0713213, expira 31.07.2023, achizitionat de la SC 
Dionis Prestcom SRL, str Serban Nicolae, nr.31A, sector 1,Bucuresti, conform 
facturii nr. 10545/12.02.2020, care prezinta unele neconformitati si pentru care a 
fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat adresa nr. 
4379/05.05.2020: 
- Aseptanios AD, aviz 3408BIO/02/09.20, lot R16480S din 05.2018, expira 
04.2021, producator Laboratoarele Anios, distribuitor SC GB INDCO SRL, B-dul 
Dimitrie Cantemir, nr.9, bl.7, sc.A, ap.8, sector 4, Bucuresti, care prezinta 
neconcordanta intre eticheta si avizul de plasare pe piata in ceea ce priveste 
indicatiile de utilizare si anume: 
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A fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat adresa nr. 
4380/05.05.2020. 
- Beactive gel igienizant pentru maini, producator Ecotech Chemicals, lot 0524, 
expira 26.03.2022,  care are instructiuni de utilizare si prezentare ca un produs 
cosmetic, dar la ingrediente contine alcool etilic 68% si clorura de 
didecilmetilamoniu 50% - 0,6%, specifice produselor biocide la aceste concentratii 
si care a fost identificat la o unitate sanitara. 
 Precizam ca produsul nu se regaseste nici pe portalul CPNP si nici in 
Registrul Produselor Biocide, de pe site-urile Ministerului Sanatatii si ale 
Institutului Cantacuzino. 
A fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat adresa nr. 
4377/05.05.2020. 
- BioXeco 5S, aviz 3783BIO/02/07.20, producator Roam Technology NV, Belgia, 
produs in 13.03.2020, expira 11.03.2022, achizitionat de la Unifarm SA, care 
prezinta neconcordanta intre eticheta si avizul de plasare pe piata in ceea ce 
priveste indicatiile de utilizare  
A fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat adresa nr. 
4376/05.05.2020. 
- Igienol dezinfectant suprafete mici mar –aviz 4026BIO/02/12.24, lot 50.0001, 
produs 13.01.2020 si Igienol dezinfectant universal eucalipt – aviz 
4436BIO/02/12.24, lot 32.0002, produs la 08.02.2020, producator SC Interstar 
Chim SA, b-dul Basarabia, nr.256, sector 3, Bucuresti, care prezinta unele 
neconformitati 
A fost transmisa la Ministerul Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat adresa nr. 
4375/05.05.2020. 
     La 2 unitati sanitare s-a constatat utilizarea de produse biocide care nu aveau 
indicatia de utilizare in domeniul medical, pentru care s-a dispus retragerea de la 
utilizare a 10 litri Ekomax D solutie dezinfectanta pentru suprafete si 0,3 kg Savo 
servetele antibacteriene universale 6 buc x 30 servetele). 
 In domeniul mediului de viata al populatiei s-au desfasurat un numar de 
137 controale, din care 113 zone de locuit, 1 societate comerciala, 2 unitati de 
turism si 21 saloane de infrumusetare. Au fost aplicate 5 avertismente si 5 amenzi, 
in cuantum de 7300lei.  
           In perioada 20.05-31.12.2020, s-au desfasurat actiuni de control privind 
verificarea masurilor instituite pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, conform adresei Ministerului Sanatatii-Inspectia Sanitara de Stat 
nr. 157/19.05.2020. 
 Au fost verificate un numar de  447 unitati  si s-au constatat urmatoarele 
neconformitati : 
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- nerespectarea  de catre angajati si clienti a normelor referitoare la  purtarea 
echipamentului de protectie ( masca si manusi ) 

- nerespectarea normelor igienico-sanitare privind prepararea, pastrarea, 
depozitarea si servirea produselor alimentare 

- neasigurarea triajului epidemiologic pentru angajati si clienti 
- neasigurarea la intrarea in unitati a covoraselor cu solutii dezinfectante 
- neamenajarea spatiului de colectare a deseurilor menajere si reciclabile, 

conform prevederilor Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 119/2014 
- neutilizarea conform instructiunilor producatorului a produselor biocide 
- neefectuarea în unităţile alimentare a operaţiunilor de curăţenie şi 

dezinfecţie, precum şi neasigurarea dotării şi aprovizionării unităţii 
alimentare cu utilaje, ustensile şi materiale specifice pentru curăţenie şi 
dezinfecţie 

- neasigurarea de către angajatori din orice domeniu de activitate, public şi 
privat, a examinărilor medicale, prin medicii de medicina muncii, a 
controlului medical periodic al lucrătorilor 

- prestarea de servicii de dezinsectie si deratizare de catre persoane 
necalificate si neatestate in acest sens  

- depozitarea necorespunzatoare a ambalajelor in alte spatii decat cele 
prevazute in acest sens                        

- nerespectarea distantei intre scaunele meselor alaturate si a numarului 
maxim de persoane la mese 

- neintocmirea unor proceduri de efectuare a operatiunilor de  curatenie si 
dezinfectie 

- neasigurarea in totalitate a normelor de distantare intre sezlonguri 
-     Neinregistrarea triajului epidemiologic al personalului angajat 
-     depozitarea necorespunzatoare a produselor alimentare 
Pentru neconformitatile constatate s-au acordat termene de remediere si s-au 

aplicat 109 sanctiuni, din care 24  avertismente si  85  amenzi contraventionale, in 
cuantum de 216700 lei. 
 
         Activitatile derulate pentru realizarea Programelor Nationale de Sanatate  
Publica au vizat urmatoarele programe din PN II de monitorizare a factorilor 
determinanti din mediul de viata si de munca : 
1. Monitorizarea factorilor de risc care provin din materiale si obiecte 
care vin in contact cu alimentele 
2. Monitorizarea alimentelor cu destinatie nutritionala speciala 
3. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata 
4. Supravegherea produselor cosmetice 
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1. Monitorizarea factorilor de risc care provin din materiale si obiecte care 

vin in contact cu alimentele. Scopul este monitorizarea factorilor de risc care 
provin din materialele si obiectele care vin in contact cu alimentele. Am desfasurat 
urmatoarele activitati: 
a. Determinari de plumb cadmiu, cupru si crom in urma extractiilor acide din 
obiectele de ceramica fabricate in tara si/sau import – 1 proba 
b. Determinari de plumb cadmiu, cupru, crom si mangan in urma extractiilor 
acide din obiectele teflonate sau din inox fabricate in tara si/sau import – 1 proba 
c. Determinarea migrarii specifice de componenti – formaldehida din obiectele 
ce contin fibra naturala de tip bambus – 1 proba 
d. Evaluarea migrarii globale de componenti si a metalelor grele pentru 
obiectele din material plastic care vin in contact cu alimentele – 2 probe (1 proba 
material plastic care se poate umple si o proba de material plastic flexibil)  
e. Evaluarea migrarii specifice de componenti – formaldehida din obiectele de 
melamina care vin in contact cu alimentele – 1 proba 
f. Determinari de metale grele si formaldehida din obiectele de hartie si/sau 
carton care vin in contact cu alimentele – 2 probe 
     Rezultatele probelor sunt corespunzatoare conform buletinelor de incercari 
emise de catre laboratorul de chimia si microbiologia mediului si alimentului din 
cadrul Institutului National de Sanatate Publica Bucuresti.  
 2. Programului evaluarea riscului chimic si bacteriologic al  alimentelor 
destinate sugarilor si copiilor de varsta mica, alimentelor destinate unor 
scopuri medicale speciale si inlocuitorilor unei diete totale pentru controlul 
greutatii are drept scop protejarea populatiei impotriva efectelor datorate 
consumului inadecvat, depistarea precoce si inlaturarea sau limitarea factorilor de 
risc chimici si  bacteriologici care ar putea modifica securitatea si siguranta acestui 
tip de produs.  Am desfasurat urmatoarele activitati: 
- Determinarea nivelurilor de pesticide din alimente pe bază de cereale prelucrate  
pentru sugari şi copii de vârstă mică precum  și alimente   pentru sugari şi copii de 
vârstă mică altele decât formulele de început, formulele de continuare  - 1 probă 
- Determinarea Pb, Cd, Hg, Al și As din: 

- 1 probă preparate pentru sugari și formule de continuare 
comercializate sub formă de praf  

-  1 probă alimente preparate pe bază de cereale și alimente pentru copii 
destinate sugarilor și copiilor de vârstă mică, altele decât băuturi destinate sugarilor 
și copiilor de vârstă mică, etichetate și vândute ca atare 
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- 1 probă alimente destinate unor scopuri medicale speciale, destinate în 
mod specific sugarilor și copiilor de vârstă mică comercializate sub forma de praf 
sau forma lichidă 
-Determinarea Staniului din: 

- 1 probă preparate pentru copii și preparate pe bază de cereale 
prelucrate pentru sugari și copii de vârstă mică conservate (în conservă), cu 
excepția produselor uscate și sub formă de praf  

- 1 probă preparate pentru sugari și preparate de continuare conservate 
(în conservă) (inclusiv lapte pentru sugari și lapte de continuare), cu excepția 
produselor uscate și sub formă de praf  

- 1 probă produse alimentare dietetice pentru utilizări în scopuri 
medicale speciale,  destinate în special sugarilor (nu se includ în această categorie 
alimentele fără lactoză și cele fără gluten), conservate (în conservă), cu excepția 
produselor uscate și sub formă de praf 
- Analiza parametrilor microbiologici: Salmonella spp., Listeria monocytogenes şi 
Enterobacter sakazakii din alimentelele destinate unor scopuri medicale speciale 
realizate pentru a satisface cerințele nutriționale ale sugarilor și ale copiilor de 
vârstă mică si anume 1 probă din formule de început deshidratate și 1 probă din 
alimentele destinate unor scopuri medicale speciale destinate sugarilor  si copiilor 
de vârsta mică (nu se includ în această categorie alimentele fără lactoză și cele fără 
gluten). 
- Determinarea nivelului de micotoxine din 
         -  1 probă din formule de început și formule de continuare, inclusiv lapte praf 
pentru sugari și lapte praf de continuare  
- Determinarea nivelului de benzo(a)piren, benzo(a)antracen, benzo(b)fluoranten și 
crisen din alimente pe baza de cereale prelucrate 
- Determinarea melaminei din preparate pentru sugari, formule de început și 
formule de continuare 
- determinarea nivelului de nitraţi  alimente pe bază de cereale prelucrate şi 
alimente pentru sugari şi copii de vârstă mică  
Din probele recoltate  pana la data raportarii au fost transmise doar 10 rezultate, 
acestea fiind corespunzatoare. 
- Studiu de piață pentru alimente destinate unor scopuri medicale  speciale 
destinate în    special sugarilor,  în conserva  cu excepția produselor uscate și sub 
formă de praf,  în care se propune ca obiective: 

-  analiza etichetei din punct de vedere al primelor 5 ingrediente 
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- analiza informațiilor prezentate de producator  în privința aportului 
energetic și de nutrienți, a aportului de sare,  identificarea unor substanțe de 
sinteză în formule, care nu există în laptele matern 
-  identificarea unor mesaje înșelătoare pentru consumatori 

- Studiu de piață privind existența sau NU a orezului destinat producției de 
preparate pentru sugari și copii de vârstă mică 
- Studiu de piață privind formulele pentru sugari, formulele de continuare  și  
preparatele destinate unor scopuri medicale speciale destinate  în  special sugarilor 
și ale copiilor de vârstă mică ( sub forma de praf respectiv formă lichidă) în care se 
propune ca obiectiv: 

-   analiza etichetei privind ingredientele din fiecare formulă 
- analiza informațiilor privind  prezența și aportul esterilor  acizilor grași de 
glicidil exprimați ca glicidol 

         3. In cadrul programului national Monitorizarea nivelului de iod din sarea 
iodata pentru consum uman, scopul proiectului este protejarea populatriei 
impotriva riscurilor legate de carenta iodata. 
   Pentru anul 2020 in cadrul programului au fost controlate un numar  de 2 unitati, 
de la care 11 probe au fost neconforme, pentru au fost transmise adrese catre 
Directiile de Sanatate Publica pe raza carora se afla societatile 
importatoare/distribuitoare de sare iodata, si s-a dispus scoaterea de la 
comercializare a 3,816 kg sare. 
        4.Programul Supravegherea produselor cosmetice în relatie cu sănătatea 
umană are ca scop protejarea sănătăţii publice în relaţie cu contaminantii si 
substantele din compozitia produselor cosmetice din Romania, care prezinta risc 
pentru consumator.  
In anul 2020 au fost desfasurate urmatoarele activitati: 

- Determinarea amestecului de methylchloroisothiazolinone si 
methylisothiazolinone din produsele care se indeparteaza prin clatire – 1 
proba 

- Determinarea amestecului de methylchloroisothiazolinone si 
methylisothiazolinone din produsele care nu se indeparteaza prin clatire – 1 
proba 

- Determinarea alcoolului benzilic din creme – 1 proba 
- Determinarea 2-fenoxietanolului din creme – 1 proba 
- Determinarea parabenilor – 1 proba 
- Determinarea peroxidului de hidrogen din produse pentru albirea dintilor – 

1 proba 
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- Determinarea arbutinului din produse pentru albirea pielii – 1 proba 
- Determinarea hidrochinonei din produse pentru albirea pielii – 1 proba 
- Determinari microbiologice din produse pentru igiena intima externa 

 
 
Activitate de control ca urmare a sesizarilor inregistrate 
Nr. Sesizari inregistrate in anul 2020 = 390 
Nr. sesizari rezolvate (pana la 31 decembrie  2020) = 386 
Nr. Sesizari in curs de rezolvare = 4 
Aspectele sesizate s-au referit la aspecte care creaza disconfort in mediul de viata: 
- conditii necorespunzatoare de functionare si disconfort produs prin  
desfasurarea activitatii de alimentatie publica  si de comercializare produse 
alimentare 
- calitate necorespunzatoare a apei distribuita prin instalatii centrale si 
fantani  
- disconfortul creat de activitatile unitatilor de productie,  alimentatie 
publica-amplasare agregate frigorifice si de ventilatie, disconfortul creat prin 
desfasurarea unor activitati in locuinte, discoteca, restaurant 
- disconfort creat prin amplasarea necorespunzatoare a latrinelor, hasnalelor 
si deversare necorespunzatoare a reziduurilor lichide si menajere 
- disconfort creat prin depozitarea gunoiului de grajd rezultat din cresterea 
animalelor si pasarilor in apropierea locuintelor invecinate 
- disconfort creat de cresterea cainilor si pisicilor 
- nerespectarea masurilor stabilite in perioada starii de alerta 
- nerespectarea masurilor de izolare/carantinare 
- nerespectarea conduitei deontologice a cadrelor medicale 
- calitatea actului medical 
 
 

 
 
In ceea ce priveste activitatea compartimentului in contextul pandemiei, 

aceasta s-a concretizat astfel: 
1. Au fost verificate şi soluţionate un nr. de  65  sesizări referitoare la: 

a. nerespectarea măsurilor de autoizolare a persoanelor venite din zona 
galbenă, pentru care au fost aplicate 5 sancțiuni contravenționale, in cuantum de 
20.000 lei fiecare conform H.G. 857/2011; 

b. prezentarea la serviciu a unor persoane care au intrat în contact cu 
membrii de familie întorși din străinătate 
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c. prezența la domiciliu a unor persoane venite din zona galbena 
d. nerespectarea condițiilor impuse de Ordonanțele militare referitoare la 

distanțarea socială în cadrul unităților sanitare 
e. neînregistrarea în evidențele DSP a persoanelor/contacților izolați la 

domiciliu   
2. Întocmirea și completarea zilnică a bazelor de date pentru persoanele 

autoizolate- au fost completate 1269 chestionare, în total fiind introduse în baza de 
date 3825 persoane; 

3. Efectuarea triajului epidemiologic permanent al persoanelor carantinate , în 
cele 11 centre de pe raza județului și al celor aflate în izolare la domiciliu care nu 
sunt înscrise pe lista nici unui medic de familie; 

4. S-a asigurat permenența la sediul D.S.P. Buzau oferindu-se consultanță 
telefonică în ceea ce privește algoritmul de testare pentru Covid 19, condițiile de 
eliberare a concediilor medicale la ieșirea din carantină/autoizolare, criteriile de 
izolare/ carantinare a șoferilor de tir, consilierea persoanelor simptomatice aflate în 
autoizolare la domiciliu prin solicitarea serviciului 112, gestionarea cazurilor 
persoanelor care nu au respectat măsurile de carantinare/ autoizolare impuse de 
ordonanțele militare în vigoare, solicitarea autorităților locale în vederea asigurarii 
bunurilor necesare persoanelor fără aparținători aflate în regim de autoizolare, 
informații referitoare la instituirea măsurilor de carantinare / izolare pentru 
persoanele asimptomatice care intenționau să intre pe teritoriul României. Estimăm 
un număr total de 367 apeluri telefonice în intervalul 24.02.-16.04.2020; 

5. Răspunsuri la solicitările și sesizările referitoare la eficacitatea produselor 
biocide ce urmau să fie utilizate în combaterea virusului SARS-CoV2 – 9 adrese 

6. Răspunsuri la diferite solicitări – 30 adrese 
7. Comunicarea telefonică a ieșirii din izolarea la domiciliu – 764 apeluri 
8. Preluarea în intervalul orar 7:30 - 16:00 a apelurilor telefonice la 2 din cele 3 

linii de telefon deschise non-stop 
9. Asigurarea cazării persoanelor sosite din "zonele roșii" în 2 centre 

instituționalizate, colectarea deșeurilor menajere, precum si distribuirea mesei 
10. Verificarea zilnică în baza de date a persoanelor pentru care autoritățile 

administrației publice locale au dispus măsura izolării la domiciliu – pentru 61 
UAT-uri 

11. Colaborararea cu Posturile de Politie rurala, Poliția locală a Municipiului 
Buzău si Poliția locală a Municipiului Rm.Sărat pentru verificarea in baza de date a 
persoanelor identificate de catre lucratorii de politie, precum și solicitarea de la 
aceștia de a obține numere de telefon pentru persoanele aflate in izolare care nu 
aveau trecut in Declarația vamală un număr de contact 
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12. Vizite la centrele de carantina pentru verificarea stării de sănătate a 
persoanelor carantinate 

13. Colaborarea cu secția exterioară – Maternitate a Spitalului Județean de 
Urgență Buzau în vederea verificării în baza de date a persoanelor care s-au 
prezentat pentru consultații sau internări 

14. Efectuarea controalelor la cabinetele stomatologice care asigura acorsarea 
asistentei stomatologice pentru manopere de urgență- 5 unitati, din care 2 societati 
au depus cerere pentru incetarea procesului de avizare, iar pentru o unitate s-a 
dispus suspendarea activitatii, deoarece intrarea la cabinetul stomatologic este 
comuna cu a locatarilor. 

 
 

COMPARTIMENT DE CONTROL AL ASISTENȚEI MEDICALE A 
COMUNITĂȚILOR LA RISC 

Asistența medicală comunitară cuprinde ansamblul de programe, servicii de 
sănătate și acțiuni de sănătate publică furnizate la nivelul comunităților cu scopul 
creșterii accesului populației și, în special, al grupurilor vulnerabile, inclusiv a 
celor de etnie romă, la servicii de sănătate, în special la cele centrate pe prevenire. 

Scopul asistenței medicale comunitare constă în îmbunătățirea stării de 
sănătate a populației prin asigurarea echitabilă a accesului la servicii de sănătate a 
tuturor persoanelor din fiecare comunitate, indiferent de statutul socioeconomic, 
nivelul de educație, amplasarea acesteia în mediul rural sau urban sau de distanța 
față de furnizorul de servicii medicale. 

Activităţile şi serviciile de sănătate furnizate în sistem integrat cu serviciile 
sociale se adresează persoanelor şi familiilor aflate în situaţii de vulnerabilitate: 
nivel economic sub pragul sărăciei, șomaj, nivel de educaţie  scăzut, diferite 
dizabilităţi, boli cronice, boli aflate în faze terminale, graviditate, vârsta a treia, 
vârsta sub 18 ani, familii monoparentale, risc de excluziune socială. 

Prezența asistentului medical comunitar și a mediatorului sanitar are scopul  
de a crește accesul populației și, în special, al grupurilor vulnerabile la servicii de 
sănătate de bază, prezență pe care Direcția de Sănătate Publică Buzău o consideră o 
necesitate reală pentru toate comunitățile rurale din județ. 

În ceea ce privește acordarea sprijinului tehnic în domeniul evaluării 
nevoilor în vederea acoperirii acestora, al stabilirii priorităților de planificare a 
dezvoltării rețelei de asistență medicală comunitară, s-a acordat consultanță unui 
număr de 9 autorități publice locale cu privireînființarea posturilor de asistent 
medical comunitar , respectiv organizarea concursurilor de ocupare a posturilor, cu 
asigurarea finanțării din bugetul local. În baza Hotărârii 324/2019 pentru 
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aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea 
activității de asistență medicală comunitară s-a asigurat participarea ca membru în 
comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent medical comunitar - 
Primăria Vintilă Vodă. De asemenea, s-au oferit relații telefonice privind bugetarea 
posturilor de asistent medical comunitar pentru angajarea pe perioadã determinatã 
de 6 luni, în baza art. 16 din Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de 
urgenţă pe teritoriul României, cu  menţiunea cã nu au existat solicitãri în acest 
sens. 

În anul 2020, luând în considerare contextul epidemiologic de pandemie 
provocată de virusul SARS-CoV-2, și  în  condițiile Legii nr. 55 din 15 mai 2020 
privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19 au fost angajați pe perioadă determinată 2 asistenți medicali comunitari 
la nivelul unităților administrativ- teritoriale  Unguriu și C.A. Rosetti. 

La nivelul județului Buzău își  desfășoară activitatea 14 mediatori sanitari: 5 
in mediul urban ( 1 în municipiul Buzău și 4 în municipiul Râmnicu Sărat) și 9  în 
mediul rural ( Buda, Râmnicelu, Calvini, Costești, Cilibia, Măgura, Topliceni, 
Vernești) și  53 asistenți medicali comunitari, 2 în mediul urban ( oraș Nehoiu) și 
51 în mediul rural ( Amaru, Beceni, Bisoca, Bozioru, Breaza, Buda, Calvini, 
Cănești, Cernătești, Chiliile, Cochirleanca, Colți, Costești, Cozieni, Florica, 
Gălbinași,  Ghergheasa, Luciu, Măgura, Mărăcineni, Merei, Murgesti, Năieni, 
Odăile,  Pardoși, Pârscov,  Pietroasele,  Podgoria, Poșta Câlnău, Racovițeni, 
Râmnicelu, Robeasca, Săgeata, Săhăteni,  Săpoca, Sărulești, Scorțoasa, Scutelnici, 
Stâlpu, Tisău, Ulmeni, Vadu Pașii, Vâlcelele, Valea Râmnicului, Valea Salciei, 
Vintilă Vodă, Viperești, Zărnești). De asemenea, la nivelul unităților administrativ 
teritoriale Brăești, Chiojdu și Pogoanele asistența medicală comunitară este asigură 
de către personal angajat în cadrul Proiectului: Crearea și implementarea serviciilor 
comunitare integrate pentru combaterea sărăciei și a excluziunii sociale, POCU 
/375/4/22/122607. 

CADRUL LEGAL APLICABIL 
Activitatea de asistență medicală comunitară este reglementată, in prezent, 

de un set de acte normative :  
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2017 privind asistența 

medicală comunitară, aprobată prin Legea nr.180/2017, modificată și completată 
cu Legea nr. 119/2019, promulgată prin Decret nr. 519/2019; 

Hotărârea nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 

HG 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost /an pentru servicii 
acordate in unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
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unitățile de asistența medico-socială și personalul care desfășoară activități de 
asistența medicală comunitară;  

HG 853/2017 privind modificarea art. 2 alin. (4) din HG 459/2010 pentru 
aprobarea standardului de cost /an pentru servicii acordate in unitățile medico-
sociale și a unor normative privind personalul din unitățile de asistență medico-
socială și personalul care desfășoară activități de asistență medicală comunitară. 

Ordin nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare 
în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii 
excluziunii sociale și combaterea sărăciei, la nivelul sistemului de sănătate, și de 
standardul ocupațional la nivel profesional. 

 În anul 2020, activitatea  Direcției de Sănătate Publică Buzău,  care asigură 
coordonarea  tehnică și metodologică a activității de asistență medicală comunitară  
a urmărit realizarea obiectivelor: 
a) identificarea activă, în colaborare cu serviciul de asistență socială, a problemelor 
medico-sociale ale comunității și, în special, ale persoanelor aparținând grupurilor 
vulnerabile; 
b) facilitarea accesului populației, în special al persoanelor aparținând grupurilor 
vulnerabile, la servicii de sănătate și sociale; 
c) promovarea unor atitudini și comportamente favorabile unui stil de viață 
sănătos, inclusiv prin acțiuni de educație pentru sănătate în comunitate; 
d) participarea la implementarea de programe, proiecte, acțiuni si intervenții de 
sănătate publică adaptate nevoilor comunității, în special persoanelor aparținând 
grupurilor vulnerabile; 
e) furnizarea de servicii de sănătate în limita competențelor profesionale legale ale 
personalului cu atribuții în domeniu 

În cursul anului 2020, asistenții medicali comunitari și mediatorii sanitari, au 
identificat în cadrul comunitățlor un număr de 60099 de persoane aparținând 
grupurilor vulnerabile, fiind  introduse în catagrafie. În ceea ce privește furnizarea 
de servicii de profilaxie primară, secundară și terțiară către persoanele vulnerabile, 
numărul beneficiarilor de servicii este de 23373, fiind acordate 70741 de servicii.  

În vederea promovării unor atitudini și comportamente favorabile unui stil 
de viață sănătos, inclusiv prin acțiuni educație pentru sănătate s-au desfășurat 2190 
de activități de informare, educare, comunicare cu 145300 participanți, 
predominant pe teme conexe COVID-19.  

În cadrul activității de teren au fost identificate 217 de  persoane neînscrise 
pe listele medicilor de familie; lucrătorii comunitari s-au implicat în activitatea de 
înscriere a acestora și sprijinirea acestora pentru acces la servicii medicale. 
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Referitor la identificarea, urmărirea și supravegherea medicală a gravidelor, 
în colaborare cu cabinetele medicilor de familie, s-au efectuat 112196 vizite 
periodice la domiciliul gravidelor și al lăuzelor. 

Pentru supravegherea în mod activ a stării de sănătate a sugarului și a 
copilului mic și promovarea alăptării și practicilor corecte de nutriție s-au acordat 
4130 de servicii. De asemenea, au fost furnizate 7840 de servicii de sănătate 
preventive și de promovare a comportamentelor favorabile sănătății copiilor. 

Monitorizarea și supravegherea în mod activ a bolnavilor din evidența 
specială, respectiv evidența privind tuberculoza, HIV/SIDA, boli rare, prematuri, 
anemici, persoane cu tulburări mintale și de comportament, precum și alte categorii 
de persoane supuse riscului sau cu afecțiuni medicale înscrise în evidențele 
speciale s-a concretizat prin 26488 de vizite. 

Pentru asistența medicală a vârstnicului, în special a vârstnicului singur, 
complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare s-au efectuat 9534 
vizite la domiciliu. 

În anul 2020 au fost realizate 3 intâlniri de lucru cu asistenții medicali 
comunitari și mediatorii sanitari, contextul epidemiologic de pandemie provocată 
de virusul SARS-COV-2,  care impune anumite  măsuri pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, a determinat imposibilitatea 
derulării acestor  activități.  

Principalele subiecte dezbătute au fost: 
 Implicarea asistenților medicali comunitari și mediatorilor sanitari în 

derularea Programelor Naționale de Sănătate, Campaniilor de screening, 
Campaniilor de vaccinare și Campaniilor de educație pentru sănătate; 

 Evoluția indicatorilor demografici în județ; 
 Planificarea, organizarea și raportarea activității de asistență medicală 

comunitară/ Planul anual de asistență medicală comunitară 2020; 
 Prezentarea și analiza activității rețelei de asistență medicală comunitară;  
 Instrumentele de lucru ale asistentului medical comunitar și mediatorului 

sanitar;  
 Măsuri intreprinse în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu noul coronavirus 

COVID-19; 
 Planificarea, organizarea și raportarea activității de asistență medicală 

comunitară în contextul COVID-19;  
 Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor romăni aparținând 

minorității romilor   - realizarea obiectivelor domeniu SĂNĂTATE; 
 Dezbaterea problemelor cu care se confruntă lucrătorii comunitari în 

activitatea curentă. 
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Luând în considerare pandemia de coronavirus, continuitatea activității de 
îndrumare tehnică și metodologică a activității de asistență medicală comunitară s-
a realizat prin intermediul instrumentelor și aplicațiilor online.  

 Pe perioada pandemiei provocate de virusul SARS-CoV-2 pe teritoriul 
României, personalul implicat în activitatea de asistență medicală comunitară a 
desfășurat și alte activități specifice pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile, 
prevăzute în Ordinul nr. 725/ 2020 privind stabilirea măsurilor de sprijinire a 
persoanelor vulnerabile care se află în izolare la domiciliu, ca urmare a măsurilor 
de limitare a răspândirii COVID-19. Activitățile derulate în anul 2020 au vizat 
următoarele: 
 Consiliere/informare populație privind prevenirea contaminãrii cu COVID -19; 
 Identificare persoane cu istoric de cãlãtorie internaţionalã şi luarea de îndatã a 

mãsurilor corespunzãtoare sub coordonarea DSP Buzău; 
 Preluare telefonicã de la DSP a cazurilor care nu au completat  corespunzãtor 

declaraţiile la intrarea în ţarã si deplasarea la domiciliul acestora pentru 
obținerea datelor corespunzãtoare.  

 Verificare în teren a respectării măsurilor impuse persoanelor aflate în izolare la 
domiciliu; 

 Monitorizare stare de sãnãtate a persoanelor izolate la domiciliu, în special a 
celor care nu sunt înscrise la un medic de familie; 

 Achiziţie si distribuire hrană persoanelor aflate în izolare/carantină la domiciliu 
şi celor cu probleme medico –sociale; 

 Supraveghere permanentã a persoanelor cu vârsta peste 65 ani care locuiesc 
singure; 

 Cumpãrare şi distribuire medicamente pacienţilor, la indicația medicului de 
familie; 

 Distribuire măști de protecție oferite de Guvern persoanelor defavorizate; 
Precizãm cã toate activitățile s-au derulat sub îndrumarea tehnică și 

metodologică a coordonatorului județean al activității de asistență medicală 
comunitară. 

În cadrul echipei pentru combaterea COVID-19 constituită la nivelul DSP 
Buzău, activitățile desfășurate pentru  implementarea și aplicarea măsurilor în 
domeniul sănătăţii publice în situaţii de risc epidemiologic de infectare cu virusul 
SARS-CoV-2 vizează:  
 Întocmire și verificare Chestionare pentru izolarea la domiciliu a persoanelor 
prevăzute în Ordinul ministrului sănătății nr. 414/2020 privind instituirea măsurii 
de carantină pentru persoanele aflate în situația de urgență de sănătate publică 
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internațională determinată de infecția cu COVID-19 și stabilirea unor măsuri în 
vederea prevenirii, modificat și completat; 
 Colaborare cu autoritățile publice locale în vederea identificării persoanelor 
cu istoric de călătorie internațională și analiza/verificare a situațiilor transmise de 
către acestea, respectiv  asigurarea necesităților persoanelor aflate în izolare la 
domiciliu, precum și a persoanelor aflate în situații de risc;  
 Completare/înregistrare date privind probele recoltate/ rezultatele pe 
categorii de persoane eligibile conform algoritmului de testare; persoanele aflate în 
carantină/ izolare la domiciliu; deciziile de carantinare/izolare; numărul cazurilor 
noi de COVID-19 /rata de infectare la nivelul județului, respectiv localităților din 
județ; analiza criteriilor pentru instituirea carantinei zonale, cu realizarea 
evidențelor specifice; 
 Centralizare zilnică la nivel de județ și unitate administrativ-teritorială a 
indicatorilor specifici: 

 Persoane confirmate pozitiv / vindecate/ decedate 
 Persoane internate/externate din spital 
 Persoane aflate in carantină 
 Persoane ieșite din carantină 
 Persoane aflate in izolare la domiciliu 
 Persoane ieșite din autoizolare 
 Locuri existente/ ocupate  din spațiile utilizate pentru carantinare 
 Persoane testate COVID -19 / număr probe recoltate. 

 Operaționalizare baze de date cu privire la focarele cu virusul SARS-CoV-2 
apărute la nivelul județului; 
 Întocmire  situații solicitate de către Instituția Prefectului Buzău, CJCCI, IPJ 
Buzău, IJJ Buzău, autorități publice locale și alte entități   prin adrese de răspuns;  
 Soluționare sesizări referitoare la nerespectarea măsurilor de izolare/ 
carantină a persoanelor venite din zonele afectate de COVID-19, altele decât cele 
cu transmitere comunitară extinsă (zona galbenă), și a contcților direcți ai cazurilor 
confirmate cu COVID-19, neînregistrarea în evidențele DSP a 
persoanelor/contacților izolați/carantinați la domiciliu; nerespectarea măsurilor 
pentru diminuarea impactului tipului de risc; 
 Eliberare adeverințe pentru conducătorii autovehiculelor de transport marfă 
și  persoane care au călătorit în ultimile 14 zile în localități, altele decât zonele 
afectate de COVID-19 ( zona galbenă)  și  cu transmitere comunitară extinsă (zona 
roșie) care să ateste că nu fac obiectul izolării la domiciliu/ carantinării întrucât 
exced prevederilor legale, respectiv derogări de la măsura carantinării; 
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 Efectuare anchete epidemiologice / identificare şi  întocmire liste contacţi 
direcţi ai persoanei confirmate, în vederea instituirii măsurilor de 
izolare/carantinare și emiterea deciziilor aferente;  
 Acordare de consultanță indirectă prin telefon și e-mail în ceea ce privește 
măsurile de izolare la domiciliu/ carantinare,  algoritmul de testare pentru Covid 19 
conform metodologiei INSP- CNSCBT, condițiile de eliberare a concediilor 
medicale la ieșirea din autoizolare/ carantină, criteriile de izolare la domiciliu/ 
carantinare a  conducătorilor  autovehiculelor de transport marfă/ personalului 
navigant prevăzute în ordonanțele militare în vigoare, gestionarea cazurilor 
persoanelor care nu au respectat măsura izolării la domiciliu impuse de legislația în 
vigoare, primirea produselor de la aparținători de către persoanele carantinate, data 
ieșirii din izolare/ carantină; măsurile de organizare a activității în cadrul unităților 
de învățământ, măsurile pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19 pe perioada stării de alertă, campania de vaccinare împotriva COVID-
19 ș.a.  

În cadrul compartimentului s-a realizat participarea ca membri în 
echipele/comisiile județene: Echipa interinstituțională județeană pe linia prevenirii 
și combaterii traficului de persoane ( 1 intâlnire); Echipa intersectoriale in 
domeniul prevenirii şi combaterii violenţei in familie ( 2 intâlnire); Echipa 
Intersectoriale Judeţene pentru prevenirea şi combaterea exploatării prin muncă ( 2 
întâlnire); Grupul de Lucru Mixt Instituția Prefectului Buzău și Grupul de Lucru 
Local Primaria Buzău pentru implementarea Strategiei Guvernului României de 
incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor (3 intâlniri); Comisia 
Județeană privind Incluziunea Socială Buzău ( 1 ședință); Comisia pentru stabilirea 
necesarului de medici de familie cu liste proprii și a numărului minim de persoane 
asigurate înscrise pe lista medicului de familie, precum și a sporurilor de zonă    ( 4 
ședințe); Comisia județeană în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați ( 2 
întâlniri). 

În cadrul acestor activități au fost elaborate materialele privind planificarea 
activităților Direcției de Sănătate Publică Buzău în cadrul comisiilor/ echipelor/ 
grupurilor de lucru, precum și  stadiul de implementare al acţiunilor specifice. 

De asemenea, s-a asigurat participarea la lucrările:  Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică Buzău ( 1 ședință), Atelierul de lucru regional privind dezbaterea 
documentelor  din domeniul egalității de gen în România ( 1 acțiune); Atelierul de 
lucru regional Proiect ”Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate 
pentru combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” POCU 375/4/22/122607. 
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    COMPARTIMENT DE CONTROL AL ASISTENTEI MEDICALE A 
MAMEI SI COPILULUI  
 
ACTIVITATI  DESFASURATE  

 
 Coordonarea, monitorizarea si evaluarea la nivelul judetului Buzau a 
Programului National de Sanatate a Femeii si Copilului(PN VI).  

     Realizari 
Programul National de Sanatate a Femeii si Copilului reprezintă o prioritate 

pentru sistemul de sanatate din România.Acesta cuprinde mai multe subprograme 
nationale de sanatate în scopul evaluării, prevenirii, tratamentului şi controlului 
bolilor cu impact major asupra starii de sanatate a acestora. Astfel, in anul 2020 s-
au derulat urmatoarele subprograme: 
 Subprogramul pentru ameliorarea starii de nutritie si sanatate a copilului  
 Subprogramul de sanatate a femeii 
  A. 1. Profilaxia distrofiei la copiii cu varsta cuprinsa intre 0-12 luni, care nu 
beneficiaza de lapte matern, prin administrare de lapte praf . 
    Unitati  care implementeaza interventia la nivelul judetul Buzau :30 
Administratii Publice Locale iar prescriptia laptelui praf se face de catre un numar 
de 68 medici de familie. 
   Indicatorii fizici realizati cumulat de la inceputul anului=1614copii 
    Pentru imbunatatirea activitatii la solicitarea Ministerului Sanatatii au fost 
inaintate propuneri  privind structura ,estimarea si fundamentarea necesarului de 
fonduri  pentru Programul National de Sanatate a Femeii si Copilului.     
  2. Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere - un numar cumulat 
in cele 12 luni ale anului 2020  de 196 copii cu au beneficiat de administrarea de 
solutii pentru alimentatie parenterala si alimente cu destinatie medicala speciala, 
pentru copilul cu greutate mica la nastere in scopul recuperarii nutritionale a 
acestuia si prevenirii malnutritiei protein-calorice; administare in timpul 
spitalizarii. 
  3. Screening neonatal pentru fenilcetonurie si hipotiroidism congenital. 
Recoltarea testarilor pe unitati sanitare a PKU & HTC an 2020: Sp. Judetean de 
Urgenta Buzau =2559; Sp.Municipal Rm.Sarat =99; Sp. Orasenesc Nehoiu=55. 
    In anul 2020 Spitalul Municipal Ramnicu Sarat, implicit Sectiile de 
Obstetrica –Ginecologie si Neonatologie, a fost transformat in spital de suport 
pentru pacientii testati pozitiv sau suspecti cu virusul SARS-COV-2. La nivelul 
unitatii sanitare de la instalarea starii de urgenta si pana la finalul anului nu au fost 
inregistrate nasteri. 
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   Implementarea activitatii de screening auditiv s-a realizat in cele trei 
unitatile  sanitare cu sectii/compartimente de obstetrica –ginecologie si nou-nascuti  
prin dotarea cu echipamente de testare auditiva,achizitionate prin  alocarea sumelor 
din bugetul Ministerului Sanatatii si prin contributia cu 10% din valoarea 
echipamentelor de catre Autoritatile Publice Locale. 
  4. Screening pentru depistarea precoce a deficienţelor de auz la nou-născuţi: 
beneficiari=2511 
     
 B. 1. Prevenirea sarcinilor nedorite prin cresterea accesului la servicii moderne de 
planificare familiala 
       Pe teritoriul judetului Buzau isi desfasoara activitatea 2 cabinete de planificare 
familiala, in cadrul urmatoarelor spitale: Spitalul Judetean de Urgenta Buzau, 
Sp.Municipal Rm.Sarat. In cadrul acestor cabinete, orice persoana sau cuplu poate 
beneficia de consiliere gratuita in vederea alegerii celei mai potrivite metode 
contraceptive si a planificarii unei eventuale viitoare sarcini. Categoriile de 
persoane beneficiare ale acordarii gratuite a contraceptivelor sunt: somerele, 
elevele si studentele, persoanele care fac parte din familii beneficiare de ajutor 
social, femeile cu domiciliul stabil in mediul rural, femeile care efectueaza un 
avort, la cerere, intr-o unitate sanitara publica, precum si alte persoane fara 
venituri, care dau declaratie pe propria raspundere in acest sens. 
    Lipsa prevederilor bugetare pentru acest subprogram a determinat 
discontinuitate in derularea activitatii. Acest aspect a contribuit la neasigurarea 
accesului gratuit a categoriilor de persoane beneficiare  la produsele 
specifice(contraceptive si dispozitive medicale). 

2. Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh in judetul Buzau 
Interventia se deruleaza prin Spitalul Judetean de Urgenta Buzau: efectuarea 

determinarilor specifice; - vaccinararea antiD a lauzelor Rh negativ eligibile si a 
femeilor Rh negativ eligibile, care au suferit un avort, care au avut sarcini ectopice 
sau la care s-au efectuat proceduri invazive in scop terapeutic si diagnostic. 

Indicatori fizici realizati in 2020: 130 beneficiare . 
     Administrarea s-a efectuat conform protocolului si nu au fost inregistrate 
incidente si accidente. 
    Ca urmare a implementarii  subprogramului au rezultat beneficii asupra femeii, 
capacitatea de interventie fiind posibila in cadrul unui serviciu medical asistat in 
timp util si acoperit pecuniar. 

- Cost mediu realizat: 154,6710 ron/fiola  
     In anul 2020 imunoglobulina antiD a fost achizitionata de spital la un pret 
mai mic decat cel prevazut in norme. 
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- Cost mediu prevazut in norme: 400ron/fiola  
    Cazuri de mortalitate infantila in anul 2020 
 Cazuri de mortalitate infantila in anul 2020: nascuti morti=15;decese 
perinatale (0-6 zile) = 1;  0-1 an = 4; decese 1-4 ani =1. 
  Se mentin aceleasi cauze de mortalitate infantila in judetul Buzau si in anul 2020: 
1. Afectiuni ale aparatului respirator; 2. Cauze perinatale; 3. Malformatii 
congenitale. 
  Cazuri de mortalitate materna in judetul Buzau in anul 2020 
  Cazuri de mortalitate materna in judetul Buzau in anul 2020:1 
 Elaborarea de materiale catre Institutia Prefectului judetului Buzau privind 
derularea activitatilor interventiilor  Programului National de Sanatate a Femeii si 
Copilului. 
 Distribuirea catre medicii de familie a carnetelor  si a fiselor gravidei . 
 Intocmirea de adrese catre medicii de familie si primarii privind prevederilor 
Ordinului Ministerului Sanatatii si Ministerul Afacerilor Interne nr.380/160/2011 
privind modificarea art.1 din anexa nr.1 la Ordinului Ministerului Sanatatii si 
Ministerul Afacerilor Interne nr.267/1253/2006 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 321/2001 acordarea gratuita de lapte praf si a 
Ordinului Ministerului Sanatatii nr.377/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de 
realizare a programelor de sanatate pentru anii 2017-2018. 
 Activitati desfasurate pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de 
Covid -19. 
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Compartimentul de situaţii de urgenţă şi managementul asistenţei medicale de 
urgenţă şi evenimente speciale 
 
1.  Evalueaza, coordoneaza si monitorizeaza serviciile medicale de urgenta. 
2.  Informeaza operativ in cazul aparitiei evenimentelor si situatiilor de calamitate. 
 

Directia de Sanatate Publica Buzau monitorizeaza activitatile desfasurate de 
catre Serviciul Judetean de Ambulanta Buzau si UPU –SMURD a Spitalului 
Judetean de Urgenta Buzau. 

 
I. Serviciul Judetean de Ambulanta Buzau  

 
Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău acordă asistenţă medicală de 

urgenţă în județul Buzău, unitate sanitară publică de importanţă strategică, cu 
personalitate juridică, aflată în subordinea directă a Ministerului Sănătății și în 
coordonarea departamentului de specialitate din Ministerul Sănătăţii –conform 
Legii nr. 95/2006 art. 92 alin. (1) lit. m), H.G. nr 144/2010 și O.M.S. nr 738/2018. 

Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău deserveste o populatie  de 
aproximativ 480.000  locuitori, din care în municipiul Buzău traiesc și îsi 
desfașoara activitatea un numar de aproximativ  243.000 locuitori, răspandiți pe o 
suprafață de 6072 km pătrați, rezultând o densitate medie de 81,3 locuitori pe km 
pătrat. 

Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău acordă asistenţă medicală de 
urgenţă şi asigură transport medical asistat al pacienţilor din judetul Buzau, 
utilizând, după caz, personal medical superior şi/sau mediu calificat la diferite 
niveluri, precum şi conducători auto formaţi ca ambulanţieri, conform Legii nr 
95/2006 și O.M.S. nr. 738/2018 (ROF). 

Structura populației pe categorii de vârstă este următoarea: 70.138 persoane 
între 0-14 ani, 296.075 persoane între 15-59 ani și 65.837 persoane peste 59 ani.O 
alta caracteristica a judetului nostru este ca are toate formele de relief (zona 
montana ,subcarpatica si campie ) cu zone greu accesibile si are o extindere est-
vest foarte mare, aceasta zona fiind străbătuta de drumul european E85 cu o 
incidență mare a accidentelor rutiere mortale și zona urbană fiind la o distanță mare 
de granițele județului. 

Pentru îmbunătățirea accesibilității la caz și operativitatea echipajelor din teren 
dispeceratul cu numarul unic de urgenta 112, folosește stații radio, telefoane 
mobile, telefoane fixe. 
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 Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău are relatii de colaborare cu : 

- Inspectoratul pentru Situații de Urgență ; 

- Serviciul SMURD-unitate mobilă aeriană ; 

- Inspectoratul Județean de Poliție. 

 

         Structura Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău: 

       Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău are in structura organizatorică o stație 
centrală cu sediul in Buzău si 8 substații în județ,  astfel: 

- Substația  Râmnicu Sărat 

- Substația Nehoiu 

- Substația Pogoanele  

- Substația Pătârlagele 

- Substația Pârscov 

- Substația Vintilă Vodă  

- Substația Smeeni 

- Substația Mihăilesti 

Stația centrala Buzău este dotata cu echipaj cu medic pentru consult la 
domiciliu (ACD) , ambulanțe tip C2 (medic, asistent medical si ambulanțier), 
ambulanțe tip A2 ( doar cu ambulanțier).  Substațiile au echipaje cu asistenți 
medicali de tip B2 si ambulanțe cu ambulanțier tip A2. 

Resursele umane sunt reprezentate de un număr de 230 posturi ocupate, 
structurat astfel: 

- 8 posturi medici, din care: 4 posturi medici titulari ( 3 medici au atestat în 
medicina de urgență), 4 posturi medici rezidenți, 3 medici colaboratori ( 1 
medic cu atestat în medicina de urgență), 94 posturi asistenți medicali, 91 
posturi șoferi autosanitară și ambulanțieri, 12 posturi operatori  registratori de 
urgență, 4 posturi Comitet Director. 11 posturi TESA , 3 muncitori, 4 paznici și 
3 îngrijitoare.  

Obiectivele Serviciului Judetean de Ambulanta Buzau 

- Asigurarea acordării asistenței medicale în caz de urgențe medico-
chirurgicale ; 
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- Asigurarea acordării serviciilor medicale populației fără nicio discriminare 
folosind formele cele mai eficiente de tratament; 

- Acordarea cu prioritate asistenței medicale femeii gravide si sugarilor; 

- Acordarea îngrijirilor medicale de urgență, în caz de boală sau accident din 
momentul solicitării ori de la locul accidentului și până la rezolvarea stării de 
urgență, în limita competențelor cu respectarea criteriilor de calamitate 
elaborate conform prevederilor legale în vigoare; 

- Asigurarea prezentei personalului medico-sanitar propriu sau în cazul 
urgențelor de cod rosu și galben, să alerteze și să solicite prezenta SMURD; 

- Asigurarea serviciilor medicale de urgență, utilizand mijlocul de intervenție 
și transport adecvat și echipamentul corespunzator situației respective în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 

Activitatea Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău 2020 

Activitatea Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău cuprinde 2 
compartimente: 

              a) compartimentul de asistență medicală de urgență și transport medical 
asistat; 

              b) compartimentul de urgență și transport sanitar neasistat. 

 Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău, fiind o unitate medicala in asteptare 
cu regim permanent își desfasoara activitatea în ture de 12 ore. 

          Organizarea activitații este în funcție de stație sau substație: 

La stația centrală Buzău activează : 

     1) 1 echipaj medical de urgență cu medic (EMU-M) 

 - mijloc utilizat- tip C2 

 - minim 3 persoane, 

     2)  7-9 echipaje medicale de urgență cu asistent (EMU-A) 

- mijloc utilizat –tip B2 

           - minim 2 persoane 

    3)   1 echipaj de consultații de urgență la domiciliu(ECU) 
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- mijloc utilizat –un vehicol neclasificat cu dotare specifică, fără capacitate 
de transport 

 - minim doua persoane: un medic si un ambulanțier. 

   4)  1-3 echipaje de transport sanitar neasistat (ET) 

- mijloc utilizat: tip A2  

- minim 1 persoana -1 ambulanțier  

La substația Râmnicu Sărat activează 3 echipaje cu asistent (EMU-A) si 1 
echipaj de transport neasistat (ET);  

La celelalte substații activeaza cate un singur echipaj (EMU-A) cu 
ambulanțe tip B2. 

În cazul Serviciului de Ambulanță Județean Buzău, alertarea se face de către 
Centrul unic de apel 112, care transmit dispeceratului medical care la randul lui 
alerteaza cel mai apropiat echipaj aflat în apropierea pacientului prin resursele 
mobile si prin statiile Tetra din dotare. 

Solicitarile medicale sunt triate in dispecerat dupa codurile de culoare (cod 
rosu, cod galben, cod verde ) și după codurile de diagnostic. 

Serviciul de Ambulanţă Județean Buzău a efectuat în anul 2020 un numar de 
49170 de solicitări, astfel: 

- C2-cod rosu  1070 de solicitări 

- C2-cod galben 252 de solicitări 

- B2-cod rosu 11572 de solicitări 

- B2-cod galben 24650 de solicitări 

- ACD –cod verde 286 de solicitări 

- A1-cod transport 1703de solicitări 

       Parcul auto al Serviciului de Ambulanţă Județean Buzău este format din 60 
autosanitare, astfel : 

- Ambulanță tip A1 = 8 buc 
- Ambulanță tip B2 = 43 buc 

- Ambulanță tip C2 = 5 buc 

- Ambulanță tip ACD = 4 buc  
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Autosanitarele din dotare, au parcurs în cursul anului 2020 un numar de 
1670058  Km. 

Pe fiecare autosanitară s-au repartizat cel putin 2-3 echipaje, rezultând  
operativitate cu cel putin 50- 75% din timp. 

Începând cu luna februarie până la sfârsitul anului 2020, Serviciul de 
Ambulanţă Județean Buzău, s-a confruntat cu situația determinată de evoluția 
pandemiei generată de infecția cu SARS CoV-2 pe teritoriul României, asigurând 
atât asistența medicală de urgență prespitalicească curentă cât și asistența medicală 
pentru cazurile suspecte/confirmate COVID 19, luând permanent măsuri pentru 
gestionarea cazurilor și limitarea răspândirii infecției cu noul coronavirus,  în 
funcție de evoluția pandemiei generată de infecția cu SARS CoV-2, pe teritoriul 
României, respectiv pe teritoriul judetului Buzau, cu respectare prevederilor legale.  
  La începutul lunii februarie s-au efectuat controale anunțate și ședințe de 
lucru la toate substațiile judetul Buzau. În cadrul acestor ședințe personalul 
operativ fost instruit cu privire la procedura de intervenție la cazurile suspecte de 
infecție cu COVID 19, cu privire la folosirea  echipamentului de protecție, la 
nebulizarea autosanitarelor, precum  și la respectarea tuturor normelor de igienă și 
dezinfecție. S-au verificat toate mijloacele de intervenție existente și aplicarea 
procedurilor curente. De asemenea s-a efectuat instruirea personalului operativ, cu 
privire la definiția de caz, monitorizarea și managementul potențialei infecții cu 
noul Coronavirus. 
 Pe tot parcursul anului 2020, s-au luat măsuri pentru a asigura echipamentele 
de protecție pentru a interveni la cazurile suspecte/confirmate COVID-19, în 
condiții de siguranță, astfel că au fost începute proceduri de achiziție în regim de 
urgență pentru echipamente de protecție, măști chirurgicale, măști FFP2, măști 
FFP3, mănuși de protecție, produse biocide și dezinfectanți, având în vedere 
posibila epidemie generată de COVID 19. De asemenea au efectuat toate 
demersurile în vederea obținerii de sponsorizări cu echipamente de protecție, astfel 
încât să asigure toate condițiile corespunzătoare de protecție pentru întreg 
personalul operativ. 

La nivelul instituției, au fost luate toate măsurile de protecție sanitară a 
angajaților, personalul operativ purtând echipament individual de protecție adecvat 
tipului de solicitare. Atât personalul operativ cât și personalul administrativ a fost 
instruit și monitorizat atent cu privire la obligativitatea respectării măsurilor de 
prevenire a infecției cu virusul SARS-CoV-2 prevăzute la art. 13 lit. a Legea nr. 
55/2020, respectiv obligativitatea purtării măştii de în spațiile închise și în spațiile 
deschise ale Serviciului de Ambulanta Judetean Buzau. Nebulizarea ambulanțelor 
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s-a efectuat ori de câte ori a fost necesar iar spațiile administrative s-au dezinfectat 
periodic și după fiecare caz confirmat SARS-CoV-2 pozitiv. 

Având în vedere evoluția răspândirii infecției cu noul coronavirus SARS-
CoV-2,  în contextul în care s-a dispus ca începând cu luna septembrie 2020 
echipajele S.A.J . să efectueză recoltare de probe pentru identificarea SARS-CoV-
2,  această etapă a impus instruirea intensivă a personalului operativ aparținând 
SAJ Buzau.  
 În această perioadă Serviciul de Ambulanta Judetean Buzau s-a confruntat 
cu marire a numărului de solicitări venite prin 112, pentru consult și testare, ale 
pacienților cu semne și simptome sugestive infecției cu noul coronavirus, fiind 
permanent cazuri în așteptare, ceea ce a dus la creșterea timpilor de ajungere la caz. 
  Luând în considerare această situație, s-a inițiat demersuri pentru creșterea 
capacității de intervenție la nivelul Serviciului de Ambulanta Judetean Buzau, 
pentru gestionarea cazurilor care necesitau consult și testare SARS-CoV-2 la 
domiciliu. 

La sfărșitul lunii decembrie 2020 s-au primit teste rapide de determinare 
antigen SARS-CoV-2, s-a transmis Protocolul de Utilizare a Testelor Rapide de 
determinare antigen SARS-CoV-2 pentru serviciile publice de ambulanță prin 
Ordinul Comandantului Acțiunii nr. 4649443 din 29.12.2020, s-a dispus  
elaborarea imediată a  Procedurii de lucru privind utilizarea testelor rapide SARS-
CoV-2, de către echipajele S.A.J. Buzau. Această procedură a fost transmisă 
personalului operativ cât și personalului din dispeceratul medical astfel incât aceste 
teste să poată fi utilizate corect și să existe o evedință riguroasă a utilizării acestora 
în vederea raportării utilizării zilnice și săptămânale. 
 Pe toată perioada stării de urgență nu s-au acordat concedii de odihnă și s-a 
monitorizat în permanență capacitatea de intervenție a S.A.J. Buzău.   
 S-a asigurat în permanență stocul de echipament individual de protecție, 
astfel încât nu au existat sincope în asigurarea permanentă a echipamentelor de 
protecție pentru întreg personalul operativ S.A.J. Buzău. Personalul de curățenie a 
asigurat în permanență și dezinfectarea chimică, curățenia și întreținerea tuturor 
spațiilor din stația centrala, dedicate echipajelor implicate în cazurile COVID 19: 
spațiile de așteptare între cazuri (pentru ambulanțieri, asistenți și medici), 
vestiarele, toaletele, precum și magaziile cu materiale sanitare și echipamente 
necesare echipajelor implicate în cazurile de COVID 19. De asemenea, au fost 
luate măsuri suplimentare de dezinfectare și la toate intrările din cadrul Serviciului 
de Ambulanță au fost montate și apoi întreținute preșuri și dispensere speciale 
pentru dezinfectarea întregului personal. 
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I. UPU – SMURD a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau 
 
1.Structura UPU-SMURD la data de 31.12.2020: 
Nr.crt Categorii personal Numar posturi 

ocupate 
Numar posturi 
vacante 

1 Medici 9 2 
2 Medici rezidenti pe 

post 
2  

3 Alte persoane 
studii superioare 

3 
(1 administrator,           
2  asistenti social) 

0 

4 Cadre medii 69 1 
5 Infirmiere 22 3 
6 Statisticieni 6  
7 Brancardieri 25  
8 Ingrijitoare 10  
9 Secretar 1  
10 Lucrator IT 0 1 
11 Total 145  
 
2.Situatie prezentari si internari UPU-SMURD in functie de codul de urgenta: 
Tip cod Prezentari Internari 
Cod rosu 175 108 
Cod galben 3760 2571 
Cod verde 43831 9082 
Cod albastru 2551 95 
Cod alb 65 2 
Total 50382 11858 
   
   
3.Date statistice pentru perioada 01.01.2020-31.12.2020: 
- prezentari – 50382 pacienti; 
- internari – 11858 pacienti; 
- pacienti adusi de SMURD – 3638 pacienti; 
- pacienti adusi de SAJ – 18981 pacienti; 
- transfer la alta unitate spitaliceasca – 1651 pacient; 
- pacienti directionati catre camere de garda SJU Buzau -1394 (Boli Contagioase, 
Pneumoftiziologie si Obstretica-Ginecologie); 
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- decedati – 122 pacienti; 
- refuza internarea - 558 pacienti; 
- plecati acasa fara aviz -3028 pacienti; 
4. Date statistice pe cazuistica: 
- accidente rutiere - 483 pacienti; 
- hipo sau hipertermie – 11 pacienti; 
- tentativa suicid – 113 pacienti; 
- violenta/agresiune – 741 pacienti; 
- muscaturi de animale – 600 pacienti; 
- cazuri sociale – 390 pacienti; 
 
5.Pacienti decedati in anul 2020 
Nr.crt Luna Decedati 
1. Ianuarie 7 
2. Februarie 5 
3. Martie 5 
4. Aprilie 4 
5. Mai 9 
6. Iunie 10 
7. Iulie 9 
8. August 8 
9. Septembrie 10 
10. Octombrie 14 
11. Noiembrie 18 
12. Decembrie 23 
13 Total decedati pe anul 2020 122 
 
6. Raport pacienti critici pe anul 2020: 
Anul 2020 ATI USTIC TRANSFER 

BUCURESTI 
Ianuarie 122 73 17 
Februarie 110 72 35 
Martie 103 60 25 
Aprilie 104 51 19 
Mai 129 54 33 
Iunie 108 48 30 
Iulie 127 51 22 
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Activitati desfasurate la nivelul compartimentului in domeniul 
situatiilor de urgenta: 

 
-  Monitorizarea si informarea conducerea institutiei asupra atentionarilor de 
fenomene meteorologice periculoase iar atunci cand situatia a impus,  a fost 
asigurat un centru operativ la sediul institutiei, care a pastrat permanent legatura cu 
Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta Buzau. 

          In sezonul rece, avand in vedere avertizarile meteorologice de vreme severa 
s-a solicitat ca la nivelul fiecarui cabinet medical de medicina de familie din rural 
si in special din zonele predispuse la inzapezire, sa fie intocmita catagrafierea 
urmatoarelor categorii de persoane: 

- bolnavi cronici cu afectiuni ce necesita monitorizare permanenta 
- gravide cu risc si a celor in ultimul trimestru de sarcina 
- copii cu afectiuni care necesita monitorizare permanenta 
- persoane dependente fizic 
- varstnici cu nevoi speciale 

          Aceste catagrafieri au fost centralizate la nivelul compartimentului. 
 

De asemenea au fost transmise adrese catre unitatile sanitare cu paturi, 
Seviciul Judetean de Ambulanta Buzau, centrele de permanenta, Colegiului 
Farmacistilor Buzau precum si catre Centrul Medical de Dializa si Nefrologie 
I.H.S Buzau privind :                                 
-    identificarea de masuri ce se impun pentru rezolvarea situatiilor speciale ;  
- dispunerea tuturor masurilor in vederea asigurarii cu personal corespunzator 
(medici, asistenti medicali, etc) ;  
- evaluarea stocului de medicamente si materiale sanitare, 
- identificarea nevoilor pentru situatiile de urgenta aparute in sezonul rece 
- asigurarea la nivel optim a activitatii de acordare de servicii medicale.  

August 99 41 20 
Septembrie 125 53 36 
Octombrie 105 50 31 
Noiembrie 95 35 26 
Decembrie 104 59 23 
Total 1331 647 317 
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          A fost actualizata baza de date privind persoanele responsabile de asigurarea 
asistentei medicale in fiecare comuna din judetul Buzau. 

A fost intocmit si transmis spre aprobare catre Comitetul Judetean pentru 
Situatii de Urgeta Buzau Planul de masuri privind diminuarea efectelor 
fenomenelor meteo din sezonul rece . 

 In conformitate cu Ordinul Ministerului Sanatatii Nr. 1.159/2010 la nivelul 
compartimentului se tine evidenta si se autorizeaza unitatile care solicita si 
indeplinesc criteriile legale pentru examinarea ambulatorie a candidatilor la 
obtinerea permisului de conducere si a conducatorilor de autovehicule sau 
tramvaie. In contextul pandemiei, in anul 2020, valabilitate autorizatiilor a fost 
prelungita in conformitate cu legislatia in vigoare.  

Au fost monitorizate interventiile si capacitatea de raspuns a Serviciului 
Judetean de Ambulanta. Apelurile primite prin Dispeceratul Serviciului Judetean 
de Ambulanță au fost monitorizate și triate de către specialiștii instituției,  în 
funcție de situația epidemiologică a momentului. 

Au fost transmise catre  Ministerul Sanatatii rapoarte le semestriale ale 
activitatii centrelor de permanenta 

Tine evidenta dosarelor de autorizare, acorda consultanta in intocmirea 
acestora si transmite Ministerului Sanatatii situatia operatorilor autorizati de catre 
DSP Buzau in conformitate cu prevederile OMS nr.1519/2009 in furnizarea de 
servicii tip ambulanta 
 
 

RAPORT DE ACTIVITATE AL CENTRELOR DE PERMANENTA 
DIN JUDETUL BUZAU IN ANUL 2020 

 
In conformitate cu prevederile Ordinului MS/MAI nr.697/112/2011 pentru 

aprobarea Normelor metodologice cu privire la asigurarea continuităţii asistenţei 
medicale primare prin centrele de permanenţă, art. 2 - Asigurarea continuităţii 
asistenţei medicale primare în regim de gardă a colectivităţilor locale arondate, în 
afara programului normal de lucru al cabinetelor de medicină de familie, se 
realizează prin intermediul centrelor de permanenţă. 
 

Astfel, chiar si in contextul pandemiei, in judetul Buzau in anul 2020 au 
functionat trei centre de permanenta in localitatile: Vernesti, Vintila Voda, si 
Berca.  

In cele trei centre de permanenta isi desfasoara activitatea 17 medici si   
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17 asistente. Acestea  deservesc 13 localitati cu o populatie de aproximativ 47.500 
locuitori, astfel: 
 

I.CENTRUL DE PERMENENTA VERNESTI, are sediul in comuna 
Vernesti, avand ca locatie  C.M.I. DR. Plesa Cristinela Oana, in incinta 
dispensarului medical din Vernesti. Functioneaza de la data de 1 decembrie 2011. 
Aici isi desfasoara activitatea  5 medici si 5 asistente medicale, deserveste 2 
localitati cu o populatie de 14.100 locuitori (comuna Verneşti, cu 8600 locuitori, 
comuna Tisău, cu 5500 de locuitori). 

II.CENTRUL DE PERMANENTA VINTILA VODA, are sediul in comuna 
Vintila Voda avand ca locatie spatiul pus la dispozitie cu titlu gratuit de catre 
Primarie in fostul spital din localitate, isi desfasoara activitatea de la data de 6 
februarie 2012. Este incadrat cu 7 medici si 7 asistente medicale si  deserveste 6 
localitati cu o populatie de 18863 locuitori (comuna V.Voda –cu 3170 locuitori, 
comuna Lopatari –cu 4113 de locuitori , comuna Sarulesti cu 1372 de locuitori, 
comuna Manzalesti cu 2784 de locuitori, comuna Bisoca cu 2739 de locuitori, 
comuna Beceni cu 4685 de locuitori). 

III. CENTRUL DE PERMANENTA BERCA, are sediul in comuna Berca, 
avand ca locatie SC “SANATATEA UMANA.” SRL – Dr. Cutulschi Tit,  
functioneaza de la data de 10 septembrie 2013. Personalul este format din 5 medici 
si 5 asistente medicale si asigura asistenta medicala primara pentru 5 localitati cu o 
populatie de 14.531 locuitori (comuna Berca, cu 9060 locuitori, comuna Scortoasa,  
cu 3032 de locuitori, comuna Canesti, cu 895 locuitori, comuna Chilii, cu 626 de 
locuitori si comuna Odaile, cu 918 de locuitori). 

 
NUMARUL DE CONSULTATII ACORDATE CENTRELE DE 

PERMANENTA IN ANUL 2020 
 

 
 Centrul de 

Permanenta 
Vernesti 

Centrul de 
Permanenta 
Vintila Voda 

Centrul de 
Permanenta 

Berca 
Total  3773 2199 1845 
Total general  7817 
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CHELTUIELI AFERENTE CENTRELOR DE PERMANENTA  IN ANUL 2020 

 
 

 Centrul de Permanenta 
Vernesti 

Centrul de Permanenta 
Vintila Voda 

Centrul de Permanenta 
Berca 

Cheltuieli cu 
medicamente 

Cheltuieli cu 
materiale 
sanitare 

Alte 
cheltuieli 

Cheltuieli cu 
medicamente 

Cheltuieli cu 
materiale 
sanitare 

Alte 
cheltuieli 

Cheltuieli cu 
medicamente 

Cheltuieli cu 
materiale 
sanitare 

Alte 
cheltuieli 

Total  8837,12 13111,5 15659,7 8645,07 5453,71 - 3262,20 20077 - 

Total pe centre 
de permanenta   

37609,41 14098,78 23339,2 

Total general  75047,39 
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Direcția de Sănătate Publică a județului Buzău a avut și are rolul principal în  

gestionarea pandemiei provocată de noul coronavirus la nivelul județului astfel ca 
in anul 2020 activitatea Compartimentului Situatii de Urgenta s-a axat indeosebi pe 
implicarea in activitati privind gestionarea pandemiei generate de noul coronavirus 

Toate raportările de la nivelul judetului privind aceasta pandemie au fost 
întocmite pe baza datelor provenite de la Direcția de Sănătate Publică Buzău. 

Acte activitati desfasurate pe perioada pandemiei: 
- Preluarea apelurilor telefonice de la persoane care solicitau diverse 

informatii privind masurile impuse pe perioada pandemiei 
- Au fost contactate telefonic persoanele sosite din strainatate pentru precizari 

in vederea completarii chestionarelor pentru izolarea acestora, chestionare 
continand datele personale, zona si data de unde au revenit pe teritoriul 
Romaniei, persoanele cu care locuiesc in acelasi domiciliu in care au fost 
izolati. 

- Au fost eliberate adeverinte de confirmare a perioadei de carantinare, de 
confirmare a exceptiilor de la carantinare, adeverinte conform OMS 1602 
din 21.09.2020. 

- S-au intocmit si transmis raspunsuri la numeroase si diverse solicitari ale 
institutiilor publice, ale operatorilor economici precum si din partea 
populatiei de pe raza judetului Buzau cu privire la masurile care trebuiau 
aplicate in raport cu pandemia. 

- Au fost efectuate analize de risc in localitatile in care numarul de cazuri era 
in crestere. 

- A fost actualizata evidenta centrelor de asistenta sociala publice si private in 
vederea aplicarii legislatiei privind testarea cadrelor si beneficiarilor. 

- Au fost intocmite documentele necesare carantinarii  zonelor de risc 
- Au fost intocmite si transmise comunicate de presa si diverse informari 

privind pandemia de coronavirus 
- Au fost intocmite şi comunicate decizii de izolare pentru persoanele 

confirmate pozitiv la infecţia cu noul coronavirus ; 
- Au fost intocmite şi comunicate decizii de carantină pentru persoanele 

stabilite a fi contact direct cu un caz confirmat Covid-19 sau care au 
revenit pe teritoriul României dintr-o ţară cu risc epidemiologic ridicat ; 

- Au fost intocmite si transmise derogări acordate de D.S.P. Buzău pentru 
evenimente legate de naştere, căsătorie, deces, pentru părăsirea ţării, pentru 
efectuare tratamente urgente, pentru preschimbare acte de identitate 

- Au fost transmise adeverinţe în vederea exercitării dreptului de vot privind 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din data de 27.09.2020 şi 
pentru Senat şi Camera Deputaţilor din data de 06.12.2020. 
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- Zilnic, la nivelul compartimentului se intocmesc si transmit urmatoarele 
situatii: 

o Situatia pacientilor confirmati pozitiv in ultimele 24 ore in vederea 
efectuarii anchetelor epidemiologice 

o Situatia pacientilor pozitivi in functie de provenienta acestora si locul 
testarii  

o Situatia deceselor raportate in ultimele 24 de ore 
o Buletinul informativ cu date cuprinzand: 

 Număr persoane confirmate pozitiv Covid-19 de la începutul 
pandemiei 

 Număr persoane vindecate Covid-19 de la începutul pandemiei  
 Numărul total de decese Covid-19 de la începutul pandemiei  
 Număr persoane în carantină la domiciliu 
 Număr persoane aflate în izolare la domiciliu 

 
 

SERVICIUL SUPRAVEGHERE SI CONTROL BOLI TRANSMISIBILE 
 

Activitatea Serviciului de Supraveghere si Control al Bolilor Transmisibile  
din cadrul D.S.P Buzau in anul 2020 a fost marcata si asumata de pandemia de 
coronavirus al carei debut a fost declarat in luna martie si care continua si in 
prezent cand la nivel national  evolueaza al treilea  val epidemic ceea ce inseamna 
ca  80% din activitatea compartimentului s-a materializat prin activitatea 
desfasurata in cadrul monitorizarii si controlului acestei infectii. Am reusit insa sa  
respectam si celelalte obiective  ale planului de activitate pe 2020, in asa fel incat 
am obtinut indicatori fizici buni care ne-au permis sa detinem controlul si sa 
eliminam riscul aparitieii altor imbolnaviri transmisibile si sa mentinem o 
acoperire vaccinala satisfacatoare la vaccinurile din PNI 
         
I.1 PROGRAMUL NAŢIONAL DE IMUNIZARE  

1. am coordonat şi monitorizat  la nivel local derularea activităţilor 
desfăşurate de toate unităţile sanitare din teritoriu -197 

2. am asigurat preluarea din Unifarm şi furnizarea produselor imunobiologice 
către medicii vaccinatori,respectînd cu stricteţe condiţiile de transport şi 
depozitare a acestora (3000 Hep. B ped; 8800 BCG; 6620 Hexavalent ; 
11650  Pneumo.;1290 RRO ; 3400 Tetravalent ; 7910 dTPa; 63468  
Antigripal, 560 HPV ). 

3. lunar, pentru a asigura funcţionalitatea RENV, s-a trecut la verificarea 
tuturor celor 197 medici cu care DSP-ul a contractat servicii de 
profilaxie,valîdind şi după caz corectînd la nevoie, situaţiile declarate , 
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pentru a exista o corelare perfectă a datelor înregistrate de maternităţi şi de 
medicii vaccinatori, pe de oparte, declarare şi teren pe de altă parte. 

 
În anul 2020 s-au efectuat  conform calendarului 76 216 de vaccinări pentru 

care s-au utilizat   78 604 doze,după cum urmează :   
 

 
4. Conform calendarului de imunizari pe care fiecare tara il poate modifica  

legat de: 
– situaţia epidemiologică a bolilor prevenibile prin vaccinare, 
– factorii care influenţează răspunsul imun postvaccinal, 
– disponibilitatea şi eficacitatea vaccinului, precum şi faptul că acest 
calendar de vaccinări se revizuieste periodic în funcţie de: 
– evoluţia epidemiologică a bolii, 
– experienţa acumulată în domeniu, 
– elaborarea unor vaccinuri noi, 
– bugetul disponibil , 
si care la noi se adresează tuturor copiilor de cetăţenie romana, începînd cu 
prima zi de viaţă, si continuînd la varsta  de 2luni, 4 luni, 11 luni,12 luni, 
5ani, 6ani şi 14 ani incepand cu luna august 2020 se modifica  prin 

 
Tip vaccin  

Nr. copii 
vaccinaţi 
în 2020 

Nr. doze 
consumate 

în 2020 

INDICE  DE 
UTILIZARE 

% 

OBSERVATII 
(pierderi-
motivaţii) 

BCG  2692 4810 55,96 Flac.multidoză;  
nr.de  n.n. redus. 

Hep.B ped.  2709 2709 100  
DTPa-VPI-Hib-
HB 

8142 8227 98,45 Pierdute prin 
expirare   

DTPa-VPI 3790 3967 95,53             ,, 
ROR  6841 6846 99,92  Pierdute prin 

deteriorare 
PNEUMO. 8144 8147 99,96              ,, 

DTPa 3642 3642 100               
dT-gravide 114 114 100  
GRIPAL                                                 39 448 39 448 100           
HPV 694 694 100  
T O T A L  76 216 78 604   
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administrarea vaccinului diftero-tetanic-pertussis acelular-poliomielitic 
(DTPa-VPI) la grupa de varsta de 5-6 ani.  

5. S-a realizat lunar  repartiţia pe tipuri de vaccinuri, în funcţie de necesarul 
solicitat de către medicii de familie pe baza documentelor care atestă copiii intraţi 
lunar  în listele de pacienţi şi realizările la vaccinările de rutină,situaţii care se 
verifică riguros  în toate evidenţele primare de tip: catagrafie, fişa de consultaţii şi 
registru electronic de vaccinări,  de către intreg colectivul cscbt 
DSP are încheiate contracte cu 197 medici vaccinatori . 
 Au fost realizate repartiţii pentru vaccinurile: BCG, DTPa-VPI, HB pediatric, 
Pneumo; ROR, DTPa –VPI – Hib-HB si antigripal in funcţie de tranşele 
achiziţionate de către Ministerul Sănătăţii .  
6. S-a monitorizat acoperirea vaccinală conform metodologiei unice transmisă de 
CNSCBT. 
a) În luna Februarie 2020 s-a desfaşurat activitatea de evaluare a acoperirii  
vaccinale la varsta de 18 luni a copiilor născuţi în luna iulie 2018 . Numărul total 
de copii aparţinînd acestei cohorte ale căror antecedente vaccinale au fost evaluate 
a fost de 282, din care 147 în urban şi 135 în rural. 
 Rezultatele înregistrate sunt evidenţiate în urmatoarele tabele şi grafice.     
 Vaccinaţi incomplet conform vîrstei = 42 - din care 29 in urban şi 13  în rural 
Motivele nevaccinării corespunzătoare vîrstei au fost următoarele: 
- contraindicaţii medicale = 15 
- refuz = 8 
- neprezentare = 13 
- naştere în străinătate = 6 
- lipsa vaccin = 0 

Deasemeni , în luna Februarie 2020  s-a desfăşurat activitatea de estimare a 
acoperirii vaccinale la următoarele cohorte de copii :  
-Născuţi în anul 2014 ( vaccinul RRO la 5 ani ) . Acoperire vaccinală = 84.74 % . 
-Născuţi în anul 2005 ( vaccinul d. T. la 14 ani ). Acoperire vaccinală = 90.63 % .  
Din totalul de  7148  copii, au fost  vaccinaţi corespunzător varstei 6284 copii .  

Motivele nevaccinării  corespunzătoare vîrstei au fost următoarele:  
- 61 contraindicaţi medical 
- 262 refuz. 
- 287 neprezntati   
- 253 plecaţi în străinătate  
- 1  omisiune 
- 0 lipsa vaccin   
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b) În luna August 2020 s-a desfăşurat activitatea de evaluare a acoperirii de 
vaccinale la varsta de 12 luni a copiilor nascuţi în luna Iulie 2019. Numărul total de 
copii ale căror antecedente vaccinale au fost evaluate a fost 313, din care 146 în 
urban şi 167 în rural. 
 Rezultatele inregistrate la nivel judeţean sunt evidentiate în următoarele tabele şi 
grafice. 
Vaccinaţi incomplet conform vîrstei= 106 din care : 
 - 41 in urban 
 - 65 in rural 
 Motivele nevaccinării corespunzătoare vîrstei au fost următoarele: 
- contraindicaţii medicale = 26 
- refuz = 4 
- naştere în străinătate = 13 
- neprezentare = 63 

De asemenea în luna August 2020 a fost evaluată acoperirea vaccinală la 
varsta de 24 luni a copiilor născuţi în Iulie 2018 . Numărul total de copii ale căror 
antecedente vaccinale au fost evaluate a fost de 290, din care :147 în urban şi 143 
în rural. 
  Rezultatele înregistrate sunt evidenţiate în următoarele tabele şi grafice.  

Un număr de 33 copii au fost depistaţi ca incomplet vaccinaţi în raport cu 
vîrsta, din care 21 din mediul urban şi 12 din rural.  

Motivele nevaccinării corespunzătoare vîrstei au fost următoarele: 
- contraindicaţii medicale = 1 
- refuz = 8 
- neprezentare = 17 
- naştere în străinătate = 7 

 
 
 

REZULTATELE ANCHETELOR SONDAJ SEMESTRIALE DE ACOPERIRE 
VACCINALĂ 

Tip 
vaccin 

 
Varsta 

N. 
Iulie 
2011 

N. 
Iulie 
2012 

N. 
Iulie 
2013 

N. 
Iulie 
2014 

N. 
Iulie 
2015 

N. 
Iulie 
2016 

N. 
Iulie 
2017 

N. Iulie 
2018 

N. Iulie 
2019 

 
BCG 

12 Luni 98 97.2 97.5 97.81 97.68 97.61 98.08 97.45 96.49 
18 Luni 98 97.8 97.71 97.77 97.64 99.34 98 97.87  
24 Luni 98.2 97.2 97.61 97.99 96.51 98.31 97.91 98.28  

 
HB 

12 Luni 93.9 90.8 95.1 92.49 87.72 95.38 87.85 90.91 92.01 
18 Luni 94.8 95 94,2 95.15 92.33 96.35 93 94.33  
24 Luni 95.7 95.6 95,5 96.45 94.85 96.92 93.03 94.83  

DTP 12 Luni 21.4 64.4 72.3 80.25 7.75 76.77 87.85 77.45 73.16 
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VPI 
Hib 

18 Luni 85.8 86.8 82.3 89.36 83.97 90.70 93 89.72  
24 Luni 90.2 90.3 89.8 91.62 88.73 92.57 93.03 91.72  

Pneum
ococic 

12 luni - - - - - - - 76.73 73.16 
18 Luni        89.72  
24 Luni        91.72  

 
ROR 

12 Luni 84.2 81.2 86.7 80.25 10.52 82.69 91.69 82.91 73.16 
18 Luni 90.9 94.2 90.5 89.36 92.99 96.01 92 89.72  
24 Luni 93.8 95.9 94.3 91.62 94.77 96.28 92.33 93.10  

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

12 luni 93.9 90.8 95.1 92.49 87.72 95.83 87.85 90.91 92.01

18 luni 94.8 95 94.2 95.15 92.33 96.35 93 94.33

24 luni 95.7 95.6 95.5 96.45 94.85 96.62 93.03 94.83

82
84
86
88
90
92
94
96
98

AHB
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

12 luni 21.4 64.4 72.3 80.25 7.75 76.77 87.85 77.45 73.16

18 luni 95.8 86.8 82.3 89.36 83.97 90.7 93 89.72

24 luni 90.2 90.3 89.8 91.62 88.73 92.57 93.03 91.72
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

12 luni 86.3 84.2 81.2 86.7 80.25 10.52 82.69 91.69 82.91 73.16

18 luni 95.6 90.9 94.2 90.5 89.36 92.99 96.01 92 89.72

24 luni 96.2 93.8 95.9 94.3 91.62 94.77 96.28 92.33 93.1

0

20

40

60

80

100

120

ROR

 
 
 
  

 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

  

75 
 

 
Explicatiile procentelor scazute (mai mici de 95%) constau in :  

 Pandemia de Covid 19 ce a determinat neprezentarea la vaccinare. 
 refuzurile parentale generate de accesarea unor surse informative 

neautorizate în domeniu,sau /si propagandei negative,vorbite şi scrise ,avînd 
menţionaţi ca autori chiar şi persoane cu calificare medicală, propaganda 
susţinută de biserică prin unii reprezentanţi ai ei din teritoriu. 

 populaţiei greu accesibile, cu nivel educaţional scăzut,care condiţionează 
acceptarea vaccinarii copiilor de stimulente materiale.  

Din acest motiv, în afara de comunicate de presa ,accesarea mediei audiovizuale 
şi colaborarea cu Inspectoratul Şcolar, s-a   recurs şi la întîlniri directe, ale 
coordonatorului de program si directorului executiv al DSP ,cu aparţinătorii 
copiilor şcolarizaţi. 

7. Am analizat permanent realizările la acoperirea vaccinală pentru toate 
vaccinurile şi grupele de virstă prevăzute în calendarul naţional de vaccinare şi 
am  transmis rapoarte trimestriale şi anuale pe aceasta temă către INSPB şi 
CNSCBT. 
8. S-au supraveghereat reacţiile adverse postvaccinale indezirabile (RAPI) conform 
metodologiei de supraveghere elaborate la nivelul CNSCBT. 

- RAPI a  constituit un punct atins mentionat permanent prin mesaje transmise 
on line medicilor vaccinatori, rezultatul fiind  scăderea permanentă în 
aultimii ani a numarului de cazuri de raportate, astfel incat  in anul  2020 nu 
au fost cazuri de RAPI . 

 9 .  Nu s-au mai putut  organiza  instruiri metodologice trimestriale pentru medicii 
vaccinatori şi pentru personalul mediu de la nivelul CMI urilor sau din unităţile 
sanitare cu paturi datorita situatiei epidemiologice creata de pandemia de Covid 19, 
dar a fost mentinut permanent un contact prin toate mijloacele de comunicare 
(telefon, mail). 

În anul 2020 a fost reamintita importanţa RENV, care a început să-şi 
demonstreze eficienţa, prin obţinere imediată de informaţii corecte asupra 
antecedentelor de vaccinare la copii aflati în situaţii de risc sau  la  schimbare de 
domiciliu .  
    Odata cu livrarea vaccinurilor s-a amintit permanent despre importanta 
respectarii lanţului frig, precum şi procedurile care trebuiesc aplicate în caz de 
întrerupere a acestuia . 
10.   S-a continuat campania suplimentară  de vaccinare cu RRO adresîndu-se   
prioritar populaţiei din zonele greu accesibile şi comunităţilor la risc, în rîndul 
cărora se întîlnesc cei mai mulţi dintre restanţieri . S-a extins vaccinarea la grupe 
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de virsta mai mici decit cele normale, vaccinindu-se cu o doza suplimentara copiii 
de 9-11 luni, activitate ce s-a incheiat in data de 31.07.2020.  
Procentul de realizare a fost de 90,82 % . 
-Am solicitat permanent medicilor vaccinatori   ca acţiunile de recuperare a 
restanţierilor în comunităţile la risc identificate,sa continue in scopunl imbunatatirii 
acoperirii vaccinale si eliminarii riscului de aparitie unor evenimente 
epidemiologice. 

Acoperirea vaccinală încă nesatisfăcătoare se datorează : refuzului populaţiei 
de prezentare la acţiunile imunoprofilactice, absenţei unei legislaţii care să susţină 
aceste acţiuni, fenomenului imposibil de controlat al migraţiei, nivelului economic-
social şi de educaţie scăzut, a neimplicării mai susţinute a pesonalului medical şi 
mediatorilor sanitari, precum şi a decidenţilor locali. 

- Se impune organizarea repetitivă a unor actiuni de vaccinare  in aceste zone  
bazate pe o colaboare mai strinsă între întreg personalul medical din zonele 
respective , cu  autorităţile locale, organele de poliţie şi a reprezentanţii etniei 
rromilor din cadrul organismelor locale şi judeţene, însoţite de acţiuni de 
informare-educare a populaţiei prin toate mijloacele mass-media. 
11.  În cadrul vaccinării grupelor populaţionale la risc s-au efectuat 39448 
vaccinări antigripale . Actiunea este in curs de finalizare, la nivelul unitatilor 
sanitare mai existind 25 257 doze de vaccin . 
S-a reluat activitatea de  vaccinare antitetanica a gravidelor incepand cu luna Iunie 
2020.   
12. S-au  întocmit rapoarte asupra indicatorilor fizici şi de eficienţă atît trimestrial 
cît şi anual, pe care le-am  transmis forurilor metodologice şi organelor 
administrativ teritoriale la  termenele solicitate. 
 
 
PN I.2- PROGRAMUL NAŢIONAL DE BOLI  TRANSMISIBILE 
 
 

    In afara infectiei cu coronavirus  care a evoluat sub forma epidemica  am  
mai inregistrat  un numar de  433  infectii  care conform metodologiilor specifice 
au fost  au fost înregistrate in   RUBT în anul 2020 si monitorizate. Eficienţa 
activităţilor imunoprofilactice  ,a contribuit ,în mare masură , la înregistrarea unei 
morbidităţi scăzute prin boli transmisibile si in mod special  a celor prevenibile 
prin vaccinare ( rubeola , oreion , hepatita B ) ,ceea ce face să ne situam cu mult 
sub valorle înregistrate în celelalte judeţe, şi de fiecare dată promptitudinea şi 
seriozitatea cu care s-a acţionat la apariţia fiecărei suspiciuni de îmbolnăvire  ,a 
făcut posibil controlul asupra evoluţiei acestor infecţii . 
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Problema majora a fost reprezenta de infectia cu SARS COV 2, care a debutat 

in  jud.Buzau cu primul caz confirmat in  8 martie 2020,  si a inregistrat pana la 
sfarsitul anului 2020 un numar de  8923 de cazuri. 

Au fost depuse eforturi sustinute si permanente de intreg colectivul unitatii  
pentru a asigura monitorizarea pacientilor carantinati si izolati, pentru investigarea 
corecta conform metodologiei acestei infectii, prin RT-PCR, testare efectuata atat 
la nivelul DSP cat si in Institutul Cantacuzino si alte laboratoare autorizate ; 

Astfel au fost testate 22520 de persoane, prin 40860 de teste. 
În judeţul Buzău, s-au înregistrat   3  cazuri de Rujeola.   
Tot  anul 2020, s-a înregistrat şi supravegheat  89 focare de boli transmisibile  

( 86 focare de SARS-CoV2 si 2 focare de Gripa). Dintre acestea, 15 focare sunt cu 
SARS-CoV2 inregistrate ca IAAM. 

   
FOCARE evolutie 2016 - 2020 
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RUBEOLA evolutie 2016-2020 

 
 
 
 

 
 
 

RUJEOLA evolutie 2016-2020 

 
                                              

În anul 2020 s-au continuat actiunile de supraveghere activă a ricketsiozelor şi 
borelliozelor-conform metodologiei alături de celelalte infecţii aflate în 
monitorizare (sistemul TESSy).  
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Au fost aplicate şi măsuri DDD (dezinsecţii repetitive asupra spatiilor verzi ) 
şi educaţie sanitară directă şi prin mass media - ceea ce a condus la un efect pozitiv 
asupra morbidităţii prin aceste afecţiuni.  
 
 

BOALA 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

HAV A 133 87 64 15 88 168 110 28 11 24 1 

HAV B 13 5 16 9 3 5 7 4 3 2 2 

HAV C 0 1 0 7 3 0 0 2 0 2 3 

SCARLATINA 27 71 54 52 27 11 9 29 11 17 2 

MEN.MENING. 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

ANTRAX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TETANOS 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

LEPTOSP. 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FEBRA Q 0 0 1 0 1 1 1 1 3 14 2 

SIFILIS 72 76 64 32 46 27 19 19 6 7 4 

RABIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FEBRA TIF. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

BOTULISM 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 

MALARIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HOLERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PAF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

F.BUTONOASA 0 1 11 0 3 0 4 2 2 18 1 

BORRELIOZA 0 1 11 0 2 9 11 6 0 9 0 

MEN. W.NILLE 1 0 0 0 0 2 0 2 1 3 4 

MENINGOENCEF. 
0 0 0 0 

0 11 15 10 10 6 0 

AC.   
HEPATITA nonA-
nonB 0 0 1 0 

0 0 0 0 0 3 0 

Listerioza 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 179 171 162 85 129 208 160 98 48 115 19 
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Hepatita B – copil  evolutie  2016-2020 

 
 
Bolile cu caracter sezonier, aflate în permanentă supraveghere - BDA monitorizată 
în perioada aprilie – octombrie şi AFECŢIUNILE RESPIRATORII ACUTE  ŞI 
GRIPA monitorizate în Octombrie - Mai, nu au înregistrat cote epidemice şi nu a 
existat tendinţa de organizare in focare.  
 
 

AFECŢIUNI RESPIRATORII – evolutie    2016-2020 
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BOALA  DIAREICĂ  ACUTĂ - evolutie 2016-2020 
 

 
 
 

 
                                   TUSE CONVULSIVĂ  evolutie  2016-2020 
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PAROTIDITA EPIDEMICA  evolutie 2016-2020 

 

 
  

 
Zoonozele ca : tetanosul (0 cazuri), rabia (0 cazuri) - 530 persoane muşcate intrate 
în tratament  -trichineloza ( 0 cazuri ), nu au fost omise din  supravegherea activă şi 
permanentă, intervenindu-se corect în aplicarea sero sau/ şi vaccino- profilaxiei la 
toate cazurile şi/sau contacţilor identificaţi prin ancheta epidemiologică şi reuşind 
astfel să menţinem morbiditatea la cota 0. 
    

Programul Naţional de supraveghere şi control al infecţiilor asociate actului 
medical – IAAM : am reuşit să furnizăm permanent toate datele solicitate de 
forurile ierarhic superioare, şi pe de altă parte să intervenim operativ  din proprie 
initiativa sau la solicitare în toate unităţile sanitare cu paturi, pentru a elimina 
imediat riscul apariţiei focarelor şi pentru a instrui personalul medico -sanitar în 
acest sens. 
    Astfel în 2020 am înregistrat  15 focare  de IAAM (care provin din unitati 
medicale, care au evoluat în randul cadrelor medicale, cat si din randul pacientilor)    
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I.A.A.M.  evolutie 2016-2020 

 
 
Din aceste infecţii  s-au inregistrat  15  focare cu SARS-CoV2 si 2  focare de  gripa 
care au fost declarate conform procedurii şi la care intervenţia promptă şi în echipă 
a determinat limitarea numărului de cazuri per focar.  
Am  evaluat şi eliberat  89 referate în vederea obţinerii ASF sau a vizei anuale şi 
20 notificări, pentru unităţi sanitare .  
In  2020,  numărul accidentelor de expunere la produse biologice ( AES )  a fost de  
19 (comparativ cu 39 in 2019) reusind ca in toate cazurile  sa actionam   cu 
profesionalism şi promptitudine în vederea aplicării corecte şi precoce a imuno 
profilaxiei si sa le   monitorizam   cu laboratoul 6 luni. 
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INFECTIA HIV-SIDA evolutie  2016-2020 

 
 

       În ceea ce priveste impactul infecţiei  HIV/SIDA   asupra populaţiei judeţului 
in general, şi asupra unor grupe de risc în special,obiectivul nostru considerăm că a 
fost realizat reusind să asigurăm gratuit testarea grupelor de risc (gravide, bolnavii 
de tuberculoză, bolnavii cu infectii cu transmitere sexuala, bolnavii cu afectiuni 
oncologice, personalul sanitar cu AES). 

Respectînd permanent metodologiile de supraveghere am reuşit să 
identificăm, internăm şi după caz, să şi tratăm orice persoană depistată 
seropozitavă în urma testării, în aşa fel încît la această dată dispunem de: 

A. Total teste rapide HIV/SIDA = 2768 
- Pozitive test rapid HIV/SIDA = 2  ( gravide) 

B. Total teste ELISA HIV/SIDA = 985 
- Pozitivi test ELISA HIV/SIDA = 7 (din care, gravide 2) 

- o bază de date permanent actulizată pentru infecţia HIV, SIDA,  (în judeţul 
Buzău au rămas în evidenţă un numar de 154 persoane ) 
-  Nu s-au confirmat cazuri de sifilis congenital. 
-S-au inregistrat  4 cazuri de sifilis recent la adulţi . 
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SIFILIS –EVOLUŢIE  2016-2020 

 

 
 
 
  

În ceea ce priveste supravegherea şi controlul TUBERCULOZEI , am  reuşit  
alături de reţeua de specialitate să menţinem o incidenţă scăzută a bolii, 115 cazuri, 
deşi la nivel mondial, european şi naţional se inregistrează o recrudescenţă a  
acestei boli determinată acum pe de oparte de  aceeaşi bacterie devenită  foarte 
rezistentă şi de imunodepresia indivizilor pe de altă parte. Intervenţia noastră s-a 
materializat în practicarea dezinfecţiilor terminale în colectivităţi şi asigurarea 
accesului tuturor contacţilor depistaţi prin anchetele ftizio epidemiologice la 
investigaţii paraclinice, în situaţia apartenenţei bolnavului la o colectivitate cu risc 
(şcoală, azil, spital). 
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TBC –EVOLUTIE 2016-2020 

 

 
  
  
     Din punct de vedere al managementului produselor antiepidemice , s-a realizat  
asigurarea produselor  antiepidemice necesare intervenţiei în situaţiile de risc 
traversate precum  si  asigurarea rezervei din aceste produse 
 
      

COMPARTIMENTUL IGIENA MEDIULUI 
 
Protejarea sănătăţii şi prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

din mediu, se realizeaza in conformitate cu legislatia sanitara a tarii noastre, 
armonizată cu legislatia europeană si cu Programele Nationale de Sanatate, mai 
exact PN II. Programele de Sanatate la nivelul judetului Buzau, sunt parte 
componenta a Programelor Nationale, realizarea lor constituind baza activitatii de 
Igiena Mediului.  

Compartimentul de Igiena Mediului din cadrul Directiei de Sanatate Publica 
Buzau, realizeaza monitorizarea de audit la iesirea din fiecare statie de apa si la 
consumatorii din municipiul Buzau si vizeaza anual programul inaintat de catre 
Compania de Apa pentru monitorizarea de audit si operationala a calitatii apei 
potabile, in conformitate cu prevederile Legii 458/2002 cu modificarile si 
completarile ulterioare ;  in cadrul supravegherii starii de sanatate a populatiei in 
relatie cu calitatea apei distribuita, conform Programului National P.N. II s-a 
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realizat prin actiuni si activitati menite sa protejeze populatia de imbolnaviri 
hidrice.  
In anul 2020 nu s-au înregistrat epidemii hidrice, in Municipiul Buzau.  
Activitatea  se desfasoara in domeniul supravegherii calitatii apei distribuita in 
scop potabil, prin :  
- planificarea activitatilor ; 
- evaluarea situatiei existente ; 
- identificarea problemelor; 
- recoltarea probelor de apa, care se realizeaza conform prevederilor Legii 
458/2002 privind calitatea apei potabile, cu modificarile si completarile ulterioare: 
Legea 311/2004, HG 974/2004, modificat de HG 342/2013, Ordonanta 22 / 2018, 
dar si la aparitia situatiilor ce pot avea drept consecinta modificarea calitatii apei de 
baut cu riscul de a fi afectata starea de sanatate a consumatorilor. 
- analiza chimica şi microbiologica a probelor în Laboratorul de Investigare si 
Diagnostic in Sanatate Publica, din cadrul Directiei de Sanatate Publica Buzau 
- interpretarea  buletinelor de analiza chimica si microbiologica a apei potabile de 
catre specialistii in acest domeniu; 
- comunicarea  riscului catre factorii de decizie, atunci cand din varii motive, se 
modifica parametrii de potabilitate prevazuti in Legea 458/2002 privind calitatea 
apei potabile, actualizata. 
- vizarea planurilor de conformare elaborate de catre Compania de Apa Buzau si 
supravegherea respectarii termenelor. 

 
Pentru a preveni aparitia imbolnavirilor, apa destinata consumului uman 

trebuie sa fie apa curata, sanogena, sigura pentru consumatori, sa se conformeze la 
parametrii chimici si microbiologici, stabiliti prin Legea 458/2002 actualizata 
privind calitatea apei potabile. Aceasta lege reprezinta transpunerea in legislatia 
romaneasca a Directivei Consiliului Europei 98/83/CE, privind calitatea apei 
destinata consumului uman.. 
Supravegherea calităţii apei potabile distribuită populaţiei din judeţul Buzau, se 
realizeaza  în conformitate cu legislaţia în vigoare, în scopul protejării sănătăţii şi 
prevenirii îmbolnăvirilor. 
 1. Monitorizarea calităţii apei de băut in instalaţii centrale, proprii si locale,  
a fost  realizata conform Legii 458/2002 cu modificările si completările ulterioare 
prin: 
- expertiza si evaluarea zonelor de captare a sursei de apa, a aductiunilor, 
inmagazinarii, dotarilor, circuitelor, treptelor de tratare si retelei de distributie a 
apei, a conditiilor igienico-sanitare din tot perimetrul de protectie sanitara a 
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obiectivului, in vederea autorizarii sanitare a statiilor de apa; activitatea s-a 
desfasurat numai in lunile ianuarie si februarie. 
- prelevarea de probe pentru monitorizarea de audit a calitattii apei potabile, 
efectuata cu respectarea procedurilor de recoltare, transport si predare a probelor de 
apa recoltate pentru analiza in  laboratoarele de chimie si de microbiologie ale 
DSP. Parametrii de potabilitate determinati in anul 2020 in Laboratorul de 
Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica din cadrul Directiei de Sanatate 
Publica Buzau, au fost: aspect, gust, miros, amoniu, bor, cloruri, clor total, clor 
rezidual liber, conductivitate, duritate, fier, nitriti, nitrati, Ph, turbiditate, 
oxidabilitate, fluor, trihalometani, pesticide, nr. de colonii la 220C, nr. de colonii la 
370C, bacterii coliforme, Escherichia coli, enterococi intestinali. 
- avizarea programului elaborat de catre operatorii de apa pentru monitorizarea de 
audit si operationala a calitatii apei potabile in anul 2020;  
 -avizarea si urmărirea realizării planurilor de conformare elaborate de catre 
operatori, pentru ca apa să se incadreze in parametrii de potabilitate ai Legii 
458/2002 cu completările ulterioare. 
-interpretarea buletinelor de analiză şi corelarea rezultatelor cu morbiditatea ce 
poate avea ca factor etiologic sau favorizant apa de băut.  
-monitorizarea calitatii apei din fântânile publice incluse in circuitul apei potabile, 
conform prevederilor HG 974/2004, prin analize chimice si microbiologice. 
- In Judetul Buzau, in anul 2020 au fost in evidenta DSP si au fost monitorizate un 
numar total de 139 instalatii centrale  dintre care 8 in mediul urban-municipii si 
orase si 131 in mediul rural. Din aceste instalatii centrale au fost aprovizionate cu 
apa un numar de 283354 persoane, din care : in mediul urban 153506 si in mediul 
rural, 129848. 

In anul 2020, s-au recoltat in total 2611 probe din care 536, deci 20,52 % au 
fost necorespunzătoare; dintre acestea, la examenul chimic din 1276 probe au fost 
necorespunzătoare 349, ceea ce reprezintă 27,35% necorespunzătoare la urmatorii 
parametri : cloruri, fier, bor, amoniu, nitrati , turbiditate,; la examenul 
microbiologic, din totalul de 1335 probe, 187 au fost necorespunzătoare (14 % 
nec.). Calitatea apei pe tipuri de instalatii in anul 2019 se prezinta astfel: 
INSTALATII CENTRALE:   
Nr. total probe= 1612; necorespunzatoare=190=11,78%.  
Total probe analizate chimic=657; necorespunzatoare= 121= 18,41%.  
Total probe analizate microbiologic= 955; necorespunzatoare= 69= 7,22%.  
Au fost aduse probe de catre producatorii si distribuitorii de apa din judet la 
Laboratorul de Diagnostic si Investigare in Sanatatea Publica din cadrul DSP 
Buzau, in perioada 01.03.2020-31.12.2020, in conditiile evolutiei epidemiei 
COVID-19 si in Judetul Buzau.  
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Neconformitatile inregistrate in anul 2020 la parametrii de potabilitate ai apei 
distribuite din cele 139 instalatii centrale care functionaza in Judetul Buzau, au fost 
urmatoarele: 
 
PARAMETRUL Nr. zone de 

aprovizionare 
cu apa 
monitorizate  

Nr. total analize Nr. total analize neconforme 

NH4 39 267 39 
NO3 10 247 10 
NO2 6 246 6 
Clor rezidual liber 65 309 84 
Fe 50 241 78 
Cloruri 24 115 24 
Conductivitate 4 60 4 
Bor 24 198 24 
Oxidabilitate 1 61 1 
Ph 0 60 0 
Turbiditate 9 61 12 
Fluor 8 172 8 
Trihalometani 1 95 1 
Colonii la 22 0 260 0 
Colonii la 37 0 262 0 
BC 49 335 57 
E.coli 13 336 17 
Enterococi 20 334 20 
 
 INSTALATII PROPRII:  
Nr. total probe=  522; necorespunzatoare 143= 27,39%. 
Total probe analizate chimic= 260; necorespunzatoare = 75= 28,84%. 
Total probe analizate microbiologic=  262; necorespunzatoare= 68= 25,95%. 
Parametrii neconformi au fost: NH4; cloruri; fier; NO3; NO2; bacterii coliforme; 
E. coli; Enterococi. 
 FANTANI:  
Nr. total probe=  477; necorespunzatoare= 203= 42,55%. 
Total probe analizate chimic = 359; necorespunzatoare= 153= 42,61%. 
Total probe analizate microbiologic=  118; necorespunzatoare= 50= 42,37%. 
S-au inregistrat neconformitati la urmatorii parametri: NH4; NO3; NO2; 
oxidabilitate; turbiditate; enterococi; Escherichia coli. 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

  

90 
 

Analiza apei distribuita populatiei in anul 2020 pe tipuri de instalatii se prezinta 
astfel: 
ANUL 2020 INSTALATII 

CENTRALE 

 

INSTALATII 
PROPRII 

 

FANTANI 

 

Nr. total probe/ 
necorespunzatoare=% 

1612/190=11,78%. 522/143= 27,39%. 477/203= 42,55%. 

Total probe analizate 
chimic/ 
necorespunzatoare=% 

657/121= 18,41%. 260/75= 28,84%. 359/153= 42,61% 

Total probe analizate 
microbiologic/ 
necorespunzatoare=% 

955/69= 7,22%. 
 

262/68= 25,95%. 118/50= 42,37%. 

 
- raportarea către autoriţătile locale s-a facut cu periodicitatea efectuării 
monitorizării. 
- raportarea catre autorităţile naţionale s- a facut in conformitate cu calendarul 
stabilit de către M.S. şi I.N.S.P. 

Serviciul de Evaluare a Factorilor de Risc din mediul de viaţă şi muncă din 
cadrul Directiei de Sanatate Publica Buzau, prin Compartimentul Igiena Mediului, 
are atribuţii şi responsabilităţi de coordonare si îndrumare de specialitate, 
implementare la nivel teritorial a activităţilor cuprinse în Programele Naţionale de 
Sănătate, monitorizarea factorilor de risc din mediul comunitar in relatie cu starea 
de sanatate a populatiei, eliberarea de notificari si autorizatii sanitare de 
functionare pentru obiectivele economice, sociale, culturale si de prestari servicii; 
activitatile desfasurate in Municipiul Buzau in anul 2020, au vizat urmatoarele 
aspecte: 
- monitorizarea calitatii apei potabile distribuita populatiei din Municipiul Buzau 
prin  cele 4 statii de apa administrate de operatorul COMPANIA DE APA BUZAU 
S.A. 
- stabilirea masurilor de prevenire a aparitiei epidemiilor hidrice; 
- monitorizarea calitatii aerului in Municipiul Buzau; 
- supravegherea gestionarii deseurilor medicale din unitatile medicale cu paturi din 
Municipiul Buzau: 1.Spitalul de Urgenta Judetean cu sectiile lui exterioare: 
Maternitatea Buzau, Sectia TBC, Sectia de Boli Infectioase, Sectia de Oncologie, 
Sectia Dermatologie;  2. Spitalul Sf. Sava si 3.Centrul de Dializa IHS Buzau; 
Centrul de Transfuzie Buzau; Statia de Ambulanta Judeteana Buzau; Directia de 
Sanatate Publica Buzau. 
- monitorizarea calitatii apelor de imbaiere din stranduri si piscine; 
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- expertizarea condiţiei de mediu din obiectivele din Municipiul Buzau in vederea 
autorizării si avizării sanitare;  
- colaborarea cu alte institutii in cadrul comisiilor interdisciplinare de avizare 
tehnica organizate in cadrul Primariei Buzau si Agentiei de Protectia Mediului 
Buzau;  
- Protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate radiatiilor ionizante. 
 1. Monitorizarea calitatii apei potabile.  
In Municipiul Buzau apa de baut este captata, inmagazinata,tratata si distribuita 
populatiei de catre Compania de Apa SA Buzau prin cele 4 statii :  
 

 
In perioada 01.01.2020- 01.03.2020, Laboratorul de Investigare si 

Diagnostic in Sanatate Publica din cadrul DSP Buzau a determinat in cadrul 
monitorizarii de audit, parametrii de potabilitate dintr-un numar de 32 probe dintre 
care, 8 probe pentru analiza fizico-chimica si 32 probe pentru analiza 
microbiologica; probele au fost prelevate in lunile ianuarie si februarie, de catre 
specialistii DSP de la statiile de apa : Est, Crang, Sud si Zahar din Municipiul 
Buzau si aduse pentru analize de laborator. Au fost analizati pentru fiecare proba, 
19 parametri fizico-chimici: aspect, gust, miros, amoniu, bor, cloruri, clor total, 
clor rezidual liber, conductivitate, duritate, fier, nitriti, nitrati, Ph , turbiditate, 

Sistemul public 
de alimentare cu 
apa 

Denumire operator apa Debitul/ 
24h 
 

Zona de aprovizionare Nr. 
consumatori 

Municipiul 
Buzau-STATIA 
DE APA EST 

COMPANIA DE APA 
S.A.BUZAU 

857  mc/ 
24h  

Cartierele: MICRO 3, 
Obor, Episcopiei 
Municipiul Buzau 

6248 
consumatori 
 

Municipiul 
Buzau-STATIA 
DE APA 
CRANG 

COMPANIA DE APA 
S.A.BUZAU 

8218  
mc/ 
24h 

Cartierele: MICRO XIV, 
MICRO XII, 
TITULESCU,I.M.C., N. 
BALCESCU, P.T. 38; 
 

60389 
consumatori  
 

Municipiul 
Buzau-STATIA 
DE APA 
ZAHAR 

COMPANIA DE APA 
S.A.BUZAU 

7308 
mc/ 
24h 

Cartierele: MICRO V, 
CART. BROSTENI, 
CART. DOROBANTI, 
CART. M.VITEAZUL, 
CENTRU, B.P.HASDEU. 
 

44659 
consumatori 
 

Municipiul 
Buzau-STATIA 
DE APA SUD 

COMPANIA DE APA 
S.A.BUZAU 

3208 
mc/ 
24h 

Cartierele: POSTA, VAE 
APCAROM, BARIERA  
PLOIESTI, UNIRII, 
ZONA GARII 

23161 
consumatori 
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substante organice, fluor, trihalometani, pesticide si 5 parametri microbiologici: nr. 
colonii la 37°C, nr. colonii la 22°C, bacterii coliforme, Escherichia coli, enterococi. 
Numarul total de analize efectuate in lunile : ianuarie si februarie 2020 a fost 502, 
din care, la parametrii fizico-chimici pentru toate statiile de apa din Municipiul 
Buzau, a fost  152, iar pentru parametrii microbiologici s-au efectuat 160 analize. 
Buletinele de analiza eliberate de catre laboratoarele de chimia si microbiologia 
apei au fost interpretate de catre specialistii medicul din Compartimentul Igiena 
Mediului si concluzia a fost urmatoarea:   apa  distribuita populatiei din Municipiul 
Buzau in anul 2020, s-a incadrat in prevederile Legii 458/2002  pentru apa 
potabila, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru statiile de apa: Crang, 
Sud si Zahar. La Statia de apa Est, s-au inregistrat 2 depasiri la parametrul cloruri, 
dar s-a remediat imediat situatia, prin interventia la treapta de tratare pentru 
reducerea clorurilor. 
     2. Supravegherea calitatii apei de imbaiere din stranduri si piscine nu s-a 
realizat in anul 2020, deoarece nu au functionat.   
      3. Monitorizarea calitatii aerului s-a realizat in cele 8 puncte pilot din 
municipiul Buzau; in luna ianuarie, au fost  recoltate 8 de probe de aer,  care au 
fost analizate prin metoda pulberilor sedimentabile, in Laboratorul DSP Buzau. 
Rezultatele analizelor au relevat faptul ca nu s-au inregistrat depasiri la parametrul 
analizat. 
     4.Gestionarea deseurilor spitalicesti in unitatile din municipiul Buzau a fost 
supravegheata in urmatoarele obiective: Spitalul Judetean de Urgenta Buzau , cu 
sectiile exterioare: Maternitatea Buzau , Sectia TBC , Sectia Boli Infectioase, 
Sectia de Boli Dermato-Venerice;  Centrul de Dializa IHS Buzau; Spitalul Sf. 
Sava; C.T.S. ; S.A.J. ; D.S.P. Activitatea s-a desfasurat in 6 unitati cu 72 actiuni. 
- supravegherea de catre specialistii Directiei de Sanatate Publica Buzau se 
realizeaza prin evaluari lunare, cu verificarea cantaririlor deseurilor periculoase, iar 
raportarea se face trimestrial, la Centrul Regional de Sanatate Publica Targu Mures 
si anual la cocordonatorul Programului National de Sanatate din cadrul Institutului 
National de Sanatate Publica. 
- activitatea  s-a desfasurat in conformitate cu metodologia elaborata de catre 
Institutul National de Igiena si Sanatate Publica ; exceptie de la incadrarea in 
legislatie face imposibilitatea realizarii unor circuite cu destinatie speciala pentru 
deseurile medicale. Din acest motiv s-a stabilit un orar special de derulare a 
activitatilor cu respectarea stricta a  acestuia , pentru a se evita incrucisarea  fazelor 
salubre cu cele insalubre si implicit a aparitiei riscului epidemiologic. 
5. Monitorizarea intoxicatiilor acute neprofesionale cu produse chimice, parte 
integranta a sintezei nationale s-a realizat la nivelul DSP Buzau astfel: in anul 
2020, s-au inregistrat 28 cazuri de intoxicatie acuta neprofesionala cu produse 
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chimice ; s-au primit fisele de declarare a intoxicatiilor acute neprofesionale cu 
produse chimice de la UPU din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Buzau; s-au 
efectuat anchetele epidemiologice conform metodologiei pentru cazurile de boli 
netransmisibile, s-au completat fisele de declarare si s-a  raportat situatia catre 
CRSP Iasi si Institutul National de Sanatate Publica, la coordonatorul  Programului 
National. 
6. Protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate radiatiilor 
ionizante  
- Monitorizrea radioprotectiei pacientului in expunerea medicala la radiatii; 
Supravegherea expunerii personalului medical la radiatii ionizante; supravegherea 
si controlul in unitati radiologice sector medical si industrial ( nr. obiective, tipuri 
expunere si activitati, nr, total persoane expuse, echipament utilizat, persoane 
indrumate la controale medicale speciale, nr. total persoane ce au efectuat controlul 
medical periodic, nr.persoane cu afectarea starii de sanatate, nr, decese); Expunerea 
profesionala la radiatii ionizante a fost supravegheata cu intocmirea unor evidente 
si realizarea unor baze de date, astfel : 1. evidenta persoanelor expuse profesional 
la radiatii ( completarea Registrului judetean, clasificare pe tip de practici 
radiologice si profesii ) ; 2. evidenta unitatilor nucleare si a instalatiilor radiologice 
pe diverse tipuri de practici ; 3. date privind doze individuale inregistrate in situatii 
normale si de supraexpunere ; 4. date medicale (control medical periodic, boli 
profesionale semnalate de la medic de Medicina Muncii cu abilitare pe igiena 
radiatiilor ) ; 5. evidenta situatiilor de supraexpunere, anchetarea dispensarizarea si 
raportarea lor ; Monitorizarea protecţiei radiologice a pacientului în radiologia 
diagnostica s-a realizat prin : centralizarea datelor trimise de unitatile  medicale 
radiologice pana la data de 20 ale lunii urmatoare trimestrului si prin evaluarea 
datelor raportate, controlul conformitatii si raportare pana la 30 ale lunii urmatoare 
trimestrului .  

Activitatile si actiunile realizate in anul 2020 de catre Compartimentul 
Igiena Mediului sunt sintetizate mai jos: 

- a fost mentinuta permanent legatura  cu operatorii de apa, pe care i-am 
informat telefonic si prin e-mail cu privire la:  
1.prevederile legislatiei sanitare in vigoare de a produce si a distribui populatiei, 
prin sistem public, apa care sa se incadreze in parametrii de potabilitate stabiliti 
prin Legea 458/2002 actualizata;  
2.obligatiile pe care le au fata de consumatorii de apa din zona arondata fiecarei 
surse de apa potabila; 
3.instructiunile primite de la Institutul National de Sanatate Publica pentru  
perioada epidemiei cu virusul SARS-COV-2. 
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- Monitorizrea radioprotectiei persoanelor expuse profesional: in anul 2020 au fost 
in total 123 persoane expuse profesional, din care : 121 in sectorul medical , 
repartitia pe sexe fiind urmatoarea: 42 barbati si 79 femei; in  mediul industrial, s-
au inregistrat 2 persoane expuse profesional (numai barbati). 
 - Monitorizarea protecţiei radiologice a pacientului în radiologia diagnostica s-a 
realizat prin : centralizarea datelor trimise de unitatile  medicale radiologice pana la 
data de 20 ale lunii urmatoare trimestrului si prin evaluarea datelor raportate, 
controlul conformitatii si raportare pana la 30 ale lunii urmatoare trimestrului. 
-Supravegherea radioactivitatii apei potabile si alimentului conform cerintelor 
EUROATOM s-a realizat prin recoltarea trimestriala de probe pe baza 
metodologiei si trimiterea pentru analiza la DSP Prahova la care este arondat 
Judetul Buzau. 
 6. In anul 2020 s-a participat online, saptamanal, la Comisiile de Acorduri Unice 
din cadrul Primariei Buzau si Agentiei de Protectie a Mediului Buzau ; s-a raspuns 
la solicitarile altor institutii, s-a oferit consultanta  in vederea eliberarii notificarilor 
si certificatelor de conformitate la normele de igiena si sanatate publica pentru 
unitatile social-economice si culturale aflate in evidenta. Astfel au fost evaluate 
625 obiective in vederea eliberării avizelor sanitare ( notificări ); s-au eliberat 4 
autorizatii sanitare de functionare la statiile de apa; au fost eliberate  280 acorduri 
de mediu. 
       In Municipiul Buzau nu s-au inregistrat fenomene de imbolnavire in masa a 
populatiei care sa aiba ca etiologie factorii de mediu.  

Ca urmare a monitorizarii calitatii apei distribuita in scop potabil populatiei 
din Judetul Buzau in anul 2020 s-au evidentiat urmatoarele: exista 14 comune care 
nu au instalatii centrale de aprovizionare cu apa a populatiei si 70 comune care au 
instalatii centrale, unele care au apa cu parametrii de potabilitate conformi, altele 
care au apa cu parametrii modificati fata de prevederile Legii 458/2002 privind 
calitatea apei potabile. 

Totalul  populatiei  judetului buzau in anul 2020 a fost de  432054 locuitori, din care:  
Total populatie  in mediul urban a fost 174127;  
Total populatie  in mediul rural a fost 257927 locuitori. 
 - 40,30% din populatia totala a judetului, este conectata la serviciul de apa potabila in 
mediul urban si 59,7% din populatia totala a judetului, este conectata la serviciul de 
apa potabila in mediul rural. Nu s-au inregistrat boli de etiologie  hidrica in anul 2020. 
Toate cele 3 orase si 2 municipii sunt conectate la sisteme centralizate de distributie a 
apei potabile si la reteaua de canalizare. 
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Cel mai mare indice de nepotabilitate a apei s-a înregistrat pentru apele de 
fântână care, conform HG 974/2004 trebuie monitorizate cel putin o data pe an.  
   In cadrul activitaţii de supraveghere a calitaţii apei distribuita in scop potabil 
populaţiei din judeţ,  s-au recoltat probe conform metodologiei din Programul 
National PN II si din prevederilor Legii 458/2002 cu modificarile si completarile 
ulterioare , dar şi ori de câte ori a apărut o situaţie de risc epidemiologic . 

Din numarul total de fantani publice selectionate catagrafiate in judet, in 
anul 2020, s-au analizat chimic şi microbiologic un număr de 604 fântâni, din care 
336 au fost necorespunzătoare (55,63 %), datorat prezenţei nitraţilor peste limitele 
admise si încărcăturii bacteriene mari : bacili coli, Escherichia coli. S-a constatat şi 
in anul 2020, că dezinfecţia  apei de fântâna precum şi igienizarea generală a 
fântânilor se fac ocazional, nerespectându-se prevederile legale in vigoare. Riscul 
consumului apei din fantana cu concentratie de nitrati peste 50 mg./l la copiii din 
grupa de varsta 0-3 ani este reprezentat de intoxicatia acuta cu nitriti, iar la bolnavii 
cronici si la persoanele in varsta, poate sa apara intoxicatia cronica. 
 

 
MONITORIZAREA CALITATII APEI DE FANTANA IN ANUL 2020, 

-a evidentiat comune care au apa din fantani cu concentratii peste limita maxima 
admisa de Legea 458/2002, actualizata, privind calitatea apei potabile: la  nitrati 
(NO3) de 50 mg/l , amoniu (NH4) peste 0,5 mg/l, nitriti(NO2) peste 0,5 mg/l.  
Riscul sanitar reprezentat de consumul apei cu amoniu, nitriti, nitrati peste limitele 
maxime admise este aparitia de intoxicatii acute grave la copiii din grupa de varsta 
0-3 ani  si afectarea starii de sanatate a populatiei cu boli cronice, la care exista 
riscul sa apara« boala apei » manifestata prin: greturi, varsaturi, dureri de cap 
(cefalee), ameteli, anemie. Acest risc a fost comunicat administratiei publice 
locale, cat si populatiei din tot judetul. Având in vedere riscul sanitar reprezentat 
de consumul de apă nepotabilă , DSP a trimis primăriilor, adrese oficiale in care s-
au făcut recomandări pentru luarea masurilor de urgenta privind amenajarea si 
dezinfectia corecta a apei din fântânile de pe domeniul public, in vederea 
aprovizionării cu apă potabilă a populaţiei. 
  S-au desfasurat acţiuni de informare a administraţiilor publice locale cu privire la 
necesitatea de a fi înlocuita aprovizionarea populaţiei cu apă de băut din fantana, 
cu arondarea la instalaţii centrale autorizate sanitar si monitorizate de catre Directia 
de Sanatate Publica Buzau.  
Prevenirea imbolnavirii populatiei, datoratita poluarii apei. S-a  realizat 
supravegherea sanitară a: captarii, tratarii, inmagazinarii si distribuţiei de apă 
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potabilă, pentru a fi evitata aparitia epidemiilor hidrice. Mentionam ca nu s-au 
inregistrat epidemii hidrice in ultimii 20 de ani. 

      Supravegherea cazurilor de methemoglobinemie acută infantilă generate de               
apa de fântână; reprezinta o activitate importantă la nivelul Judetuţui Buzău. In 
anul 2020 nu a fost inregistrat niciun caz de methemoglobinemie acuta cianozanta 
infantila,  generat de folosirea apei de fantana cu nitrati si nitriti in concentratie 
peste limita admisa de Legea 458/2002 pentru calitatea apei potabile, actualizata;  
 Riscul de producere a intoxicaţiilor cu nitriţi prin folosirea in alimentaţia copilului 
0-3 ani, a altor surse de apă decât cele autorizate sanitar, a fost comunicat către: 
populaţie , cadrele sanitare din judeţ si catre autorităţile locale, carora li s-a 
comunicat ca in fiecare an, obligatia de a asigura gratuit, conform HG 
974/2004,art. 50, apa potabila pentru copiii din grupa de varsta 0-3 ani. S-a 
colaborat cu spitalele din judet pentru raportarea telefonica operativa, completarea 
si trimiterea fiselor de inregistrare a fiecarui caz nou aparut, la Compartimentul 
Igiena Mediului. Activitatea de monitorizare a methemoglobinemiilor, atunci cand 
exista cazuri, presupune efectuarea anchetei epidemiologice pentru fiecare caz, 
centralizarea datelor si se incheie prin elaborarea sintezei la nivel judeţean, cu 
raportare trimestrială la Centrul Regional de Sanatate Publica Iasi, si raportare 
anuala la Institutul National de Sanatate Publica. 
4. Supravegherea calitatii apei distribuita populatiei prin sistemele(aprovizionarile) 
mici 

 
COMPARTIMENT  IGIENA ALIMENTATIEI 
 
OBIECTIV:Protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate 
factorilor de risc alimentari si de nutritie 
ACTIUNI 

1. Monitorizarea şi evaluarea riscurilor privind siguranţa alimentului şi 
alimentaţiei publice, asigurarea calităţii alimentului din circuitul public, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare şi normativele europene, precum si 
efctuarea de  expertize, consultanţă şi prestaţii de specialitate la cererea 
terţilor 

 Prelevare si analizarea de probe de aliment din punct de vedere fizico-
chimic si microbiologic prin Laboratorul de  Investigatie si analiza 
sanitara din cadrul DSP Buzau 
Rezultate: determinari fizico-chimice = 496, determinari 
microbiologice= 897,  
 teste de sanitatie a suprafetelor si aeromicroflora = 794 
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2. Participarea la investigarea suspiciunilor / situatiilor de toxiinfectii 
alimentare in conformitate cu procedura - Nu au fost semnalate focare/cazuri 
TIA. 

3. Evaluarea conformării la normele de igienă şi sănătate publică a proiectelor 
de amenajare-construire şi elaborarea referatele de evaluare în vederea 
avizării/autorizării sanitare 
Rezultate:  Au fost emise 54 documente  - 39 notificari de asistenta in 
sanatate publica, 1 autorizare sanitara de functionare privind  imbutelierea 
apei de masa,  1 autorizare sanitara de functionare sistem de producere apa 
potabila si o respingere de autorizare sanitara de functionare  sistem de 
producere apa potabila,  11 consultatii de specialitate  in vederea conformarii 
la  normele de igiena si sanatate publica, 1 expertiza la fata locului in 
vederea autorizarii sanitare de functionare a fabricarii apei imbuteliate 

4. Asigurarea  implementarii şi derularea programelor de sănătate specifice  în 
relaţie cu mediul de viaţă şi muncă, care vizeaza calitatea si securitatea 
alimentelor la nivel judeţean, monitorizarea, evaluarea şi raportarea 
indicatorilor de activitate specifică 
 

I. Programul National de Sanatate II Obiectivul IV cu titlul proiectului: 
”Monitorizarea nivelului de iod sarea iodata pentru consumul uman”  

Scop : protejarea populatiei impotriva riscurilor legate de carenta iodata prin 
suplimentarea aportului de iod in alimentatia omului si verificarea respectarii 
masurii luata si legiferata in Romania privind iodarea universala a sarii destinate 
consumului uman, hranei animalelor si utilizarii in fabricarea painii si a produselor 
de panificatie  
Activitati: monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consum uman prin 
recoltarea de probe de sare iodata din depozite de distributie, unitati comerciale, 
unitati de ambalare si saline, sare provenita din import si autohton 
Rezultat : 20 probe de sare iodata recoltate de la nivelul unitatilor de desfacere  si 
trimise la DSP Ialomita – Laborator de sanatate publica Fetesti in vederea 
determinarii continutului de iod. Rezultatele testelor de incercari au evidentiat 
subdozarea iodului in 11 din probele verificate. Probele neconforme au fost 
raportate catre Serviciul de control in sanatate publica din cadrul DSP Buzau, care 
a notificat serviciile de control in sanatate publica din cadrul DSP-urilor de pe raza 
carora sunt amplasate agentii economici producatori de sare iodata , a caror probe 
au fost identificate ca necorespunzatoare.  
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II. Programul National de Sanatate II Obiectivul IV cu titlul proiectului: 
Monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii”  
 

Scop: Supravegherea comercializării  produselor alimentare/ingredientelor 
alimentare tratate cu radiaţii ionizante, în vederea respectării legislaţiei Uniunii 
Europene precum şi a celei naţionale din domeniu, pentru asigurarea securităţii 
alimentare şi protejarea consumatorilor 
Activitati: verificarea etichetării alimentelor tratate cu radiatii aflate pe piaţa 
naţională de desfacere, provenite din import.  
Rezultat: Verificarea etichetarii prin sondaj  a unui numar de 75 produse din 
categoriile alimentare permise a fi iradiate si mentionate in metodologie, 
completarea Anexa 1 la metodologie si transmiterea datelor catre CRSP Iasi.  

Fara neconformitati.  
 

III. Programul National de Sanatate II Obiectivul IV cu titlul proiectului: 
”Monitorizarea calitatii suplimentelor alimentare”  
 

Scop: Cunoaşterea evoluţiei pieţei suplimentelor alimentare cu diverse ingrediente. 
Eliminarea de la comercializare a suplimentelor alimentare care conţin extracte de 
plante nepermise, ingrediente alimentare noi 

Activitati:  
- catalogarea suplimentelor alimentare în funcţie de categoria de ingrediente 

din compoziţie (vitamine şi/sau minerale; vitamine şi/sau minerale cu alte 
substanţe cu rol fiziologic sau nutriţional), inscrierea lor in forma tabelara si 
raportarea catre CRSP Timisoara 

- prelevarea şi expedierea probelor de suplimente alimentare la CRSP 
Timişoara pentru determinare Pb şi Cd 

- instituirea de actiuni corective în caz de non-conformităţi privind 
ingredientele din compoziţia suplimentelor alimentare.  

- instituirea de actiuni corective în caz de non-conformităţi raportate în urma 
analizelor efectuate la CRSPT privind concentraţiile de Pb şi Cd  

Rezultate:  
 Catalogarea a nunui numar de 30 suplimente alimentare  in functie de 

categoria de ingrediente din compozitie : vitamine si/sau minerale, substante 
cu rol fiziologic si/sau nutritional sau cu alte substante, completarea 
tabelelor 1,2,3 din Anexa 1 la metodologie si transmiterea datelor catre 
CRSP Timisoara. Toate probele au fost fara neconformitati.  
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 Recoltarea  a 2 probe de suplimente alimentare, care au fost trimise laCRSP 
Timisoara in vederea determinarii cantitatii de Pb si Cd.  
Nefinalizare : nu am primit inca rezultatele testelor de incercari de la CRSP 
Iasi 
 

IV. Programul National de Sanatate II Obiectivul IV cu titlul proiectului: 
“Monitorizarea apelor potabile îmbuteliate altele decât apele minerale 
naturale sau decât apele de izvor”  

Scop : evaluarea  implementării legislaţiei din partea unităţilor 
producătoare/importatoare de apă potabilă îmbuteliată pe teritoriul ţării şi 
efectuarea unui control de calitate în vederea depistării unei posibile contaminări 
cu metale 
Activitati: Recoltarea  a 2 probe de apa  potabile îmbuteliate altele decât apele 
minerale naturale sau decât apele de izvor” pentru determinarea a 11 metale – 
probe trimise spre analiza la INSP Bucuresti.  
Rezultate: fara neconformitati.  
 

Rezultate : au fost verificate 10 categorii de alimente cu adaos de vitamine, 
minerale si alte substante, toate fiind conforme.  

Nefinalizare : nu am primit inca rezultatele testelor de incercari de la 
CRSP Iasi     
 
 

V. Programul National de Sanatate II Obiectivul IV cu titlul proiectului: 
”Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte 
substante” 
  

Scop: Cunoaşterea evoluţiei pieţii alimentelor cu adaos de vitamine, minerale şi 
alte substanţe. Respectarea legislaţiei în vigoare  privind notificarea alimentelor cu 
adaos de vitamine, minerale şi alte substanţe aflate pe piaţa autohtonă si eliminarea 
plasarii pe piata a alimentelor cu adaos de vitamine, minerale şi alte substanţe 
nenotificate in conditiile legii. 

 
Activitati : Identificarea la nivel comercial a alimentelor cu adaos de vitamine, 
minerale si alte substante, consemnarea intr-un table a cantitatilor de astfel de 
ingredient, verificarea notificarii acestor produse alimentare la Ministerul Sanatatii 
si raportarea la CRSP Timisoara. Recoltarea 1 proba bautura racoritoare si trimisa 
la CRSP Iasi in vederea determinarii cantitatii de vitamina C continuta. 
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VI. Programul National de Sanatate II Obiectivul IV cu titlul proiectului: 
“ Supravegherea starii de nutritie a populatiei”  

Scop:  Evaluarea aportului energetic și de micro și macronutrienţi în 
corelaţie cu recomandările naţionale și internaţionale prin aplicarea de 
chestionare asupra consumului de alimente la un numar de 20 subiecti, 
efectuarea de anchete alimentare si prin examinări de laborator si trimiterea 
datelor la CRSP Cluj in vederea  centralizarii si interpretarii acestora.  
Neefectuat: Evolutia pandemiei cu noul coronavirus SARS – CoV 2 in tara 
noastra 

 
COMPARTIMENT IGIENA SCOLARA 
   In anul 2020 activitatea compartimentului s-a desfasurat in cadrul 
Programului National de Evaluare si Promovare a Sanatatii si Educatia pentru 
Sanatate- V, Obiectivul 1-“Supravegherea starii de sanatate a copiilor si 
tinerilor din colectivitati”, in conditiile evolutiei pandemiei de Covid-19. 
Din cauza inchiderii scolilor in perioadele  martie –iunie 2020  si noiembrie 
2020- februarie 2021, activitatile medicale preventive din colectivitati au fost 
suspendate, nu s-a respectat  in totalitate programul examinarilor medicale 
profilactice. 
In conditiile mai sus amintite, s-au desfasurat urmatoarele activitati: 
 
1 Evaluarea starii de sanatate a copiilor si tinerilor din colectivitati prin 
examenul medical de bilant:       
    Obiectivele specifice ale acestei activitati sunt  stabilirea dinamicii si tendintelor 
morbiditatii si  evaluarea nivelului de dezvoltare fizica a copiilor si adolescentilor 
pentru identificarea tulburarilor de crestere si nutritie. 
    Au fost centralizate rezultatele examinarilor medicale de bilant efectuate pentru  
8343 elevi si prescolari de catre medicii scolari in mediul urban si medicii de 
familie in mediul rural. Prevalenta bolilor cronice a fost de 18 %. 
     
2.Evaluarea nivelului de dezvoltare fizica 
      Evaluarea nivelului de dezvoltare fizica s-a efectuat in municipiul Buzau 
pentru 3.241 copii si tineri, prescolari, elevii din clasele a- VIII,XII-a. 
      Dupa  centralizarea  rezultatelor  examinarii pentru copiii si adolescentii  
examinati, am constatat urmatoarele: 
     Au fost diagnosticati cu dezvoltare fizica armonica 70% dintre examinati iar 
dizarmonici au fost 30%.  
    62%  dintre dizarmonici au plus de greutate, fata de 63% in 2019. 
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3  Supravegherea starii de sanatate a copiilor si  adolescentilor din 
colectivitati prin efectuarea triajului epidemiologic dupa vacante: 
   Scopul activitatii este de a se depista bolile acute, contagioase , inainte de 
intrarea anteprescolarilor, prescolarilor si elevilor in colectivitati, pentru pastrarea 
starii de sanatate a colectivitatilor . 
   S-au efectuat   60.368   examinari ale starii de sanatate  de catre medicii scolar isi 
38.146 de catre medicii de familie inregistrandu-se o incidenta medie a bolilor 
contagioase de 1,3%, cu 0,1% mai mica  decat cea obtinuta in 2019.  
   Morbiditatea inregistrata este asemanatoare, ca ierarhie a cauzelor de boala, cu 
cea inregistrata in anul anterior . 
   Ponderea bolilor contagioase inregistrate este urmatoarea : 
 pe primul loc se situeaza anginele urmate de pediculoza, alte boli contagioase, 
micoze, scabie. 
    Copiiii bolnavi au fost izolati la domiciliu si tratati, intrarea in colectivitate fiind 
conditionata de vindecare. 
     
 
4.  Evaluarea conformarii la normele de igiena si sanatate publica a 
proiectelor de amenajare,constructie si elaborarea documentelor 
corespunzatoare in vederea construirii, amenajarii sau autorizarii 
obiectivelor  
   In  2020 evaluarea conformarii la normele de igiena in colectivitatile de copii si 
tineri s-a facut prin: 
-28  autorizatii sanitare de functionare  eliberate. 
-24  notificari de asistenta sanatate publica eliberate. 
 
 
5.   Monitorizarea alimentatiei copiilor si tinerilor din colectivitati: 
     Activitatea are ca obiectiv  principal monitorizarea alimentatiei din colectivitati 
in stansa relatie cu evolutia dezvoltarii fizice a copiilor, avand in vedere cresterea 
ingrijoratoare a numarului copiilor scolari cu obezitate neendocrina. 
     S-au efectuat  52  actiuni :     
  - anchete alimentare, in cantinele scolare, 10 zile consecutiv  pentru controlul  
echilibrului principiilor alimentare si al valorii calorice,centralizate de 
compartimentul de ig scolara, 
    -controale ale alimentatiei in cantinele scolare  din colectivitati. 
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6. Evaluarea conditiilor igienico-sanitare din colectivitatile de copii si tineri 
  Au fost evaluate 91 de unitati scolare . S-au intocmit fisele  de evaluare, conform 
ghidului transmis de CRSP Iasi. 
  Fisele unitatilor scolare au fost transmise CRSP Iasi. 
 
 7.  Instruire si formare profesionala a personalului medical din unitatile de 
invatamant : 
   Instruiri cu personalul medico-sanitar din cabinetele scolare si cabinetele 
medicale individuale din mediul rural privind legislatia sanitara in vigoare pentru 
functionarea colectivitatilor de copii in conditii de siguranta epidemiologica pentru 
prevenirea imbolnavirilor cu virusul SARS-COV-2. 
Organizarea  activitatii personalului din cabinetele scolare ale municipiului Buzau 
in centrele de carantina si la DSP Buzau pentru efectuarea anchetelor 
epidemiologice. 
 
8.Notificari 
126 notificari catre administratia publica locala sau alte institutii publice locale 
privind deficiente ale  conditiei  de mediu din colectivitatile de copii, asigurarea 
asistentei medicale scolare,pregatirea colectivitatilor pentru asigurarea conditiilor 
de siguranta epidemiologica in conditiile pandemiei de SARS-COV-2 . 
140 notificari pentru medicii scolari si medicii de familie pentru organizarea 
activitatii in perioada de pregatire a elevilor din anii terminali pentru examene. 
163 notificari privind prevederile Ord. MS  1456/2020, 1459/2020 pentru medicii 
scolari si medicii de familie.  
 
9.  Participarea la activitati DSP privind pandemia SARS -COV -2: 
-asigurarea asistentei medicale in centre de carantina, 
-asigurarea serviciului de permanenta la sediul DSP Buzau si ISU Buzau , 
-intocmirea anchetelor epidemiologice pozitivilor SARS-COV-2. 
 
10. Intocmirea de rapoarte de activitate si informari pentru Prefectura, Primarie, 
MS, INSP Bucuresti. 
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COMPARTIMENT MEDICINA MUNCII 

 
 In anul 2020 activitatea de medicina muncii s-a desfăşurat conform 
prevederilor Ordinului nr. 1078/2010 al Ministerului Sanatatii(regulamentului de 
organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale direcţiilor de sănătate 
publică judeţene),  HG. 155/2017 si OMS 377/2017 privind aprobarea programelor 
naţionale de sănătate pentru 2017-2018 - PN II PROGRAMUL NATIONAL DE 
MONITORIZARE A FACTORILOR DETERMINANTI DIN MEDIUL DE 
VIATA SI DE MUNCA. 

3.1.1.1 Elaborarea modelului de raport de medicina muncii ca instrument de 
colectare standardizata a datelor privind sănătatea lucrătorilor. 

3.1.1.2 Supravegherea respectării cerinţelor minime legislative privind sănătatea si 
securitatea in munca a lucrătorilor expuşi la riscuri generate de vibraţii. 

3.1.1.3 Evaluarea expunerilor profesionale la tricloretilena si tetracloretilena 
(percloretilena) 

3.1.1.4 Riscul contactării tuberculozei pulmonare (ca boala profesionala) la 
personalul angajat in unităţile sanitare in România 

3.1.2.1 Expunerea profesională la radiaţii ionizante 

3.1.3.1 Monitorizarea incidenţei bolilor profesionale şi a absenteismului medical 
prin boală profesională 

Structura morbidităţii: 1 caz nou de boala profesionala, cercetate si 
declarate. 

1 caz de astm bronsic profesional. 

NUMAR TOTAL DETERMINARI : 514 

Determinări toxicologice in mediu industrial: 335(pulberi, oxid de carbon, 
gaze si vapori iritanţi, solvenţi organici etc.). Un număr de 31 agenţi economici au 
fost monitorizaţi cu laboratorul.  

Determinări toxicologice in produse cosmetice 128. 

Determinări biotoxicologice: 50 

Determinări nivel acustic: 1 buletin de analiza 
Acţiuni de evaluare, promovare a sănătăţii la locul de muncă (comunicarea 

riscului profesional, informare asupra riscului profesional): 31 activitati 
finalizate(31 agenţi economici la care au fost efectuate comunicări si informări 
asupra riscului profesional) 
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  Alte acţiuni destinate rezolvării priorităţilor locale: 1091 activitati 
finalizate(208 consultaţii prin cabinet de Medicina Muncii, 93 activitati 
consultanta, 83 monitorizare cond. de munca conf. Ordonanţei 96/2003,  10 
solicitări de expertizare condiţie de munca rezolvate prin eliberare de buletine de 
determinare prin expertizare condiţie de munca, 102 solicitări diverse rezolvate, 
135 examene clinice in vederea efectuării controlului medical periodic, 18 adrese 
transmise unitarilor care desfasoara activitate de medicina muncii, 256 unitati 
identificate pentru monitorizare speciala, 2 activitati de avizare concedii medicale 
de boala profesionala, 31 comunicări de risc in urma determinărilor de noxe si de 
imbunatatire condiţie de munca, 10 referate medicale, 13, vize concedii de risc 
maternal, 20 avize CEMRCM, 2 trimiteri către Clinica de Boli Profesionale 
Bucureşti, 2 raportări către Clinica de Boli Profesionale Bucureşti, 12 raportări 
care Prefectura Buzău, 12 raportări către INSP Bucureşti,  5 raportări care ITM 
Buzău, 11 raportări către Casa Judeţeana de Pensii Buzău, 3 servicii de permanenta 
in centre de carantina, 24 servicii de permanenta la CJCCI Buzău, 24 servicii de 
permanenta la DSP Buzău, 15 servicii de efectuare anchete epidemiologice.  

Menţionam ca Biroul de Medicina Muncii are in structura organizatorica un 
medic primar de medicina muncii cu ½ norma. 
 
 
COMPARTIMENT DE EVALUARE SI PROMOVARE A SANATATII 
Compartimentul  a desfasurat un numar de 13 campanii nationale conform 
calendarului national pentru organizarea campaniilor IEC destinate celebrarii 
zilelor mondiale.  
CAMPANIA IEC NR. 1 SĂNĂTATEA MINTALĂ 
Scop- conștientizarea pe scară largă a populației in privința căilor de limitare a 
acestor afectiuni  
Obiective Creșterea gradului de informare și conștientizare a populatiei 
Perioada  derulării ianuarie 2020 
Grupul țintă 1  

 Populaţia    
 Medicii de familie  
 Medicii specialişti   
 Educatorii de sănătate, mai ales cei orientați către tineret  
 Farmaciştii    

Activități specifice- 23 activitati IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) scoli  
Nr. beneficiari 700 
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Campania IEC nr. 2 SANATATEA REPRODUCERII 
Scop-sensibilizarea populatiei cu privire la importantă sanatatii reproducerii 
Obiective- Informarea  și conștientizarea : 

 Populaţia    
 Medicii de familie  
 Medicii specialişti ginecologi  
 Educatorii de sănătate, mai ales cei orientați către tineret  
 Farmaciştii și alte rețele de distribuire a mijoacelor de sex protejat  

Perioada  derulării februarie 2020 
Grupul țintă  
1. Pacienții cu boli rare și familiile lor 
2. Profesioniștii din sănătate 
Activități specifice 1 IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) CMI,Scolile postliceale 
sanitare din judetul Buzau 
Nr. beneficiari 200 
 
Campania IEC nr. 3 ZIUA MONDIALĂ A SĂNĂTĂTII  ORALE 
Scop –Îmbunătăţirea utilizării măsurilor eficiente de prevenţie, prin conştientizarea 
populaţiei generale cu privire la importanţa sănătăţii orale şi a factorilor de risc 
care pot afecta sănătatea orală 
Obiective- Creşterea numărului de persoane din grupul ţintă informate privind 
importanţa sănătăţii orale şi riscurile neglijării acesteia;  

 Creşterea numărului de persoane care adoptă comportamente sănătoase în 
vederea menţinerii sănătăţii orale;  

 Formarea unor deprinderi sănătoase şi încurajarea tratamentului precoce al 
potenţialelor probleme dentare, pentru a evita îngrijirile tardive, mai dificile 
şi mai costisitoare;  

Perioada  derulării Martie 2020 
Grupul țintă 1 prescolari si scolarii mici 
Activități specifice 27 activitati IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) gradinite, scoli 
Nr. beneficiari 400 
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Campania IEC nr. 4 Impreuna cu asistentii medicali si moasele! Prin preventie 
sanatate pentru toti! - 7 aprilie 2020 
Scop- Îmbunătăţirea gradului de informare a populației de către medicii de familie 
și alte categorii de personal medical cu privire la serviciile preventive 
disponibile;Creşterea gradului de accesare a serviciilor preventive existente de 
către populația generală, ca urmare a informării specifice.  
Obiective- Acoperirea universală cu servicii de sănătate preventive 
Perioada  derulării 7 APRILIE 
Grupul țintă populației generale; personalului medical implicat preponderent în 
oferirea de servicii de asistență medicală primară (medici de familie, asistenți 
medicali comunitari, mediatori sanitari, medici, medici dentiști și asistente de 
medicină școlară) 
Activități specifice 1 IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
Nr. beneficiari 500 
 
Campania IEC nr.5 SĂPTĂMANA EUROPEANĂ A VACCINĂRII 
Scop - încurajează oamenii să conștientizeze beneficiile vaccinurilor și să îi 
celebreze pe eroii care contribuie în atât de multe feluri la protejarea vieții prin 
vaccinare.  
Obiective- Creșterea acoperirii vaccinale, prin atragerea atenției și prin creșterea 
gradului de conștientizare asupra importanței vaccinării. 
Perioada  derulării Aprilie 2020 
Grupul țintă : Populația generală;Părinți și alte persoane care îngrijesc 
copii;Grupuri de populație,considerate la risc  
Grupuri vulnerabile sau greu accesibile; Profesioniști din sistemul sanitar 
Activități specifice 27 activitati IEC 
Locul derulării activității ONLINE 
Nr. beneficiari 500 
 
Campania IEC nr. 6 CANCERUL 
Scopul campaniei  
Informarea și conștientizarea populatiei 
Grupurile țintă ale campaniei sunt: Populația generală 
Obiectivul Creșterea nivelului de informare a populatiei 
Perioada  derulării- mai 2021 
Activități specifice 11 IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală, CMI, etc) ONLINE 
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Campania IEC nr. 7 ALCOOL 
Scopul campaniei  
Informarea și conștientizarea populatiei 
Grupurile țintă ale campaniei sunt: Populația generală 
Obiectivul Creșterea nivelului de informare a populatiei 
Perioada  derulării 01.06-30.06 2020 
Activități specifice 10 IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
 
CAMPANIA IEC NR. 8  SIGURANTA PACIENTULUI 
Scopul campaniei: creșterea nivelului de informare și conștientizare a populației 
generale  
Grupurile țintă ale campaniei sunt: Populația generală și Profesioniștii din 
asitența medicală  
Obiectivele campaniei: 

- informarea populaţiei 9 
Activități specifice-12 activitati IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
 
CAMPANIA IEC NR. 9  “MEDIU –SCHIMBARI CLIMATICE “ 
Scopul campaniei Informarea și conștientizarea populatiei 
Grupurile țintă ale campaniei sunt: Populația generală 
Obiectivul Creșterea nivelului de informare a populatiei 
Perioada  derulării 01.08-30.08 2020 
Activități specifice 11 IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
 
CAMPANIA IEC NR. 10 ACTIVITATEA FIZICA 
Scopul campaniei Informarea și conștientizarea populatiei 
Grupurile țintă ale campaniei sunt: Populația generală 
Obiectivul Creșterea nivelului de informare a populatiei 
Perioada  derulării 01.09-30.09 2020 
Activități specifice 10 IEC 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
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Campania IEC nr. 11 NUTRITIE /ALIMENTATIE 
• Obiectivul general: Creșterea gradului de conștientizare a membrilor 

familiilor persoanelor cu diabet asupra impactului pe care îl are acesta 
asupra calității vieții  

• Informarea pacienților cu diabet precum și aparținătorilor acestora despre 
posibilitățile de îngrijire a pacientului și prevenirea complicațiilor acestei 
boli 

Scopul campaniei: O mai bună informare a membrilor familiilor persoanelor 
diagnosticate cu diabet, în ceea ce privește gestionarea acestei afecţiuni.  
Perioada  derulării octombrie 2020 
Activități specifice 15 
Locul derulării activității ONLINE 
 
Campania IEC nr. 12  ZIUA MONDIALĂ FĂRĂ TUTUN 
Scop- Creșterea gradului de informare și conștientizare a  populației privind 
impactul fumatului activ sau pasiv asupra sănătății pulmonare cu accent pe 
apariția/dezvoltarea cancerului și a bolilor respiratorii cronice  
Obiective Informarea profesioniștilor din domeniul medical în ceea ce privește 
intervențiile scurte pentru renunțarea la fumat;Informarea privind efectele benefice 
asupra sănătății pulmonare prin evitarea expunerii la fumatul pasiv.  
Perioada  derulării luna noiembrie 
Grupul țintă 1 Adulții fumătorii ; Părinții fumători ; Profesioniștii din domeniul 
medical  
Perioada  derulării noiembrie 2020 
Activități  20 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
 
Campania IEC nr. 13 BOLI TRANSMISIBILE 
Perioada  derulării decembrie 2020 
Obiectivul general: Creșterea numărului  de persoane  din populația generală 
informate despre HIV/SIDA; Combaterea stigmatizării și a discriminării legate de 
HIV/SIDA  
Scopul campaniei: Informarea  și conștientizarea populaţiei generale și în special 
a grupurilor cu risc crescut, cu privire la modalitățile de transmitere și prevenire a  
infecției HIV/SIDA  și a importanței consilierii, testării și tratamentului.  
Activități specifice  15 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) scoli , CMI 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) ONLINE 
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 CAMPANII LOCALE: 

Intervenția IEC nr 1.: PREVENIRE INFECTIE CU CORONAVIRUS 
Scop : prevenirea imbolnavirilor  cu COV 
Perioada  derulării: aprilie-mai-iunie  
Grupul țintă  populatia jud Buzau 
Activități specifice  350 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) stradal, scoli , online 
Nr. beneficiari 6000 
Materiale IEC utilizate (nr. și tip) pliante 3000 
 
Intervenția IEC nr 2.: PREVENIRE CONSUM DE DROGURI  
Denumirea -Prevenirea consumului de droguri-plantele etnobotanice 
Scop-,, Dezvoltarea unor atitudini , prin intermediul programelor şcolare în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri" 
Obiective –„Sensibilizarea şi educarea populaţiei şcolare în scopul evitării 
consumului experimental/recreaţional de droguri şi trecerii de la acesta la cel 
regulat. 
Perioada  derulării 01-30.03 2020 
Grupul țintă 1 Elevi 
Activități specifice  18 
Locul derulării activității (ilor) (școală,    CMI, etc) scoli , CMI 
Nr. beneficiari 263 
Nr.parteneri 2 
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COMPARTIMENT ASISTENTA MEDICALA SI PROGRAME DE 
SANATATE 
 
      Programele Nationale de Sanatate  au fost derulate la nivelul judetului Buzau in 
conformitate cu Hotararea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea Programelor 
Nationale de Sanatate pentru anii 2017 si 2018 si a Ordinului Ministrului Sanatatii 
nr. 377/2017 privind aprobarea Normelor tehnice de realizare a Programelor de 
Sanatate. 
        Conform  Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 1078/2010 s-a urmarit derularea 
urmatoarelor obiective in domeniul programelor de sanatate:      

- coordonarea, monitorizarea si evaluarea programelor nationale de sanatate la 
nivel judetean; 

- monitorizarea modului de derulare a programelor/subprogramelor nationale 
de sanatate la nivelul unitatii sanitate prin indicatorii fizici si de eficienta 
realizati si transmisi de aceasta; 

     - centralizarea si raportarea indicatorilor specifici catre structurile de specialitate 
Unitati de Asistenta Tehnica si Management; 
     -  elaborarea trimestriala si anuala a rapoartelor cu privire la derularea 
programelor nationale de sanatate si transmiterea acestora catre structurile de 
specialitate Unitati de Asistenta Tehnica si Management; 
     - organizarea evidentei beneficiarilor programului si subprogramului. 
 
PROGRAMUL NATIONAL DE VACCINARE 
          OBIECTIV :  
-Protejarea sanatatii populatiei impotriva principalelor boli care pot fi prevenite 
prin vaccinarea : 

- La varstele populatiei prevazute in Calendarul national de vaccinare ; 
- Grupelor populationale la risc. 

   ACTIVITATI : 
- Vaccinarea populatiei la varstele prevazute in Calendarul national de vaccinare ; 
- Vaccinarea grupelor populationale la risc. 
     In anul 2020, conform Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 377/2017 - 
Directia de Sanatate Publica a incheiat contracte si acte aditionale cu medicii de 
familie si unitatile sanitare, astfel : 
CONTRACTE: 
-  1 Contract incheiat cu medicii de familie, conform: 
 a)  Anexei 9B – CONTRACT  privind decontarea serviciilor de vaccinare in 
cadrul Programului National de Vaccinare si a programului National de Prevenire, 
Supraveghere si Control a Bolilor Transmisibile prioritare si,  
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 b)  Anexei 11  - CONTRACT  pentru furnizarea bunurilor achizitionate prin 
licitatii publice organizate la nivel national catre unitati de specialitate pentru 
implementarea unor activitati din cadrul  Programului National de Boli 
Transmisibile. 
    ACTE ADITIONALE: 
  -193 Acte aditionale incheiate cu medicii de familie,  pentru Anexa  9B si Anexa 
11 conform Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 377/2017 si Hotararii Guvernului 
nr. 963/18.12.2019, valabile pana la 31.03.2020;  
 - 192 Acte aditionale incheiate cu medicii de familie,  pentru Anexa  9B si Anexa 
11 conform Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 377/2017 si Hotararii Guvernului 
nr. 361/07.05.2020, valabile din 15.05.2020 pana la 31.12.2020 cu mentiunea ca, 
pentru perioada 01.04.2020 -15.05.2020 contractele si-au mentinut valabilitatea in 
conformitate cu prevederile ar. 2 din HG nr.252/30.03.2020;                                                                  
- 4 Acte aditionale incheiate cu: Spitalul Judetean de Urgenta Buzau, Spitalul 
Ramnicu Sarat,  Spitalul Nehoiu si Spitalul Militar de Urgenta Focsani- Centrul 
Militar de Sanatate Buzau,  pentru Anexa 11 din  Ordinului Ministrului Sanatatii 
nr. 377/2017, conform: 
       - Hotararii Guvernului nr. 963 din 18.12.2019 , valabile pana la 31.03.2020; 
       - Hotararii Guvernului nr. 361/07.05.2020, valabile din 15.05.2020 pana la 
31.12.2020 cu mentiunea ca, pentru perioada 01.04.2020 - 15.05.2020 contractele 
si-au mentinut valabilitatea in conformitate cu prevederile ar. 2 din HG 
nr.252/30.03.2020.  
                                                                                                                                                                                                                                              
INDICATORI FIZICI la 31.12.2020: 

1. Vaccinari  la varstele prevazute in Calendarul national de vaccinare ; 
- Numar de vaccinari = 35960 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 3.920.833,41 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 109,03 lei 

    2.  Vaccinari la  grupele populationale la risc 
- Numar de  vaccinari = 40256  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 2.244.594,12 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 55,76 lei  
               3. Numar de vaccinari total =76216 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 6.165.427,53 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 80,89 lei 
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INDICATORI DE REZULTAT  la 31.12.2020: 

Nr. 
crt. 

Indicatori de rezultat 
Număr vaccinări în 
trimestrul de raportat 

Număr vaccinări cumulat de 
la începutul anului 

1. 
Vaccinari la vârstele prevăzute în 
Calendarul național de vaccinare 

x x 

1.1 Hep B pediatric 672 2709 
1.2 BCG 676 2692 
1.3 DTPa-VPI-Hib-Hep. B    1976 8142 
1.4 DTPa - VPI 679 3790 
1.5 RRO                               1198 6841 
1.6 Pneumococic conjugat 1978 8144 
1.7 dT  0 0 
1.8 DTPa 812 3642 

 
Vaccinari la grupele populaționale la 
risc 

x x 

2.1 dT gravide 35 114 
2.2 VTA gravide 0 0 
2.3 ROR focar 0 0 
2.4 Gripal 37558 39448 
2.5 HPV 110 694 
2.6 altele (specificati) 0 0 
2.6 altele (specificati)     

   
SITUATIA STOCURILOR PRIMITE la  31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 2022709.75 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare  =  6729611.16 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare  =  4865404.53  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare  =  3886916.38  lei 
 
EXECUTIA BUGETARA  la 31.12.2020:                         
- Buget alocat PN I.1 =1472000  lei 
- Plati =1300023 lei 
- OP-uri = 780 
 
 
 
 
 
PROGRAMUL NATIONAL DE SUPRAVEGHERE SI CONTROL AL 
BOLILOR TRANSMISIBILE PRIORITARE 
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OBIECTIV :  
-Depistarea precoce si asigurarea diagnosticului etiologic al bolilor transmisibile in 
vederea implementarii masurilor de limitare a raspandirii acestora. 
-instituirea unor masuri in domeniul sanatatii publice, cu caracter temporar, in 
situatii de risc epidemiologic si biologic pentru prevenirea si limitarea raspandirii 
bolilor infecto-contagioase pe teritoriul Romaniei. 
 
ACTIVITATI : 
-Supravegherea epidemiologica a bolilor transmisibile ; 
-Interventia in focar 
-Derularea de studii epidemiologice de evaluare a incidentei si prevalentei bolilor 
infectioase. 
- TESTAREA RT-PCR pentru identificarea 2019 –nCoV 
 
INDICATORI FIZICI la 31.12.2020: 
1. Numar activitati desfasurate =  91 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 100056,57 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 1099,52 lei  
2. Numar de focare depistate, raportate si investigate =  89 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 110944,21 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 1246,56 lei 
3. Numar de alerte verificate = 0 
4. Numar de alerte investigate = 0 
5. Numar de studii desfasurate  = 1  
 
SITUATIA STOCURILOR  la 31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare =  3843.89  lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 238484.35  lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare = 211000.78 lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 31327.46  lei 
 
EXECUTIA BUGETARA  la 31.12.2020:                          
- Buget alocat PN I.2=  283000 lei 
- Plati =  242253,88 lei 
 
INDICATORI  FIZICI  PENTRU TESTAREA  RT-PCR pentru identificarea 2019 
–nCoV  la 31.12.2020: 

1. NR. testari RT-PCR pentru identificarea 2019-nCoV  = 35229 
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EXECUTIA BUGETARA PENTRU TESTAREA RT-PCR pentru identificarea 
2019 –nCoV  la 31.12.2020: 
  - Buget alocat PN I.2- 2020= 2958000 lei 
  - Finantare/decontare primita de la inceputul anului = 2958000  lei 
 
PROGRAMUL NATIONAL DE PREVENIRE, SUPRAVEGHERE SI 
CONTROL AL INFECTIEI HIV 
 
OBIECTIVE : 
- Reducerea raspandirii  infectiei HIV prin depistarea precoce a persoanelor 
infectate in randul celor cu comportament la risc pentru infectia HIV/SIDA precum 
si prin depistarea precoce a persoanelor infectate HIV simptomatice; 
- Reducerea morbiditatii asociate prin asigurarea tratamentului bolnavilor cu 
infectie HIV/SIDA. 
ACTIVITATI: 
- Prevenirea si supravegherea infectiei HIV/SIDA; 
- Tratamentul si monitorizarea raspunsului terapeutic la bolnavii cu infectie 
HIV/SIDA. 
 
 INDICATORI REALIZATI  la 31.12.2020: 
 INDICATORI FIZICI :  
 1. Numar teste rapide HIV total =   2768 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului =3383 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 1,22 lei  
 2. Numar teste Elisa HIV 1+2 total = 985 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 2142,72 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 2,18 lei 
3. Numar  teste Western Blot efectuate pentru confirmare = 7 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 1060 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 151,43 lei 
4. Numar de persoane la care s-a realizat profilaxia postexpunere = 5 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 1939,85 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 387,97 lei 
5. Numar  bolnavi HIV/SIDA beneficiari de tratament cu ARV = 106 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 1579184,96 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 14897,97 lei 
 
     Indicatori fizici detaliati pe categorii de risc: 
Total teste,din care :  

- Teste rapide HIV  =  669,  cu 1 pozitiv 
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- Teste ELISA  HIV 1+2  =  284, cu 3 pozitiv 
- Gravide testate  HIV =  669 ,  cu 1 pozitiv 
- Gravide testate  ELISA HIV 1+2  = 1 ,  cu  1 pozitiv 
- Gravide testate  HIV in maternitate  =  669, cu 1 pozitiv   
- Gravide testate  ELISA HIV 1+2  in maternitate = 1, cu 1 pozitiv   
- Bolnavi ITS testati cu Teste rapide HIV  =  0 
- Bolnavi ITS testati cu Teste ELISA HIV 1+2 =   0 
- Bolnavi TBC testati cu Teste rapide HIV = 0 
- Bolnavi TBC testati cu Teste ELISA HIV 1+2   = 22,  cu 0 pozitiv 
- Testare voluntara  testati cu Teste rapide HIV = 0 
- Testare voluntara testati cu Teste ELISA HIV 1+2  = 261, cu 2 pozitiv 

 
SITUATIA STOCURILOR   DSP  la  31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare  =12241.30 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare  = 9811.20 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare  =10052.98  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare  =11999.52 lei 
 
Executia bugetara la 31.12.2020                         
- Buget alocat PN I.3- DSP +AAPL  =1820000 lei 
- Plati  DSP+AAPL = 1640873 lei 
    
 PROGRAMUL DE PREVENIRE, SUPRAVEGHERE SI CONTROL AL 
TUBERCULOZEI 
        
OBIECTIVE :  
- Reducerea prevalentei si a mortalitatii TB ; 
- Mentinerea unei rate de depistare a cazurilor noi de TB pulmonara pozitiva la 
microscopie ; 
- Tratamentul bolnavilor cu tuberculoza ; 
- Mentinerea ratei de succes terapeutic la cazurile noi pozitive de TB pulmonara.   
 
 
 
ACTIVITATI : 
- Depistarea si supravegherea cazurilor de TB ; 
- Diagnosticul cazurilor de TB ; 
- Tratamentul bolnavilor TB ; 
- Monitorizarea raspunsului terapeutic. 
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INDICATORI REALIZATI  la 31.12.2020 
 

In anul 2020 s-a verificat si intocmit trimestrial, semestrial, la 9 luni si anual,  
evidenta nominala a beneficiarilor programului national de tuberculoza aflati in 
tratament, si a bolnavilor de tuberculoza aflati in tratament chimioprofilactic, pe 
baza de cod numeric personal, primite de la unitatile de specialitate TBC din judet : 
Spitalul Judetean de Urgenta Buzau   
- Numar bolnavi tratati   ANUL  2020 =213  
- Numar bolnavi aflati in tratament chiomioprofilactic  ANUL 2020 =92  
- Numar bolnavi tratati trim. IV  2020 = 80 
- Numar bolnavi aflati in tratament chiomioprofilactic trim. IV 2020=28  
Spitalul Nehoiu 
- Numar bolnavi tratati anul 2020 = 19 
- Numar bolnavi aflati in tratament chiomioprofilactic anul 2020 =7 
- Numar bolnavi tratati trim. IV  2020 =5  
- Numar bolnavi aflati in tratament chiomioprofilactic trim. IV 2020 = 1 
 
Spitalul Rm. Sarat  
- Numar bolnavi tratati  anul 2020 = 66 
- Numar bolnavi aflati in tratament chiomioprofilactic anul 2020 = 39 
- Numar bolnavi tratati trim. IV  2020 = 20 
- Numar bolnavi aflati in tratament chiomioprofilactic trim. IV 2020 = 15 
 
 
TOTAL BOLNAVI TRATATI   anul  2020 = 274 
TOTAL BOLNAVI TRATATI IN TRIM. IV 2020 = 102  
TOTAL BOLNAVI AFLATI IN TRATAMENT CHIMIOPROFILACTIC  anul 
2020  = 138  
TOTAL BOLNAVI AFLATI IN TRATAMENT CHIMIOPROFILACTIC TRIM. 
IV  2020  = 44  
 
 
 
A. Supravegherea si controlul tuberculozei 
1. Numarul persoanelor examinate pentru depistarea cazurilor de 
infectie/imbolnavire de tuberculoza (suspecti, simptomatici,contacti, grupuri cu 
risc crescut) = 1486 
2. Numar de persoane examinate (suspecti, simptomatici,contacti, grupuri cu risc 
crescut)   carora li s-au efectuat examene radiologice = 995 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 4202,69 lei 
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- cost mediu = 4,22  lei 
3. Numar de persoane examinate (suspecti, simptomatici, contacti, grupuri cu risc 
crescut) carora li s-au efectuat examene bacteriologice BK = 548 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 11759,89  lei 
- cost mediu = 21,46   lei 
4.  Numar persoane la care s-a efectuat test cutanat la tuberculina (IDR) = 256 
 - cheltuiala efectiva realizata cumulat = 8619,81  lei 
 - cost mediu = 33,67  lei 
5. Numar de persoane  care  au beneficiat de administrarea tratamentului 
chimioprofilactic = 138 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 3539,62 lei 
- cost mediu =25,65  lei 
6. Numar de anchete epidemiologice efectuate  = 147 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 1441,80 lei 
- cost mediu =9,81  lei 
 
B.  Tratamentul bolnavilor cu tuberculoza 
1. Numar de bolnavi TB care au beneficiat de tratament, total = 274 
- cheltuiala efectiva realizata cumulate  = 102300,10  lei 
- cost mediu = 373,36   lei 
1.1. Numar de bolnavi cu tuberculoza cat. I,II,III (regim I,II,III)  = 247 
- cheltuiala efectiva realizata cumulate =49428,27  lei 
- cost mediu = 200,11  lei 
1.2. Numar de bolnavi cu tratament individualizat altul decat MDR/XDR = 24 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 22473,71  lei 
- cost mediu = 936,40   lei 
1.3. Numar  de bolnavi cu TB MDR/XDR tratati = 3 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 30398,12 lei 
- cost mediu = 10132,71  lei 
  2. Numar bolnavi TB monitorizati prin efectuarea de examene radiologice =  253 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 5411,85 lei 
- cost mediu = 21,39  lei 
  3. Numar bolnavi TB monitorizati prin efectuarea de examene bacteriologice bK 
prin metoda conventionala microscopie si cultura  = 228 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 16515,44  lei 
- cost mediu =72,44 lei 
 
Investigatii efectuate: 

- Nr. de examene radiologice efectuate =1625 
-  cheltuiala efectiva realizata cumulat = 9614,54 lei 
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-  cost mediu = 5,92  lei 
- Nr. de examene bacteriologice bK efectuate prin metoda conventionala 

microscopie si cultura  = 2303 
-  cheltuiala efectiva realizata cumulat = 28275,33 lei 
-  cost mediu = 12,28  lei 
- Nr. de antibiograme seria I efectuate = 128 
- cheltuiala efectiva realizata cumulat = 9625,60 lei 
-  cost mediu = 75,20  lei   

 
INDICATORI DE REZULTAT LA 31.12.2020:  
 
Numar de cazuri noi si recidive  = 142 
Numar de bolnavi cu tuberculoza aflati in evidenta = 133 
Numar de cazuri noi de tuberculoza pulmonara care au fost vindecate sau au 
tratament complet = 144         
 
SITUATIA STOCURILOR  AAPL  la  31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare  =100102.38 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare  = 198864.91  lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare  = 153791.20  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 145176.09 lei 
 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020                           
- Buget alocat PN I.4- AAPL =200000 lei 
- Plati = 188709 lei 
 
 
 
 
 
5.PROGRAMUL NATIONAL DE SUPRAVEGHERE SI CONTROL AL 
INFECTIILOR NOSOCOMIALE SI MONITORIZAREA 
ANTIBIOTICOREZISTENTEI 
  
 OBIECTIV:  
- Cresterea calitatii serviciilor medicale si sigurantei pacientului prin reducerea 
riscului de aparitie a infectiilor asociate asistentei medicale. 
ACTIVITATI : 
- Supravegherea  in sistem sentinela, a infectiilor asociate asistentei   medicale in 
sectiile cu risc crescut (ATI, chirurgie) ; 
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- Supravegherea, in sistem sentinela, a antibiotipului tulpinilor microbiene care 
determina infectii invazive. 
- Formarea profesionala a personalului medical pentru supravegherea si limitarea 
infectiilor asociate asistentei medicale, precum si pentru monitorizarea utilizarii 
antibioticelor. 
- Realizarea studiului de prevalenta de moment a infectiilor asociate asistentei 
medicale si a consumului de antibiotice din spital. 
         
INDICATORI REALIZATI  la 31.12.2020 
INDICATORI FIZICI – UNITATEA SANITARA = SPITALUL JUDETEAN DE 
URGENTA BUZAU 
- Numar  de chestionare raportate in cadrul studiului de prevalenta de moment =  
 INDICATORI DE REZULTAT – UNITATEA SANITARA = SPITALUL 
JUDETEAN DE URGENTA BUZAU 
- Numar infectii asociate asistentei medicale depistate in Spitalul Judetean de 
Urgenta Buzau = 
- Numar de cazuri externate din Spitalul Judetean de Urgenta Buzau =  
- Rata de incidenta infectii asociate asistentei medicale depistate in Spitalul 
Judetean de Urgenta Buzau   =    
        
SITUATIA STOCURILOR LA 31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 0 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare  =0 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare = 0 lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare  =0 lei 
 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020                
- Buget alocat PN I.5-2020:  

- DSP =0 lei 
- AAPL =0 lei 

- Plati:  - DSP = 0 lei 
             - AAPL = 0 lei 
 
 
PROGRAMUL NATIONAL DE MONITORIZARE A  FACTORILOR 
DETERMINANTI DIN MEDIUL DE VIATA SI MUNCA 
 
OBIECTIV: 
- Protejarea sanatatii publice prin prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de 
risc determinanti din mediul de viata si munca 
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DOMENII SPECIFICE : 
- Protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc din 
mediul de viata ; 
- Protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate radiatiilor ionizante ; 
- Protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc din 
mediul de munca ; 
- Protejarea sanatatii publice prin prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de 
risc alimentari si de nutritie. 
  
INDICATORI REALIZATI  la 31.12.2020 
INDICATORI FIZICI SI DE EFICIENTA 
1. Numar de interventii specifice de evaluare a efectelor factorilor de risc din 
mediul de viata  = 9 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului 4742,18 lei 
- Cost mediu/indicator fizic  526,91 lei  
2. Numar de interventii specifice de evaluare a efectelor radiatiilor ionizante pentru 
starea de sanatate  =  1 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului  = 100 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 100 lei 
3. Numar de interventii specifice de evaluare a efectelor factorilor de risc din 
mediul de munca =  10 
 - Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 400 lei 
 - Cost mediu/indicator fizic = 40 lei 
4. Numar de interventii specifice de evaluare a efectelor factorilor de risc 
alimentari  pentru starea de sanatate si nutritie a populatiei  = 10 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 400  lei  
- Cost mediu/indicator fizic = 40 lei 
 
SITUATIA STOCURILOR la 31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare  = 00.00 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare  = 5642.18  lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare  = 5642.18  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare  = 0,00 lei 
 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020                         
- Buget alocat PN II = 9000 lei 
- Plati =  5642,18 lei 
                                                                                                                                       
PROGRAMUL NATIONAL DE DEPISTARE PRECOCE ACTIVA  A 
CANCERULUI PRIN SCREENING ORGANIZAT 
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Subprogramul de depistare precoce activa a cancerului de col uterin prin efectuarea 
testarii Babes-Papanicolau la populatia feminina eligibila in regim de screening 
           
OBIECTIVE:  
- Reducerea poverii cancerului de col uterin în populația feminină prin depistarea 
în fază incipiente de boală prin screening organizat;  
- Indrumarea pacientei cu leziuni precursoare sau incipiente catre servicii medicale 
specializate de diagnostic si tratament; 
- Creşterea gradului de informare a populaţiei pentru utilizarea serviciilor de 
screening ca metodă de depistare precoce a cancerului de col uterin la persoane 
asimptomatice.  
 
INDICATORI FIZICI la 31.12.2020: 
INDICATORI REALIZATI CUMULAT DE LA INCEPUTUL ANULUI 
- Numar FS1 eliberate = 174 
 
       EXECUTIA BUGETARA  la 31.12.2020: 
- Buget alocat PN IV.1 = 30000 lei 
- Plati = 15936 lei 
 
PROGRAMUL NATIONAL DE PROMOVARE  A  SANATATII SI  
EDUCATIE PENTRU SANATATE 
 
OBIECTIV: 
Îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei prin promovarea unui stil de viaţă 
sănătos şi combaterea principalilor factori de risc. 
  
INDICATORI REALIZATI la 31.12.2020 
INDICATORI FIZICI : 

A. Subprogramul de evaluare si promovare a sanatatii si educatie pentru 
sanatate 
1. Interventii pentru un stil de viata sanatos 

1.1. Campanii IEC conform calendarului stabilit anual pentru celebrarea zilelor 
mondiale/europene si campanii IEC cu teme stabilite pe baza unor prioritati de 
sanatate specifice nationale     
 1.1.1. Numar de evenimente/campanii nationale IEC desfasurate = 12 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 999,6  lei  
- Cost mediu/indicator fizic = 83,30 lei 
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 1.2. Interventii IEC destinate prioritatilor de sanatate specifice locale 
 1.2.1. Numar de interventii IEC desfasurate = 10 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului =0  lei  
- Cost mediu/indicator fizic  0 lei 
 1.3.Interventii IEC pentru punerea in aplicare a planurilor judetene de actiune 
pentru alimentatia sanatoasa si activitate fizica la copii si adolescenti 
 1.3.1.Numar de scoli si gradinite care utilizeaza ghidul pentru interventie pentru 
alimentatie sanatoasa si activitate fizica in gradinite si scoli = 147 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului =0  lei  
- Cost mediu/indicator fizic  0 lei 
1.3.2. numar de interventii IEC pentru stil de viata sanatos la copii si adolescenti= 
1  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului =0  lei  
- Cost mediu/indicator fizic  0 lei 
 
 2. Evaluarea starii de sanatate 
 2.1. Evaluarea stării de sănătate a copiilor şi tinerilor  
 INDICATORI  REALIZATI  la 31.12.2020 
2.1.1. Numar de interventii pentru monitorizarea sanatatii copiilor 
- Indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului  =  10 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 0 lei 
- Cost mediu/indicator fizic  0 lei 
2.1.2. Numar scoli si gradinite evaluate   
- Indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului = 91 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului =0 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 0 lei  
SITUATIA STOCURILOR   la 31.12.2020 
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare  = 0.00 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare  =  999.60  lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare  = 999.60  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare  = 0,00 lei 
EXECUTIA BUGETARA  la 31.12.2020:             
- Buget alocat PN V =1.000 lei 
- Plati = 999,6 lei 
               
PROGRAMUL  NATIONAL  DE  SANATATE  A  FEMEII  SI  COPILULUI 
 
OBIECTIVE: 
- Imbunătățirea stării de sănătate a copilului;  
- Imbunătățirea stării de sănătate a femeii.  
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  A. Subprogramul  de nutritie  si sanatate a copilului: 
1. Profilaxia distrofiei la copiii cu vârstă cuprinsă între 0 - 12 luni, care nu 
beneficiază de lapte matern prin administrare de lapte praf;  
2. Profilaxia malnutriţiei la copiii cu greutate mică la naştere; 
3.Prevenirea fenilcetonuriei si hipotiroidismului congenital prin screening 
neonatal, confirmarea diagnosticului de fenilcetonurie si monitorizarea evolutiei 
bolii.  
4. Prevenirea deficientelor de auz  prin screening auditiv la nou-nascuti 
 
 INDICATORI REALIZATI  la 31.12.2020: 
    
1. Profilaxia distrofiei la copii cu varsta cuprinsa intre 0-12 luni, care nu 
beneficiaza de lapte matern prin administrare de lapte praf 
1.1. Numar copii beneficiari =  1614 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 327501,4 lei 
- Cost mediu/indicator fizic =  202,91 lei 
 
SITUATIA STOCURILOR BUGET DE STAT la 31.12.2020:   
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 97511.40  lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 229990.00  lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare = 327501.40  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 0.00 lei 
 
 
 
EXECUTIA BUGETARA  la  31.12.2020 :           
- Buget alocat PN VI.- DSP  = 230.000 lei 
- Plati = 229.990 lei 
 
 2. Profilaxia malnutritiei la copii cu greutate mica la nastere. 
 2.1. Numar copii beneficiari = 196 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 18364,32 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 93,7 
 
SITUATIA STOCURILOR  la 31.12.2020:  
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare  = 415.91  lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare =  4998.00  lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare = 5413.91  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 0.00 lei 
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Executia bugetara la 31.12.2020:          
- Buget alocat PN VI. -AAPL = 21.000 lei 
- Plati = 13.947 lei 
 
3. Prevenirea fenilcetonuriei si hipotiroidismului congenital prin screening 
neonatal, confirmarea diagnosticului de fenilcetonurie si monitorizarea evolutiei 
bolii  
3.1 Numar de nou-nascuti care au beneficiat de efectuarea screening-ului neonatal 
la fenilcetonurie =  2712 
 
4. Prevenirea deficientelor de auz  prin screening auditiv la nou-nascuti 
4.1. Numar nou-nascuti care au beneficiat de efectuarea screening-ului auditiv = 
2511 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului =5413,91  lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 2,16 
 
 EXECUTIA BUGETARA  la 31.12.2020:            
- Buget alocat PN VI. - AAPL = 5.000 lei 
- Plati = 0 lei 
 
 
 
 
 

B. Subprogramul de sanatate a femeii 
         
 INDICATORI REALIZATI la 31.12.2020: 
    1.  Prevenirea morbiditatii si mortalitatii materne prin cresterea accesului, 
calitatii si eficientei serviciilor medicale specifice pentru gravida si lauza 
 1.1. Numar de carnete si fise pentru supravegherea medicala a gravidei si lauzei, 
tiparite si multiplicate =585   
 
   2. Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh 
 2.1.  Numar de femei Rh negative beneficiare  de administrarea  imunoglobulinei 
umane  anti D  = 130 
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 22033,22 lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 169,49 
 
SITUATIA STOCURILOR la 31.12.2020:   
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Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 18742.60 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 19858.46 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare = 22033.22 lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 16568.15 lei 
 
 
EXECUTIA BUGETARA  la 31.12.2020:            
- Buget alocat PN VI. - AAPL = 20.000 lei 
- Plati = 19859 lei 
 
      In anul 2020, Directia de Sanatate Publica a incheiat contracte si acte aditionale 
cu administratia publica locala - Primarii –conform Ordinului Ministrului Sanatatii 
nr. 377/2017, ANEXA 10, astfel: 
 - CONTRACT privind furnizarea catre autoritatile administratiei publice locale a 
laptelui praf, formula pentru sugari, care se acorda gratuit pe baza de prescriptive 
medicale, copiilor cu varste cuprinse intre 0-12 luni, care nu beneficiaza de lapte 
matern: 
 -   3 Contracte cu administratia publica locala – Primarii; 
 - ACTE ADITIONALE:  
 - 32 Acte aditionale incheiate conform Hotararii Guvernului nr. 963 din 
18.12.2019,valabile pana la 31.03.2020;  
  - 33 Acte aditionale incheiate  conform Hotararii Guvernului nr. 361 din 
07.05.2020, valabile din 15 05.2020 pana la 31.12.2020 cu mentiunea ca, pentru 
perioada 01.04.2020 - 15.05.2020 contractele si-au mentinut valabilitatea in 
conformitate cu prevederile ar. 2 din HG nr.252/30.03.2020.   
 
 
     PROGRAMUL NATIONAL DE TRANSPLANT DE ORGANE, TESUTURI 
SI CELULE DE ORIGINE UMANA 
 
OBIECTIVE: 
1. creşterea numărului de donatori vii, de donatori aflaţi în moarte cerebrală, 
precum şi de donatori fără activitate cardiacă; 
2. coordonarea activităţilor de transplant; 
3. asigurarea investigațiilor paraclinice pentru potenţialii donatori, receptori de 
organe, țesuturi și celule de origine umană; 
4. asigurarea supleerii fiziologice a organelor aflate în insuficienţă cronică 
ireversibilă şi/sau înlocuirea ţesuturilor nefuncţionale prin transplant de organe, 
ţesuturi şi/sau celule de origine umană; 
5. evaluarea periodică a pacienţilor transplantaţi şi a donatorilor vii. 
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INDICATORI REALIZATI la 31.12.2020: 
Indicatori fizici si de eficienta 
1.4. numar de diagnosticari  morti cerebrale si mentinere in conditii fiziologice a 
donatorilor-cadavru (inclusiv testare) 
- indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului 19  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 74906  lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 3942,42 lei 
 
1.5. numar de actiuni de coordonare 
- indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului 280  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 74906  lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 267,52 lei 
 
SITUATIA STOCURILOR la 31.12.2020   
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 2370.00 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 0,00 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare =  0.00  lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 2370.00 lei 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020:            
- Buget alocat PN IV- AAPL = 180.000 lei 
- Plati = 74906 lei 
 
 
  PROGRAMUL NATIONAL DE ANESTEZIE SI TERAPIE INTENSIVA 
 
      ACTIUNI PRIORITARE PENTRU MONITORIZAREA, TRATAMENTUL 
SI INGRIJIREA PACIENTILOR CRITICI DIN SECTIILE ATI 
 
INDICATORI REALIZATI la 31.12.2020: 
INDICATORI FIZICI SI DE EFICIENTA 

- Numarul de pacienti critici din sectiile ATI  
- Indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului = 349  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 50.508,63 

lei 
- Cost mediu/indicator fizic = 144,72 lei 

 
SITUATIA STOCURILOR  la 31.12.2020:   
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 164134.08 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 410443.34 lei 
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Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare =  348945.16 lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 225632.26 lei 
 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020:            
- Buget alocat PN ATI – AAPL  = 420.000 lei 
- Plati = 319.000 lei 
 
ACTIUNI PRIORITARE PENTRU MONITORIZAREA, TRATAMENTUL SI 
INGRIJIREA PACIENTILOR CRITICI DIN SECTIILE ATI  IE-RE 
 
       INDICATORI REALIZATI la 31.12.2020: 
       INDICATORI FIZICI SI DE EFICIENTA 

- numarul de pacienti critici din sectiile ATI   IE-RE  
- indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului = 204  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 333642,27 

lei 
- - Cost mediu/indicator fizic = 1635,50 lei 

 
   SITUATIA STOCURILOR  la 31.12.2020:   
Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 0 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 379083.73 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare =  333642.27 lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 45441.46 lei 
 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020:            
- Buget alocat PN AVC – AAPL  = 379.000 lei 
- Plati = 379.000 lei 
 
ACTIUNI PRIORITARE PENTRU MONITORIZAREA, TRATAMENTUL SI 
INGRIJIREA PACIENTILOR CRITICI DIN SECTIILE AVC 
 
INDICATORI REALIZATI la 31.12.2020: 
INDICATORI FIZICI SI DE EFICIENTA 

- numarul de pacienti critici din sectiile AVC  
- indicatori fizici realizati cumulat de la inceputul anului = 17  
- Cheltuiala efectiva realizata cumulat de la inceputul anului = 26.916,44 

lei 
- - Cost mediu/indicator fizic = 1.583,32 lei 

 
SITUATIA STOCURILOR  la 31.12.2020:   
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Valoarea bunurilor la inceputul perioadei de raportare = 3045.44 lei 
Valoarea bunurilor intrate in perioada de raportare = 34602.98 lei 
Valoarea bunurilor consumate in perioada de raportare =  26916.44 lei 
Valoarea bunurilor in stoc la sfarsitul perioadei de raportare = 10731.98 lei 
 
EXECUTIA BUGETARA la 31.12.2020:            
- Buget alocat PN AVC – AAPL  = 55.000 lei 
- Plati = 20.000 lei 
 
     In anul 2020, conform prevederilor art. 1 din OUG nr. 78/2020 si a 
prevederilor art. 1 din Legea nr. 146/2020  am centralizat si raportat  la  Ministerul 
Sanatatii necesarul de masti de protectie pentru persoanele vulnerabile beneficiare 
de masti de protectie de la nivelul autoritatilor publice locale, acestea fiind ulterior 
distribuite, astfel: 

Conform art. 1 din OUG nr. 78/2020  am centralizat si  raportat la Ministerul 
Sanatatii un necesar de 3.630.000 masti de protectie pentru lunile iunie si iulie, 
care au fost primite, in luna septembrie, de la firma S.C. NAGUMA MEDICAL 
SUPPLY SRL si distribuite in aceeasi luna, in 2 transe, catre autoritatile publice 
locale pentru persoanele vulnerabile beneficiare de masti de protectie;  
 Conform  art. 1 din Legea nr. 146/2020  am centralizat si  raportat, lunar, la 
Ministerul Sanatatii necesarul de  masti de protectie pentru persoanele vulnerabile 
de la nivelul autoritatilor publice locale, pentru lunile  august, septembrie, 
octombrie, noiembrie si decembrie, dupa cum urmeaza:   
August = 2.777.010 masti 
Septembrie = 2.753.100 masti 
Octombrie = 2.680.420 masti 
Noiembrie = 2.735.500 masti 
Decembrie= 2.717.820 masti 
      Lunar, am centralizat si transmis la Ministerul Sanatatii macheta de raportare 
pentru imunoglobulina umana si produse oncologice deficitare, informatii furnizate 
de Spitalul Judetean de Urgenta Buzau si Spitalul Sfantul Sava Buzau. 
        In baza prevederilor Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor masuri in 
domeniul sanatatii publice, cu caracter temporar, in situatii de risc epidemiologic si 
biologic pentru prevenirea si limitarea raspandirii bolilor infecto-contagioase pe 
teritoriul Romaniei, si a Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 1513/2020 privind 
modalitatea de aplicare a masurilor in domeniul sanatatii publice, in situatii de risc 
epidemiologic de infectare cu virusul SARS-CoV-2, de catre directiile de sanatate 
publica, in luna noiembrie, am efectuat anchete epidemiologice conform  
planificarii si  dispozitiei doamnei Director Executiv  a DSP.   
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LABORATOR DE DIAGNOSTIC SI INVESTIGATIE IN SANATATE 
PUBLICA 
 
 

Laboratorul DSP Compartiment Chimie sanitara are ca profil de activitate 
analiza  probelor de apă potabila, apa îmbuteliata, apa de îmbăiere, alimente, 
ambalaje in contact cu alimentul, produse cosmetice, probe de toxicologie 
industriala si biotoxicologie.  

Pentru compartimentul chimie sanitara solicitantii in anul 2020 au fost: 
compartimentele DSP Buzau, DSP judetene in cadrul Programelor Nationale, 
agenti economici din teritoriul judetului Buzau (SC URSUS BREWERIES SA, SC 
BOROMIR SA, SC LEGUME FRUCTE SA, SC ITAL PROD ETC),  agenti 
economici din alte judete, persoane fizice. Laboratorul este solicitat să realizeze 
analize si in caz de litigiu fiind acreditat RENAR din anul 2008, reacreditat in 
martie 2012, martie 2016, martie 2020 (certificat de acreditare LI 637/24.03.2020) 

Laboratorul este acreditat pentru un numar de 29 incercari pe domeniul fizico-
chimic si o esantionare. 

Datorita situatiei sanitare, toate resursele umane si financiare ale DSP Buzau 
au fost redirectionate catre actiuni privind controlul pandemiei, activitatea 
laboratorului fiind mult redusa in domeniile pentru care acesta a fost constituit. O 
parte din personalul laboratorului a fost instruit si si-a desfasurat activitatea si in 
laboratorul PCR nou constituit la nivel de DSP Buzau. 

 
LABORATOR CHIMIA ALIMENTULUI:  
 In ceea ce priveste activitatea laboratorului de chimia alimentului: s-au 

analizat un total de 531 probe cu un numar de 900 determinari. Trendul numarului 
de probe si al determinarilor a fost in scadere (748 probe in 2019 ) datorita 
restrictiilor generate de pandemie.  S-au mentinut principalii agenti economici care 
doresc analize pentru asigurarea sigurantei alimentare, SC Boromir SA- 
panificatie, morarit, cofetarie, SC Ursus Breweries SA- bere, SC Legume Fructe 
SA, Prodvinalco SRL din Cluj Napoca pentru confirmare acciza la alcool,  - cat si 
societatile comerciale mai mici care prefera serviciile laboratorului nostru pentru 
ca sunt de calitate si la preturi rezonabile conform declaratiilor acestora si a fiselor 
de evaluarea satisfactiei clientilor completate.  

In anul 2020 majoritatea clientilor solicita analize de laborator pe baza de 
comanda.  

 
LABORATORUL DE CHIMIA APEI  
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Laboartorul este inregistrat la MS nr 545/16.07.2019 pentru un numar de 16 
parametrii chimici.  

In anul 2020 numarul probelor analizate a scazut cu 60% fata de 2020, s-au 
analizat un numar de 798 probe pentru compartimentul chimie, 264 probe 
necorespunzatoare(chimie+microbiologie).  Numarul analizelor  fizico-chimice au 
fost de 3554 determinari (fata  de 8851 in 2020). Scaderea s-a datorat restrictiilor 
de circulatie datorata pandemiei si redirectionarea resurselor umane si materiale 
pentru sustinerea prevenirii raspandirii emidemiei de SARS COV 2. 

Repartitia probelor a fost: 54 probe recoltate de compartimentul de inspectie 
in cadrul actiunilor de control si tematice, 96 probe recoltate in cadrul 
monitorizarilor de control si audit conform legii, 646 solicitari din partea clientilor 
externi.  Serviciul Supravegherea Factorilor de Mediu a recoltat 165 probe pentru 
analiza chimica in cadrul monitorizarilor calitatii apelor potabile.   In perioada verii 
s-au analizat  chimic 2 probe de apa de piscina. 

Pentru monitorizarea apelor din fantanile publice, primariile locale au trimis 
pentru analiza  22 probe (cu 90% ori mai putine decat in 2020)  

 
LABORATORUL DE TOXICOLOGIE INDUSTRIALA a realizat in anul 

2020 un numar de 363 probe, mai mic decat cel din 2020. Determinarile s-au  
efectuat astfel: determinari noxe 335, biotoxicologice 28. Toate probele au fost 
solicitate de agenti economici cu plata. 

 
LABORATOR ANALIZA PRODUSELOR COSMETICE 
In cadrul subcompartimentului de factori de mediu functioneaza si cel de 

analiza fizico-chimica  a produselor cosmetice. Analizele sunt solicitate de agenti 
economici sau in carul Programelor de Sanatate. In anul 2020 s-au analizat 145 de 
probe din care 144 au fost solicitate in cadrul PN II. S-au efectuat 336 determinari 
de laborator. Laboratorul este acreditat sa analizeze continutul in acid tioglicolic, 
formaldehida, conservanti: acid salicilic, benzoic si sorbic, parabeni si  
metilcloroizotiazolinona, metilizotiazolinona prin tehnica HPLC si a extins gama 
incercarilor necreditate cu inca 6 parametrii. In prezent, gama analizelor acreditate 
pentru produse cosmetice este in numar de 7  .  

 
PROGRAMELE NATIONALE:  
 
In cadrul Programelor Nationale de Sanatate PN II,  laboratorul DSP Buzau a 

fost desemnat de catre Ministerul Sanatatii sa efectueze analizele fizicio-chimice 
pentru o serie de programe.  
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Laboratorul de produse cosmetice  a  fost desemnat sa participe la PN II- 
domeniul mediu pentru mai multe tipuri de determinari:  
Determinarea 
realizata 

Nr. judete 
participante 

Nr. probe 
lucrate 

Nr. probe 
necorespunzatoare 

Continut de 
conservanti   (MTI si 
MCTI) 

41 81 1 

Continut parabeni   39 39 2 
Continut inalbitori (b-
arbutin, ac kojic, 
hidrochinona) 

10 10 1 

Continut fenoxietanol 5 5 0 
Continut acid bezilic 4 4 0 

 
Laboratorul a fost desemnat pentru activitatea de supravegherea pietei 

produselor cosmetice.   
Laboratorul de Chimia Alimentului  a participat la PN II- „Evaluarea riscului 

chimic si bacteriologic al alimentelor cu destinatie nutritionala speciala” 
Astfel,  laboratorul de chimia alimentului a receptionat prin compartimentul 

de SEFM din DSP Buzau si a analizat  probe de alimente de produse cerealiere 
destinate alimentatiei copiilor mici, in care s-a determinat continutul de nitrati. Nu 
s-au semnalat depasiri. 

  
 

COMPARTIMENT ECONOMIC 
 
 

Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Buzău este instituţie publică cu 
personalitate juridică înfiinţată conform Legii  95 / 2006 privind asistenţa de 
sănătate publică, care îşi desfăşoară activitatea pe plan local, în scopul realizării 
politicilor şi programelor naţionale de sănătate publică, a activităţii de promovare a 
sănătăţii şi medicină preventivă şi de control în sănătate publică, a monitorizării 
stării de sănătate şi a organizării statisticii de sănătate, precum şi a planificării şi 
derulării investiţiilor finanţate de la Bugetul de stat pentru sectorul de sănătate, 
conform prevederilor Ord. MS 1078/2010, privind organizarea şi funcţionarea 
direcţiilor de sănătate publică. 
 În judeţul Buzău funcţionează un număr de 5 unităţi sanitare cu paturi, din 
care, începând cu data de 01.08.2010, în urma transferului managementului 
spitalelor autorităţilor administraţiei publice locale, conform HG 529/2010, în 
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subordinea Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Buzău nu a rămas nicio 
unitate sanitara, iar Spitalul de Neuropsihiatrie Săpoca si Serviciul Judetean de 
Ambulanta sunt subordonate direct Ministerului Sănătăţii. 
 Având în vedere prevederile Ordinului M.S. nr. 1185/2003 şi dispoziţia 
D.S.P. nr. 15/2004, s-a înfiinţat Centrul Judeţean de Aparatură Medicală, centru ce 
deserveşte toate unităţile sanitare de pe raza judeţului Buzău, cu cele 3 persoane 
încadrate. 
 Activitatea Compartimentului Economic s-a desfăşurat în anul 2020 pe baza 
procedurilor operaţionale întocmite, integrate în managementul controlului intern 
şi s-a realizat prin respectarea disciplinei financiare şi bugetare, în limita bugetului 
de venituri şi Cheltuieli aprobat şi repartizat de către Ministerul Sănătăţii, ca 
ordonator principal de credite, în condiţiile legii. 
 

Elementele prezentate în situaţiile financiare sunt în conformitate cu principiile 
contabilităţii generale, conform contabilităţii de angajamente, şi anume: 

1. Principiul continuităţii activităţii 
2. Principiul permanenţei metodelor 
3. Principiul prudenţei  
4. Principiul contabilităţii pe bază de angajamente 
5. Principiul evaluării separate a elementelor de active şi de datorii 
6. Principiul intangibilităţii 
7. principiul necompensării 
8. Principiul comparabilităţii informaţiilor 
9. Principiul materialităţii 
10.  Principiul prevalenţei economicului asupra juridicului. 

 
În cursul anului 2020, Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Buzău şi-a 

desfăşurat activitatea pe baza Bugetului de Venituri şi Cheltuieli aprobat, în suma 
de 71.961.000 lei, din următoarele surse de finanţare: 
- Buget de stat                =  70.890.000 lei       
- Venituri proprii din prestări servicii HG 59/2003          =    1.071.000 lei 
 
 
 

EXECUŢIA BUGETARĂ PE ANUL 2020 

BUGET DE STAT 
 
 În anul 2020 s-au primit credite în sumă de 70.207.575,00 lei, din care s-au 
consumat 69.814.706,00 lei, în proporţie de 99,44%, astfel:  
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                         lei 
 Prevederi 

bugetare 
aprobate 

2020 

Credite 
primite 

Plăţi 
efectuate 

Grad de 
realizare a 

plăţilor/credite 
deschise % 

Cheltuieli 
personal DSP  

7.971.000 7.971.000 7.950.823 99,75 

Bunuri şi servicii 
Total 

49.665.000 48.982.575 48.631.651 99,29 

  -din  care 
cheltuieli 
funcţionare DSP  

849.000 849.000 848.933 100,00 

Programe DSP 4.955.000 4.738.651 4.723.117 99,68 
Programe Spitale 3.149.000 2.682.924 2.670.640 99,55 
Acţiuni sănătate 29.924.000 29.924.000 29.602.461 98,93 
Dispensare şcolare 10.389.000 10.389.000 10.389.000 100,00 
Stimulent de risc 399.000 399.000 397.500 99,63 
Transferuri 9.423.000 9.423.000 9.404.249 99,81 
Transferuri de 
capital 

2.870.000 2.870.000 2.870.000 100,00 

Cheltuieli de 
capital 

893.000 893.000 891.215 99,80 

Sume aferente 
pers cu handicap 
neincadrate 

68.000 68.000 66.768 98,19 

TOTAL 70.890.000 70.207.575 69.814.706 99,44 

 
 

SITUAŢIA PLĂŢILOR RESTANTE 

 La nivelul Direcţiei de Sănătate Publică Buzău nu s-au înregistrat obligaţii 
de plată peste termenul de scadenţă la finele anului 2020. 

Bugetul alocat anului 2020 a acoperit cheltuielile curente în raport direct cu 
solicitările noastre, astfel că s-au asigurat fondurile necesare atât pentru cheltuielile 
proprii ale DSP, cât şi pentru cheltuielile cu acţiunile de sănătate, dispensare 
şcolare, transferuri pentru finanţarea sănătăţii (asistenţi comunitari şi mediatori 
sanitari),  asistenţă medico socială, transferuri de capital , programe nationale de 
sanatate. 
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Direcţia de sănătate publică judeţeană BUZĂU asigura finantarea actiunilor 
de sanatate, in baza contractelor incheiate cu spitalele publice si finantarea 
dispensarelor scolare, in baza contractelor incheiate cu autoritatile locale, astfel: 
    -  a asigurat fondurile necesare pentru plata drepturilor salariale şi a cheltuielilor 
materiale, după caz, în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare şi 
corespunzător obiectului prezentului contract; 
-  a asigurat lunar sumele necesare pentru plata drepturilor salariale şi, după caz, a 
cheltuielilor de natura bunurilor şi serviciilor, pe baza cererii şi a documentelor 
justificative înaintate de unitatea sanitară, în primele 5 zile lucrătoare din luna 
curentă pentru luna precedentă, în limita sumei prevăzute în contract; 
- a analizat cererile unităţilor sanitare, având in vedere: 
    a) gradul de utilizare a fondurilor puse la dispoziţie anterior; 
    b) disponibilul din cont rămas neutilizat; 
    c) valoarea contractului; 
- a fost organizata evidenţa contabilă a cheltuielilor, pe surse de finanţare şi pe 
subdiviziunile clasificaţiei bugetare, atât în prevederi, cât şi în execuţie; 
- a monitorizat respectarea dispoziţiilor legale care reglementează desfăşurarea 
activităţii specifice de la nivelul fiecărei structuri; 
   
 

EXECUŢIA ACŢIUNILOR DE SĂNĂTATE LA FINELE LUNII   
DECEMBRIE 2020 - BUGET DE STAT 

                    lei 
DENUMIRE 
INDICATOR 

Prevederi 
bugetare 
aprobate 

2020 

Credite 
primite 

Plăţi 
efectuate 

Grad de 
realizare a 

plăţilor/credite 
deschise % 

BUNURI SI SERVICII 
Acţiuni de sănătate -                                       
Total 

29.924.000 29.924.000 29.602.461 98,93 

Cheltuieli de personal 
rezidenţi anul I-VII 

3.956.000 3.956.000 3.874.214 97,94 

Cheltuieli cabinete 
medicină sportivă 

604.000 604.000 603.524 99,93 

Cabinete planinig                                          330.000 330.000 327.613 99,28 
Activităţi care prezintă un 
interes deosebit, 
dispensare TBC, LSM- 
staţionar de zi, cabinete 
medicale de boli 
infecţioase din structura 
spitalelor – TOTAL 

2.979.000 2.979.000 2.961.450 99,41 
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Cheltuieli de personal 2.908.000 2.908.000 2.890.450 99,40 
Cheltuieli de funcţionare 71.000 71.000 71.000 100,00 
UPU/SMURD din 
structura spitalelor de 
urgenţă cf  OUG 93/2008                      
TOTAL 

22.055.000 22.055.000 21.835.660 99,01 

Cheltuieli de personal 15.343.000 15.343.000 15.123.660 98,57 
Medicamente şi materiale 
sanitare 

6.712.000 6.712.000 6.712.000 100,00 

STIMULENT DE 
RISC 

399.000 399.000 397.500 99,63 

DISPENSARE SCOLARE 10.389.000 10.389.000 10.389.000 100,00 
Au fost realizate transferurile de la bugetul de stat catre bugetele locale 

pentru finantarea unor cheltuieli in domeniul sanatatii, in limita bugetului alocat cu 
aceasta destinatie, in baza cererilor de finantare si a conturilor de executie 
transmise de unitatile administratie publice locale. 
 

 
EXECUŢIA CREDITELOR BUGETARE PRIVIND 

TRANSFERURILE CĂTRE UNITĂŢILE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
LOCALE LA FINELE LUNII DECEMBRIE 2020– BUGET DE STAT 

 
 lei 

DENUMIRE 
INDICATOR 

Prevederi 
bugetare 
aprobate 

2020 

Credite 
primite 

Plăţi 
efectuate 

Grad de 
realizare a 

plăţilor/credite 
deschise % 

TOTAL 12.293.000 12.293.000 12.274.249 99,85 

Transferuri 
curente 

9.423.000 9.423.000 9.404.249 99,81 

Transferuri către 
bugetul local pentru 
unităţile medico-
sociale 

498.000 498.000 496.868 99,78 

Transferuri bugetul 
local pentru 
finantarea sanatatii 

3.367.000 3.367.000 3.355.388 99,66 

Transferuri bugetul 
local pentru 
decontarea 
cheltuielilor pentru 
carantina 

5.548.000 5.548.000 5.541.993 99,90 
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Stimulent de risc  10.000 10.000 10.000 100,00 

Transferuri de 
capital 

2.870.000 2.870.000 2.870.000 100,00 

 
In anul 2020 la titlul Transferuri de capital a fost aprobata suma de 

2.870.000 lei , reprezentand transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale 
pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta. 
In acest context au fost incheiate contracte cu autoritatile publice locale, iar cererile 
de finantare au fost verificate si analizate, având în vedere: 
- existenţa documentelor justificative ce însoţesc cererea de fonduri; 
- gradul de utilizare a fondurilor puse la dispoziţie anterior; 
- disponibilul din cont rămas neutilizat; 
- valoarea contractului; 

 Mentionam faptul ca bugetul alocat cu acesta destinatie de 2.870.000 lei a 
fost angajat in totalitate in cursul anului 2020. 

Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Buzău deruleaza programe 
nationale de sanatate şi controlează modul in care sunt derulate programelor 
naţionale de sănătate publică la nivelul unitatilor sanitare, astfel: 

- a încheiat contracte, conform prevederilor art. 11, din Normele tehnice de 
realizare a programelor naționale de sănătate publică pentru anii 2017 și 
2018, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 377/2017 cu unităţile de 
specialitate nominalizate în norme tehnice sau desemnate în condițiile 
prevăzute în anexele nr. 1-7 la acestea; 

- a asigurat monitorizarea derulării contractelor încheiate cu unităţile de 
specialitate pentru implementarea programelor naţionale de sănătate publică; 

- a asigurat fondurile necesare pentru derularea programelor/subprogramelor 
naţionale de sănătate publică în cadrul bugetului aprobat cu această 
destinaţie, prin finanţarea lunară, în limita valorii prezentului contract, 
contravaloarea bunurilor şi serviciilor acordate în cadrul 
programului/subprogramului, pe baza facturilor transmise de unitatea 
sanitară şi a documentelor justificative, conform prevederilor legale în 
vigoare; 

- s-a realizat finanţarea lunară, pe baza cererii justificative a unităţii de 
specialitate, a cărei model este prevăzut în anexa nr. 8 la Normele tehnice de 
realizare a programelor naționale de sănătate publică pentru anii 2017 și 
2018, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017 însoţită de 
documentele prevăzute la art. 7 alin. (2), în termen de maximum 60 de zile 
lucrătoare de la data depunerii documentelor justificative, în limita sumei 
prevăzute în prezentul contract, contravaloarea facturilor, prezentate în 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

  

137 
 

copie, pentru bunurile şi serviciile acordate în cadrul 
programelor/subprogramelor naţionale de sănătate publică, ţinând seama şi 
de următoarele criterii: gradul de utilizare a fondurilor puse la dispoziţie 
anterior, disponibilul din cont rămas neutilizat,bugetul aprobat cu această 
destinaţie; finanţarea lunară a bunurilor şi serviciilor acordate în cadrul 
programelor naţionale de sănătate publică se realizează în termen de 
maximum 5 zile lucrătoare de la deschiderea de credite bugetare realizată de 
Ministerul Sănătăţii;  

- a urmarit si controlat modul de utilizare a fondurilor alocate pentru 
derularea programelor/subprogramelor naţionale de sănătate publică; 

- a efectuat controlul implementării programelor/subprogramelor de sănătate 
publică, respectiv controlul îndeplinirii obligaţiilor contractuale de către 
unităţile de specialitate cu care se află în relaţie contractuală, potrivit 
prevederilor normelor tehnice; 

- a monitorizat modul de realizare al activităţilor cuprinse în 
programele/subprogramele naţionale de sănătate publică de către unităţile de 
specialitate în baza contractelor încheiate; pentru realizarea activităţii de 
monitorizare s-a avut în vedere cel puţin următoarele aspecte: identificarea 
unor posibile disfuncţionalităţi în derularea programelor/subprogramelor 
naţionale de sănătate publică, respectarea destinaţiilor stabilite pentru 
fondurile alocate unităţilor sanitare/instituţiilor care derulează programe 
naţionale de sănătate publică, modul de realizare şi de raportare a 
indicatorilor prevăzuţi în prezentul contract, încadrarea în bugetul aprobat, 
urmărirea consumurilor cantitative şi valorice ale bunurilor înregistrate 
pentru derularea activităţilor cuprinse în programele naţionale de sănătate 
publică, urmărirea respectării de către persoanele implicate a 
responsabilităţilor stabilite prin prezentul contract referitoare la derularea 
programelor/subprogramelor naţionale de sănătate publică; 

- a monitorizat si controlat consumurile şi stocurile de bunuri înregistrate şi 
raportate de unităţile de specialitate pentru implementarea programelor 
/subprogramelor naţional de sănătate publică;   

 În cursul anului 2020, pentru programe de sănătate finanţare Buget de Stat 
cheltuieli materiale, s-a primit suma de  7.421.575 lei si s-a cheltuit suma de 
7.393.757 lei , reprezentand un procent de 99,63%, astfel: 
   

DENUMIRE PROGRAM 
DE SANATATE 

Prevederi 
bugetare 
aprobate 

2020 

Credite 
primite 

Plăţi 
efectuate 

Grad de 
realizare a 

plăţilor/credite 
deschise % 

Programe sănătate DSP  4.955.000 4.738.651 4.723.117 99,68 
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BUZĂU 
PN I. 1 PN de imunizare 1.472.000 1.300.023 1.300.023 100,00 
PN I. 2 PN de supravegherea si 
control al bolilor transmisibile 
prioriotare 

283. 000 242.405 242.254 99,94 

PCR  PN I.2 2.958.000 2.958.000 2.942.618 99,48 
PN I.3 PN de supravegherea si 
control al infectiei HIV    2.000 1.590 1.590 100,00 

PN 1.5 PN de supravegherea si 
control al infectiei nosocomiale 0 0 0 0 

PN II. PN  de monitorizare a 
factorilor determinanţi din 
mediul de viaţă şi muncă 

9.000 5.643 5.642 99,99 

PN V - promovarea sanatatii    1.000 1.000 1.000 100,00 
PN VI.1.3 PN de sănătate a 
femeii şi copilului profilaxia 
distrofiei (lapte praf) 

230.000 229.990 229.990 100,00 

PN Tratament  Strainatate  0 0 0 0 
Programe sănătate UNITATI 
AAPL 

3.149.000 2.682.924 2.670.640 99,55 

PN I. 3 PN de supraveghere, 
control si tratament al 
infectiei HIV 

1.818.000 1.639.283 1.639.283 100,00 

PN I. 4 PN de supraveghere, 
control si tratament al 
tuberculozei 

200.000 188.709 188.709 100,00 

PN IV .1 PN depistare 
precoce a cancerului de col 
uterin 

30.000 28.220 15.936 56,47 

PN IV.3 PN de transplant 
celule organe 

180.000 74.906 74.906 100,00 

PN VI.1.3 PN de sănătate a 
femeii şi copilului profilaxia 
malnutritiei la copii 

21.000 13.947 13.947 100,00 

PN VI 1.5 PN screening auz  5.000 0 0 0 
PN VI. 3.4 PN de sănătate a 
femeii şi copilului Profilaxia 
sindromului RH 

20.000 19.859 19.859 100,00 

PN AP AVC 55.000 20.000 20.000 100,00 
PN AP ATI 441.000 319.000 319.000 100,00 
PN AP IE RE 379.000 379.000 379.000 100,00 

 
Pentru derularea programelor naţionale de sănătate la nivelul unităţilor 

sanitare cu paturi din subordinea autorităţilor publice locale, aflate în relaţii 
contractuale cu DSP, fondurile alocate în anul 2020 au acoperit necesarul pentru 
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realizarea obiectivelor prevazute de normele metodologice.  Cheltuielile efectuate 
de unităţile sanitare s-au încadrat în limita bugetului alocat pentru această 
destinaţie, neînregistrând la finele anului obligaţii de plată restante.  

La nivelul DSP Buzău, pentru derularea programelor naţionale de sănătate 
de natură profilactică, a existat o preocuparea permanentă pentru atingerea 
indicatorilor de eficienţă în raport cu indicatori fizici şi de rezultat  realizaţi cu 
incadrarea bugetului alocat în anul 2020. 

 
 
 

 
 
VENITURI PROPRII 
Veniturile proprii incasate in anul 2020, în sumă de 684.647.00 lei, au fost 

realizate din serviciile prestate de laborator şi compartimentele DSP  în baza 
Ordinului MS 208/2013 şi a Ordinului 1030/2009, astfel: 

- Avize şi autorizări  =  150.400 lei 
- Analize laborator   =  445.014 lei     
- Curs igienă   =    50.120 lei 
- Altele    =    39.113 lei 
 Soldul iniţial al veniturilor proprii la începutul anului 2020 este de 

597.520  lei. 
 

EXECUŢIA CHELTUIELILOR DIN VENITURI PROPRII 
 

 Prevederi 
bugetare 
aprobate 

2020 

Sold 
iniţial şi 
încasări 

2020 

Plăţi 
efectuate 

SOLD  
31.12.2020 

Grad de 
realizare a 

plăţilor/credite 
deschise % 

Cheltuieli 
personal 

130.000 50.000 50.000 0 100.00 

Bunuri şi 
servicii 

811.000 1.154.043 561156 592.887 48.63 

Cheltuieli de 
capital 

130.000 78.124 78124 0 100.00 

TOTAL 1.071.000 1.282.167 689.280 592.887 53.76 
 

La nivelul DSP s-a înregistrat o adresabilitatea crescută pentru serviciile 
prestate la cerere, apreciate fiind calitatea şi conformitatea  serviciilor prestate, 
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confirmate de testele interlaboratoare, precum şi întrunirea tuturor condiţiilor în 
menţinerea acreditării RENAR, fapt ce plasează instituţia în topul preferinţelor 
agenţilor economici şi a persoanelor fizice, pentru profesionalism, seriozitate, 
credibilitate. În acest context, veniturile proprii realizate la finele anului 2020 au 
fost în sumă de 684.647.00 lei. 

Mentionam faptul ca au fost realizate cheltuieli de capital, din veniturile 
proprii realizate in cursul anului 2020 in valoare de 78,12 mii lei, executia bugetara 
fiind in  procent de 60%, atsfel: 

 
 
 

 Obiectivele principale din activitatea compartimentului economic 
realizate in anul 2020 se pot prezenta sistematic astfel: 
 
- Analizarea, stabilirea si fundamentarea  cheltuielilor prioritare pentru o buna 
functionare si realizarea obiectivelor ce ne revin ca principal vector de intervenitie 
si raspuns in sanatatea publica, cu incadrarea in limitele bugetare aprobate. 
- Stabilirea valorilor contractuale pentru asigurarea cheltuielilor cu actiunile de 
sanatate si programele nationale de sanatate derulate atat de DSP, cat si de unitatile 
sanitare. 
- Repartizarea transferurilor de fonduri pe unitati administrativ teritoriale pentru 
derularea asistentei comunitare si asistentei medico sociale. 
- Analizarea permanenta a conturilor de venituri şi cheltuieli bugetare, care să 
reflecte încasarea veniturilor şi plata cheltuielilor aferente exerciţiului bugetar; 
- Aplicarea prevederilor legale privind masurile fiscal bugetare in vigoare 
- Măsurarea, evaluarea, cunoaşterea, gestiunea şi controlul activelor, datoriilor şi 
capitalurilor  
- Înregistrarea cronologică şi sistematică, prelucrarea, publicarea şi păstrarea 
informaţiilor cu privire la poziţia financiară, performanţa financiară 
- Inventarierea generală a elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii  
- Verificarea corelatiilor, aplicarea normelor metodologice privind încheierea 
exerciţiului bugetar, astfel incat sa prezintă fidel rezultatul patrimonial şi poziţia 
financiară  
- Respectarea precizarilor si a termenelor comunicate 
- Identificarea corectă a resurselor financiare necesare realizării obiectivelor 
esenţiale ale sistemului sanitar  
- Gestionarea, administrarea si protecţia documentelor clasificate aplicarea 
prevederilor privind pregatirea economiei nationale si a teritoriului pentru aparare 
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Printre conceptele cele mai semnificative care domina preocuparile de 
modernizare a culturii si civilizatiei managementului financiar se numara deciziile 
privind modul de finantare, respectiv de procurare a resurselor, managementul si 
gestiunea procesului investitional, identificarea si limitarea riscului, analiza cailor 
de obtinere a performantei.  

 
 

 
 
 
 
 
  COMPARTIMENTUL ACHIZIŢII PUBLICE 

 
 
 In anul 2020 achizitiile publice efectuate s-au realizat in conformitate cu 
prevederile legale in vigoare respectiv Legea 98/2016 privind achizitiile publice cu 
modificarile si completarile ulterioare si  Hot. 395/2016 - Norme Metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice cu 
modificarile si completarile ulterioare, a prevederilor legale privind instituirea 
starii de urgenta si a starii de alerta instituite in contextul situatiei epidemiologice 
determinate de raspandirea coronavirusului Sars-Cov-2. 
            Achizitiile efectuate de catre compartimentul achizitii publice s-au realizat 
cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice, 
dupa cum urmeaza: 

 achizitiile directe  au fost efectuate cu respectarea incadrarii necesitatii anuale 
in prevederile art. 7 alin (5) din Legea 98/2016 privind achizitiile publice, in 
majoritate fiind online, initiate din catalogul SICAP, pentru cele offline 
publicandu-se notificari in sistemul electronic SICAP, 

 achizitii directe efectuate in conformitate cu prevederile Decretului nr. 
195/16.03.2020 privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei 
dupa declararea Pandemiei de catre OMS in data de 11.03.2020, si a 
Notificarii ANAP din 16.03.2020 cu privire la realizarea achizitiilor prevazute 
in Decretul Presedintelui Romaniei privind instituirea starii de urgent pe 
teritoriul Romaniei, prin care se precizeaza achizitia directa ca modalitate de 
realizare a achizitiilor ce au ca scop combaterea epidemiei COVID19 

 intocmirea adresei nr. 6054/11.06.2020 prin care s-a respectat precizarea din 
Notificarea ANAP din 16.03.2020 privind informarea ANAP in termen de 30 
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zile de la incheierea starii de urgent, cu privire la achizitiile derulate de catre 
DSP Buzau conform art. 10 si art. 28 din Decretul nr. 195/2020 in vederea 
combaterii epidemiei de COVID 19 

 procedurile simplificate au fost efectuate cu respectarea art. 7 alin (2) din 
Legea 98/2016 privind achizitiile publice si au fost intiate prin publicarea in 
SICAP a anunturilor de participare simplificate, 

 licitatie deschisa pentru achizitia de consumabile pentru prelevarea si testarea 
virusului SARS-COV-2 initiata in conformitate cu prevederile art. 7 alin (1) 
lit b din Legea 98/2016 privind achizitiile publice in vederea incheierii unui 
Acord cadru pe 6 luni 

 negocieri fara publicare prealabila a unui anunt de participare, necesar a fi 
urgent aplicate din cauza situatiei epidemiologice determinate de aparitia 
virusului SARS-COV-2, încetarea stării de urgenţă instituite prin Decretul nr. 
195/2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României şi 
prelungită prin Decretul nr. 240/2020, adoptarea Ordonantei de Urgenta nr. 
70/14.05.2020 de catre Guvernul Romaniei prin care au fost reglementate 
masuri urgente in principalele domenii de activitate pentru acele elemente 
care vizeaza un interes public si constituie o situaţie extraordinară, a cărei 
reglementare nu poate fi amânată, cu respectarea prevederilor art. 19 si art. 25 
din ordonanta mentionata, 

 procedura proprie în conformitate cu precizarile Notificarii ANAP din data de 
31.07.2020 privind achizitia serviciilor sociale si altor servicii specifice ca 
urmare a prevederilor legislative adoptate prin OUG nr. 114/2020 si in care se 
precizeaza ca “ incepand cu data de 13 iulie 2020 procedura de atribuire 
aplicabilă în cazul serviciilor prevăzute în anexa nr. 2 la lege, indiferent de 
valoarea acestora, este o procedură proprie, autoritatea contractantă având 
obligaţia respectării principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2) din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice 

  In vederea realizarii tuturor achizitiilor pe anul 2020, compartimentul achizitii 
publice a intocmit planul anual estimativ insotit de anexa privind achizitiile directe, 
plan anual ce a suferit pe parcursul anului 2020 un numar de 14 actualizari, 
actualizari ce au fost publicate in SICAP. 
    In baza solicitarilor compartimentelor institutiei prin referatele de necesitate 
aprobate de conducerea unităţii, au fost intocmite urmatoarele: 

 Nr. Acte aditionale - 12 
 Nr. Contracte – 68 din care:  

 1.Proceduri MS – 1 contract subsecvent la acordul cadru MS 
nr.16/21.03.2018 pentru furnizare carburant, 2 contracte subsecvente 
la acordul cadru MS nr. 60/18.10.2018 pentru furnizare lapte praf 
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 2.Procedura ONAC – 2 contracte subsecvente la acordul cadru ONAC 
nr. 2721/CN/28.10.2019 pentru furnizare hartie xerox A3 si A4 

 3.Negocieri DSP Buzau – au fost transmise prin e-mail 11 invitatii de 
participare si s-au incheiat 28 contracte de furnizare produse 

 4.Proceduri simplificate DSP Buzau – au fost publicate 3 anunturi de 
participare simplificate si s-au incheiat 3 contracte de furnizare 
produse si 1 contract de prestari servicii 

 5.Procedura proprie DSP Buzau – a fost publicat in sistemul SICAP 
un anunt publicitar si pe site-ul institutiei au fost publicate 
documentatia de atribuire si s-a incheiat un contract de prestari 
servicii 

 6.Licitatie deschisa DSP Buzau – s-a publicat un anunt de participare 
pe 18 loturi in sistemul SICAP  si la JOUE si au fost incheiate 16 
acorduri cadru si 12 contracte subsecvente de furnizare produse pana 
la 31.12.2020, 2 loturi anulandu-se din sistem intrucat nu au fost 
depuse oferte. Pe cele 4 loturi ramase s-a respectat termenul de 
incheiere a contractelor subsecvente, acestea fiind incheiate in luna 
ianuarie 2021 

 7.Achizitii directe DSP Buzau – 18 contracte din care: 1 contract 
lucrari amenajare spatiu laborator pentru PCR,  1 contract furnizare 
formulare cu regim special si un contract furnizare autoturism Duster 
si 15 contracte prestari servicii  

 Nr comenzi – 421 .  
o Mentiune: s-au transmis comenzi pentru toate achizitiile directe 

online, pentru 9 achizitii directe offline, 2 comenzi achizitie lapte praf 
procedura MS, 8 comenzi achizitie hartie xerox procedura ONAC, 33 
de comenzi in cadrul contractelor de negocieri incheiate si 8 comenzi 
aferente contractelor subsecvente din acordurile cadru pentru 
consumabile PCR 

 Nr. Achizitii directe din catalogul SICAP : 598 din care oferte acceptate 564 
restul fiind oferte refuzate 12, conditii neacceptate in termen 5 si conditii 
refuzate 17,  

 Nr. Anunturi publicitare: 1 anunt 
 Nr. documente aferente publicarii anunturilor publicitare: 1 procedura 

proprie, 1 caiet de sarcini intocmit de catre compartimentul achizitii, 1 
strategie de contractare, 1 proces verbal de evaluare a ofertelor si 1 raport al 
procedurii proprii 
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 Nr. Notificari achizitii offline – 89 in baza situatiilor de notificari intocmite 
pentru fiecare trimestru si inaintate spre aprobare si vizare de catre 
conducerea DSP Buzau, respectiv 4 documente,  

 Referate de necesitate transmise catre Comp. Achizitii,  aferente solicitarilor 
care au vizat intreaga institutie( ex: consumabile pentru testarea PCR, 
materiale de birotica, materiale curatenie institutie, materiale de laborator, 
reactivi chimic, servicii etc) - 320 

 Strategii de contractare intocmite – 16 
 Note de estimare aferente contractelor  – 23 
 Anunturi de atribuire la anunt simplificat – 3 
 Anunturi de atribuire la anunt de participare – 29 
 Documente constatatoare – 38 din care unul de neindeplinire in mod 

corespunzator a contractului, document publicat in SICAP conform art. 166 
alin (5) din HG 395/2016 

     Au fost efectuate achiziţii directe cu respectarea etapelor preliminare, respectiv 
efectuarea de sortari din catalogul SICAP, solicitari de oferte  prin e-mail catre mai 
multi furnizori, publicare in SICAP de anunturi publicitare – numar total pozitii 
publicate in SICAP aferente comenzilor si contractelor incheiate prin achizitie 
directa 598 
     Au fost gestionate 9 pozitii anulare cumparare directa in SICAP cu ajutorul 
operatorului ADR, acesta fiind instiintat de catre compartimentul achizitii prin e-
mail pentru deblocare si totodata au mai fost trimise catre operatorul ADR 3 
solicitari de corectie cantitate achizitie. 
    A fost întocmit planul anual de achiziţii realizat pe anul 2019, programul anual 
pe anul 2020 în limita bugetului aprobat care a fost completat cu actualizarile 
necesare, conform Ord. 281/2016 si programul anual estimativ pe anul 2021. 
     S-a tinut evidenta contractelor de prestari servicii si furnizare, a actelor 
aditionale intocmite la contractele incheiate in anul anterior, inclusiv a contractelor 
subsecvente incheiate in cadrul acordurilor cadru derulate prin procedurile 
Ministerului Sanatatii si ONAC si a contractelor subsecvente incheiate in cadrul 
acordurilor cadru incheiate de catre DSP Buzau, prin intocmirea situatiei 
contractelor aferente. 
     A fost transmisa catre Biroul Achizitii centralizate al Ministerului Sanatatii, 
corespondenta solicitata privind contractele subsecvente si s-au trimis raspunsuri 
prin e-mail la ONAC la solicitarile referitoare la procedura de achizitie centralizata 
de hartie xerografica A4 si A3 initiata de catre acesta cat si corespondenta privind 
inchierea contractelor subsecvente pe anul 2020. 
        Au fost utilizate facilitatile online din sistemul SICAP pentru: 
 initierea procedurilor online ( proceduri simplificate si licitatie deschisa) pentru 

atribuirea contractelor de achizitie de furnizare si de servicii prin intocmirea si 
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incarcarea in SICAP a strategiilor de contractare, a modelelor de contract, a 
caietelor de sarcini si formularelor necesare participarii la ofertare, completarea 
formularelor DUAE in vederea includerii acestora la proceduri 

 publicarea documentatiilor de atribuire in vederea validarii, 
 publicarea anunturilor de participare la proceduri, dupa validarea 

documentatiei de catre ANAP daca este cazul 
 completarea si actualizarea formularelor de integritate de la publicarea in 

SEAP a documentatiilor de atribuire pe tot parcursul derularii procedurilor 
pana la publicarea anunturilor de atribuire a contractelor de achizitie publica  

 parcurgerea tuturor etapelor din cadrul procedurilor, din momentul expirarii 
termenului limita de depunere a ofertelor pana la stabilirea ofertantilor 
castigatori, respectiv descarcarea ofertelor din sistemul online, transmiterea 
spre evaluare comisiei de evaluare a ofertelor, intocmirea proceselor verbale 
ale sedintelor de deschidere si de evaluare a ofertelor – 3 procese 
verbale/procedura si postarea acestora in SICAP, intocmirea raportului 
procedurii cu stabilirea ofertantilor castigatori, transmiterea prin intermediul 
SICAP a comunicarilor privind rezultatul procedurii si constituirea dosarului 
achizitiei. 

 publicarea anunturilor de atribuire  
 initierea si finalizarea achizitiilor directe online 
 publicarea de notificari la achizitiile directe offline 
 publicarea planurilor de achizitii           

  Procedurile de negociere fara publicare anunt de participare derulate in cursul 
anului 2020 s-au desfasurat in urmatoarele etape: 
 intocmirea documentatiei de atribuire pentru procedura de negociere in baza 

caietului de sarcini primit de la compartimentul beneficiar sau cel intocmit de 
catre compartimentul achizitii si aprobat de conducerea unitatii, strategia de 
contractare, stabilirea modelului de contract, formulare necesare participarii la 
ofertare si invitatie de participare de transmis ofertantului, 

 initierea procedurii de negociere fara publicare prealabila s-a facut prin 
transmiterea prin e-mail de invitatii de participare insotite de documentatia de 
atribuire aferenta achizitiei, catre posibili ofertanti, identificati din catalogul 
SICAP. Transmiterea de invitatii s-a facut in conformitate cu prevederile art. 
94 din HG 395/2016, in cele mai multe cazuri invitatia fiind transmisa catre cel 
putin 3 operatori economici, 

 intocmire de raspunsuri la eventualele solicitari de clarificari  
 primirea ofertelor in intervalul de timp comunicat prin invitatia de participare si 

inregistrarea acestora la sediul institutiei 
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 evaluarea ofertelor de catre Comisia de evaluare dupa constituirea acesteia si 
intocmirea proceselor verbale si a raportului procedurii conform prevederilor 
Ord 1581/2018 

 intocmirea comunicarilor si transmiterea lor catre ofertanti, 
 intocmirea contractului si inaintarea acestuia catre ofertantul /ofertantii 

castigatori cu respectarea prevederilor art. 8 alin (1) lit a si b din  Legea 
101/2016 
 Au fost intocmite toate situatiile care au fost incredintate compartimentului 

achizitii publice spre rezolvare, de catre conducerea institutiei.  
 
COMPARTIMENT AVIZE-AUTORIZARI 
 
S-au primit, verificat si inregistrat (registre , baza de date , on base , PCUe - direct) 
cereri si documentatia pentru: 
 
Asistenta de specialitate sanitara a proiectelor de amplasare,constructie si 
amenajare a obiectivelor in nr.de:  522 repartizate pe sectii / luni astfel:                      
Ig.mediului:  

- 456 (ian. – 36; feb. –79; mart. 21; apr. - 40; mai - 33; iunie - 36; iulie - 47; 
aug. - 32; sept. - 44; oct - 35; nov. - 33; dec. – 20;). 

Epidemiologie: 
- 17(ian – 1; feb.- 2; mart. – 0; apr. – 3; mai – 1; iunie – 3; iulie – 1; aug -1; 

sept. – 1; oct. -  3; nov. – 0; dec - 1;). 
Ig.alimentatiei: 

- 32(ian. – 0; feb. –5; mart. - 2; apr. - 7; mai - 1; iunie – 1; iulie - 3; aug. – 2; 
sept. -2; oct - 4; nov. –4; dec. – 1;). 

Ig.scolara;  
- 17 (ian. – 0; feb. –0; mart. - 3; apr. - 3; mai - 0; iunie - 1; iulie - 1; aug. – 3; 

sept. - 1; oct - 3; nov. – 0; dec. - 2). 
 
Certificare conformitate : 126  din care: 
Ig.mediului:  

- 111(ian. – 34; febr. – 66; mart. – 1; apr. – 0; mai – 2; iunie. – 1; iulie – 0; 
aug. – 0; sept. - 3; oct. – 4; nov. – 0; dec - 0;). 

Ig.alimentatiei: 
-  1(iunie – 1;sept. – 0; oct - 0; nov . – 0; dec. – 0;) 

Epidemiologie  : 
- 13 (ian. -1; febr. – 5; mart. – 1; apr. – 1; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; aug. – 

0; sept. – 1; oct - 0; nov – 2; dec. - 2). 
Ig.Scolara: 
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- 1( ( ian. – 0; feb. –0; mart. - 0; apr. - 0; mai - 0; iunie - 0; iulie - 0; aug. – 0; 
sept. - 1; oct - 0; nov. – 0; dec. - 0). 

 
Vize anuale :   50       
Ig.mediului:  

- 35 (ian. – 2; febr. – 2; mart – 11; ap. – 0; mai – 1; iunie – 3; iulie – 2; aug- 9; 
sept. – 1; oct. – 2; nov. – 1; dec. - 1;). 

Epidemiologie: 
- 12 (ian. – 3; febr. – 2; mart.- 1; apr. – 0; mai – 0; iunie – 3; iulie – 0; aug.- 2;  

sept. - 0;oct. – 0;nov. – 1;dec. – 0;) 
 
Ig.alimentatiei: 

-  3(ian. – 0; febr. – 0; mart. – 0; apr. – 0; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; aug. – 
0; sept. –0; oct – 0;nov. – 1; dec. - 2;) 

 
Autorizatii sanitare de functionare:  122  din care:                                                                                                                                                                      
ASF pe baza referatului de evaluare in nr. de:   88                
Epidemiologie : 

- 70 ((ian. – 4; febr. – 4; mart. – 10; aprilie - 0; mai – 7; iunie – 13; iulie -  6; 
aug. – 7; sept. – 2; oct. –4; nov. - 5; dec. - 8 ). 

Ig.mediului:  
- 16 (ian. – 3; febr. – 1; mart. – 0; aprilie. – 1; mai - 0; iunie – 1; iulie – 2; 

august –2; sept. – 0; oct. – 4; nov. –1; dec. - 1;).  
Ig.alimentatiei: 

- 2(ian. – 0; febr. – 2; mart. – 0; apr. – 0; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; aug. – 0; 
sept. –0; oct – 0; nov. – 0; dec. - 0;) 

 
ASF pe declaratie pe propria raspundere in nr. de : 34                                                                     
Epidemiologie:  

- 4 (ian. – 0; febr. – 0; mart. – 0; apr. – 0; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; aug. – 
0; sept. –0; oct – 4; nov. – 0; dec. - 0;) 

 Ig.mediului:  
- 1( ian. – 0; febr. – 0; mart. – 0; aprilie – 0; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; aug. - 

0; sept. – 0; oct. – 0; nov. – 1; dec. – 0;).  
Ig.scolara: 

- 29 (ian. – 3; febr. – 0; mart. – 0; aprlie – 0; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; 
august – 8; sept. – 15; oct. – 1; nov. – 0; dec. – 2;). 

 
S-au primit si inregistrat  declaratii pe propria raspundere  de la Oficiul 

Registrului Comertului in nr.de:  856 
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Buzau:    705 
Ig.mediului:  

- 405(ian. – 147; feb. - 174; mart. - 84; apr. – 0; mai – 0; iunie - 0; iulie - 0; 
aug. - 0; sept. -0; oct. – 0; nov. – 0; dec - 0;). 

Epidemiologie: 
- 26 (ian. – 10; feb.- 10; mart. - 6; aprilie – 0; mai –0; iunie – 0; iulie – 0; 

august – 0; sept. – 0; oct. – 0; nov. – 0; dec – 0;). 
Ig.alimentatiei: 

- 125 (ian. - 40; febr. – 64 ;mart. – 21; aprilie – 0; mai – 0; iunie –0; iulie – 0; 
august –0; sept. – 0; oct. – 0; nov. 0; dec  – 0;). 

 
Ig.scolara:  

- 23 (ian.- 6; febr. – 11; mart. – 6; aprilie – 0; mai – 0; iunie – 0; iulie – 0; 
august – 0; sept. – 0; oct. – 0; nov. – 0; dec. – 0;). 

Medicina muncii: 
- 126 (ian - 40; febr. – 60; mart. – 26; aprilie – 0; mai -0; iunie – 0; iulie – 0; 

august – 0; sept. - 0; oct. – 0; nov.0; dec – 0;). 
 Rm.Sarat: 151  (ian. – 71; febr. – 49; mart. – 31; aprilie – 0; mai – 0; iunie – 0; 
iulie – 0; august – 0; sept – 0; oct. – 0; nov. – 0; dec. – 0;)      
          Documentatiile primite au fost verificate, repartizate pe sectii si transmise 
lunar, Serviciului de control in sanatate publica Buzau; toate documentele solicitate 
au fost eliberate in termenul stabilit de legislatia in vigoare. 

S-au oferit informatii tuturor solicitantilor asupra procedurilor de autorizare 
sanitara, certificare conformitate, asistenta de specialitate de sanatate publica 
conform legislatiei in vigoare; note informative cand au fost solicitate pentru 
anumite  situatii/institutii 
 
OBIECTIVE/ACTIUNI SPECIFICE efectuate pentru: 
 
Inregistrarea cabinetelor medicale în Registru Unic al cabinetelor: 
- Primirea, verificarea  şi gestionarea documentelor de solicitare a certificatelor    
de înregistrare ale cabinetelor medicale;  
 - Actualizarea bazei de date conform R.U.C.M partea I, aIIa si aIII a; 
 - Actualizarea bazei de date a cabinetelor medicale pe specialităţi; 
  Au fost înregistrate un număr de 41 cabinete medicale după cum urmează: 

- Cabinete de medicină de familie           =   9 ( 5 CMI; 4 societăţi) 
- Cabinete de medicina generala             =   2 (societataţi) 
- Cabinete de stomatologie     =                  17(  2 CMI;15 societaţi) 
- Cabinete de specialitate                         = 13 ( 2 CMI;11 societaţi) 
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Alte activitati referitoare la sanatatea umana in numar de 2 dupa cum urmeaza: 
- Radiologie dentara                                =   2(societaţi) 

Au fost radiate un numar de 23 cabinete medicale dupa,  cum urmeaza: 
- Cabinete de medicina de familie = 13 din care (10 CMI; 3 societaţi) 
- Cabinete de medicina dentara     =   5 din care (  3 CMI, 2 societaţi) 
- Cabinete de specialitate               =   5 din care (  3 CMI;2 societaţi ) 

        
Au fost eliberate  un numar de 7   Autorizatii de libera practica, dupa cum 

urmeaza: 
- Biochimist                                                           =   1; 
- Biolog medical principal                                      =   1; 
- Biolog medical                                                    =   2; 
- Chimist medical principal                                    =   1; 
- Tehnician aparate electromedicale                       =   2; 
Primirea, verificarea  şi gestionarea documentelor  de solicitare a  autorizaţiei 

de liberă practică; 
Actualizarea bazei de date autorizatiilor de libera practica. 

 
S-au eliberat un numar de 23 adeverinte pentru cabinetele care şi-au radiat 

activitatea, după cum urmează:  
- cabinete medicina de familie   – 13;  
- cabinete de medicina dentara    – 5;  
- cabinete de specialitate           -   5. 

 
- Am colaborat cu serviciul de statistica din cadrul DSP la asigurare 
managementului evidentei medicale si al informatiilor medicale. 
- Cu ocazia inregistrarii  Cabinetelor medicale de specialitate medicina de 
familie in  Registru Unic al cabinetelor din D.S.P, am informat medicul titular cu 
privire la obigativitatea de a raporta situatiile legate de activitatea cabinetului, 
conform adreselor primite . 
- Gestionarea in calitate de administrator cont in legatura cu configurarea 
procedurilor administrative in PCUe, validarea conturilor de operatori si 
solutionarea cererilor prin sistemul mentionat privind *infiintarea,organizarea si 
functionarea*Unitatilor farmaceutice*  din Hotararea Guvernului, astfel : 
 
-  S-au primit, inregistrat  si  finalizat :    14  SOLICITARI  din care : 

- 2 solicitari neconforme ( nu s-a respectat prevederile OMS 444/2019) ; 
          - 1 solicitare expirata ; relansata  si  finalizata 
Diverse : 

- Intocmit situatia serviciilor medicale pe specialitati, zone si medici ; 
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- Intocmit harta serviciilor pe localitati; 
- Situatii trimestriale  catre Institutia Prefectului, Consiliul Judetean, Primaria 

Buzau; 
- Actualizarea bazei de date privind resursele umane (medici, farmacisti, 

biologi,etc),date luate de la colegiul medicilor, colegiul medicilor dentisti, statistica 
DSP-ului, etc. 

- Intocmit situatia serviciilor medicale si date demografice pe fiecare localitate . 
 
Am participat  in calitate de persoana nominalizata din cadrul DSP Buzau, la 
consilierea pentru persoane fizice si juridice si de verificare a documentelor 
necesare in vederea obtinerii avizelor si autorizatiilor pentru facilitarea investitiilor 
finantate din fonduri europene, guvernamentale si locale, pentru luare la cunostinta 
si conformare ; stabilirea unor masuri organizatorice aferente functionarii Biroului 
de consiliere pentru persoane fizice si juridice din cadrul Colegiului Prefectural al 
judetului Buzau. 
 

COMPARTIMENTUL RUNOS 
 
      Compartimentul RUNOS  are o structura de 3 posturi ( functii publice  de 
executie) din care 2 posturi ocupate si un post vacant  cu subordonare directa 
conducatorului institutiei, respectiv directorului executiv. 
     Organizarea resurselor umane consta in ansamblul activitatilor orientate catre 
asigurarea, dezvoltarea, motivarea si mentinerea resurselor umane in cadrul 
institutiei in vederea realizarii cu eficienta maxima a obiectivelor si satisfacerii 
nevoilor angajatilor. 
     Resursele umane constituie elementul creator, activ si coordonator al activitatii 
din cadrul institutiei, ele influentand decisiv eficacitatea utilizarii resurselor 
materiale, financiare si informationale. 
     Directia de Sanatate Publica Buzau are  repartizat de catre Ministerul Sanatatii 
un  numar de 80,5 de posturi, structurate astfel:  
1. functii publice            – 38 aprobate din care : 
                                        -  4 functii publice de conducere 
                                        - 34 functii publice de executie 
2. personal contractual  – 42,5 posturi de executie  
      In cursul anului 2020,  prin adresa  Ministerului Sanatatii  nr. NT 
9879/09.10.2020 a fost suplimentat numarul de posturi repartizat Directiei de 
Sanatate Publica Buzau cu 14 posturi de executie, de natura contractuala.   
        Avand in vedere deficitul de personal inregistrat la nivelul institutiei, in 
contextul epidemiologic determinat de raspandirea virusului SARS-COV-2, era 
absolut necesara suplimentarea numarului de posturi. 
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        Pe parcursul anului 2020 Compartimentul RUNOS, a initiat si desfasurat 
urmatoarele activitati :              
     - s-au intocmit toate actele necesare incadrarii, modificarii si incetarii 
raporturilor serviciu/de munca pentru personalul incadrat la D.S.P. Buzau, conform 
legislatiei in vigoare (Legea 53/2003  (*republicata *), cu modificarile si 
completarile ulterioare, Legea nr.57/2019 privind Codul administrativ, Legea cadru 
nr.153/2017  privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, Ordin M.S. 
nr.905/2020, cu modificarile si completarile ulterioare). 
- s-au intocmit fisele de salarizare  -anual ; 
-s-au intocmit statele de plata pentru personalul propriu si centralizatoarele catre 
Comp.Contabilitate- lunar; 
- s-au completat  certificatele medicale in vederea depunerii la CJAS Buzau- lunar; 
- s-a intocmit borderoul catre CAR Sanitare- lunar ; 
- s-a intocmit  si transmis la termen Declaratia L 153 privind veniturile salariale ale 
personalului plătit din fonduri publice, conform art. 33 din Legea cadru 
nr.153/2017 si a Ordinului MMJS nr.2169/2018 - termen de transmitere anual in 
perioada 01-30 octombrie ; 
- s-a publicat la sediul propriu şi pe pagina proprie de internet, în datele de 31 
martie şi 30 septembrie ale fiecărui an, o listă a tuturor funcţiilor din institutie cu 
veniturile salariale aferente fiecarei functii. 
- s-au eliberat adeverinte  (de toate tipurile ) solicitate de salariatii institutiei ; 
- s-a intocmit Declaratia 112 -lunar; 
- s-a urmarit evidenta lunara a concediilor legale de odihna si planificarea acestora, 
conform legii  ; 
- tine evidenta orelor suplimetare efectuate de salariati prestate zilnic ;  
- s-au efectuat lucrari pentru Agentia Nationala a Functionarilor Publici si 
Ministerul Sanatatii; 
- s-au finalizat darile de seama statistice pentru anul 2020 lunar si trimestrial: 

   S1 - lunar - privind ancheta asupra câştigurilor salariale, 
   S3- privind costul forţei de muncă în anul 2020 
   LV- trimestrial privind ancheta locurilor de muncă vacante pe trimestru, 

care se transmit către Institutul Naţional de Statistică.   
 -   s-a intocmit raportarea lunara  pentru   Ministerul Sanatatii; 
- s-a actualizat registrul de evidenta al salariatilor, conform H.G. nr 
500/2011(*actualizata *) si  s-a transmis orice modificare la termenele stabilite de 
lege ; 
- s-a intocmit  documentatia pentru salariatii care au  intrunit  conditiile de 
pensionare . 
- au fost intocmite adeverinte necesare pentru intocmirea dosarului de pensionare 
solicitate  de persoane care in prezent nu au calitatea de salariati ai institutiei . 
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-au fost intocmite machete solicitate de Ministerul Sanatatii cu privire la numarul 
de posturi si drepturile salariale aferente, atat pentru aparatul propriu al D.S.P 
Buzau, cat si pentru unitatile sanitare cu paturi/fara paturi din subordinea 
Ministerului Sanatatii si a administratiei publice locale. 
-s-a intocmit statul de functii pentru aparatul propriu pe anul 2020, solicitat de 
Ministerul Sanatatii ; 
- s-au operat periodic modificarile la statul de functii  al  D.S.P Buzau . 
- participarea la organizarea concursurilor de ocupare a posturilor vacante de 
medici/farmacisti din cadrul unitatilor sanitare din Buzau, conform  Ordinului M.S. 
nr. 869/2015, cu modificarile si completarile ulterioare . 
- s-a  organizat  conform Ordinului M.S. nr. 905/2020 procedura de ocupare fara 
concurs a posturilor vacante/temporar vacante  din cadrul  D.S.P.  Buzau; 
- participarea  in comisia de analiza si aprobare pentru mentinerea in activitate a 
medicilor, peste varsta de pensionare prevazuta de lege ; 
-  asigura secretariatul comisiei  de analiza si aprobare pentru mentinerea in 
activitate a medicilor, peste varsta de pensionare prevazuta de lege si elibereaza 
avizale intocmite ; 
- solicita anual « Avizul de libera practica » pentru medici,  chimisti/biologi si 
asistenti medicali in vedrea depunerii la dosarul personal ;  
- inregistrari in baza de date a ANFP a modificarilor intervenite in raporturile de 
serviciu pentru functionari publici, precum si a modificarilor de posturi ca urmare a 
aprobari acestora de catre Ministerul Sanatatii ; 
- intocmeste documentatia necesara pentru obtinerea avizului de functii publice si o 
transmite ANFP Bucuresti. 
- se transmite lunar raportarea salariala catre ANFP Bucuresti  pentru salariatii care 
ocupa functii publice; 
 - distribuie formulare de fise de post si rapoarte de evaluare catre persoanele 
responsabile de intocmirea acestora; 
 - colecteaza fise de post si rapoarte de evaluare  pentru completarea dosarelor 
personale. 
- acordarea de consultanta si asistenta functionarilor publici  cu privire la 
respectarea normelor de conduita . 
- se intocmesc si transmit rapoarte  trimestriale si semestriale  cu privire la 
respectarea normelor de conduita;  
- se actualizeaza permanent dosarele de personal, conform legii (H.G.432/2004 , cu 
modificari si completarile ulterioare; H.G. nr 500/2011(*actualizata *). 
- se intocmeste graficul  pentru asigurarea permanentei in cadrul D.S.P. conform 
Ordin M.S. nr.870/2004, cu modificari si completari ulterioare, graficul pentru 
permanenta la sediul ISU Buzau si graficul cu personalul implicat in efectuarea 
anchetelor epidemiologice. 
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-inregistreaza declaratiile de avere/ interese si incompatibilitati  depuse de 
functionarii publici anual sau de cate ori este nevoie conform legii. Se transmit la 
ANI la termenul stabilit de lege  Legea nr.144/2007, modificata de Legea 
nr.176/2010. 
- s-au facut adrese la Ministerul Sanatatii si la Agentia Nationala a Functionarilor 
Publici pentru obtinerea diverselor aprobari necesare incadrarii sau promovarii 
functionarilor  publici ori a personalului contractual (H.G.nr.611/2008, cu 
modificarilre si completarile ulterioare; Ordin  M.S.nr.1470/2011, Legea 
nr.57/2019 privind Codul administrativ). 
- s-a urmarit respectarea legislatiei in vigoare cu privire la salarizarea, promovarea 
si reincadrarea personalului conform Legii nr. 153/2017, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Stabileste drepturile salariale conform legii.  
- s-au facut inscrierile candidatilor la examenul de rezidentiat 2020; 
-s-au intocmit si transmis catre M.S. dosarele necesare  pentru  eliberarea  
documentelor de recunoastere a calificarii in celelalte state UE – certificatele de 
conformitate pentru medici ; 
-au fost eliberate certificate de conformitate, certificate de medic  
primar/specialist/de competente intocmite de Ministerul Sanatatii  
- s-a intocmit macheta cu structura de posturi  solicitata de M.S. pentru anul 2020, 
precum si macheta cu estimarea bugetului. 
-au fost intocmite lucrari solicitate de Institutia Prefectului Buzau . 
-in anul 2020  au fost intocmite un număr de 112 dispoziţii, având ca obiect:   
 numirea în funcţii publice; 
 încetare raporturilor de serviciu/ muncă; 
 modificarea raporturilor de serviciu/ muncă; 
 constituirea comisiilor de concurs , comisii de soluţionare a contestaţiilor, 

etc. ; 
 stabilirea drepturilor salariale ; 
 promovarea în grad profesional sau după caz treaptă profesională; 

- gestioneaza registrul de dispozitii al D.S.P. Buzau.  
- analiza necesarului de personal la nivelul unitatilor sanitare implicate in tratarea 
pacientilor confirmati cu virusul SARS-Cov-2. 
- transmiterea catre CNCCI a solicitarilor de detasare a personalului medical 
necesar  pentru buna desfasurare a activitatii la nivelul unitatilor sanitare  de pe 
raza judetului Buzau, precum si a solicitarilor de detasare la Directia de Sanatate 
Publica  a personalului medical incadrat la dispensarele scolare, pentru efectuarea 
anchetelor epidemiologice. 
 Obiective specifice Compartimentului RUNOS : 
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1. Stabilirea cerintelor de pregatire profesionala pe domenii si pe fiecare 
salariat, pentru imbunatatirea activitati prin organizarea la nivelul institutiei 
a actiuni de evaluare anuala a performantelor profesionale ale salariatilor; 

2. Stabilirea drepturilor salariale ale angajatilor institutiei conform legislatiei in 
vigoare; 

3. Stabilirea necesitatii cerintelor de ocupare a posturilor vacante; 
4. Respectarea termenelor a documentelor si lucrarilor specifice 

compartimentului; 
Modalitati de indeplinire : 

1. Planificarea pe termen lung a personalului pentru a asigura si in viitor 
resursele umane necesare; 

2. Promovarea interna a personalului, pentru a putea folosi potentialul 
acestuia cat mai eficient; 

3. Stabilirea metodelor de pregatire precum si stabilirea resurselor 
financiare necesare; 

4. Intocmirea statului de functii si actualizarea acestuia; 
5. Elaborarea dispozitiilor privind stabilirea si modificarea drepturilor 

salariale; 
6. Intocmirea documentatiei necesare organizarii concursurilor de 

recrutatre /promovare; 
7. Intocmirea statelor de plata lunar in termenul prevazut, precum si a 

altor  lucrari cu respectarea termenelor prevazute de lege. 
Propuneri pentru imbunatatirea activitati de resurse umane in cadrul institutiei : 

1. Dotarea compartimentului cu aparatura, logistica  si materiale de birotica 
necesare; 

2. Formarea si perfectionarea profesionala a angajatilor /organizarea de 
pregatiri si instruiri; 

3. Pentru realizarea obiectivelor propuse se impune dezvoltarea abilitatilor 
pentru lucru in echipa; 

4. Analiza posibilitati de stabilire de legaturi cu alte directii de sanatate 
publica judetene in vederea organizarii unor stagii de pregatire si vizite de 
lucru; 

5. Organizarea de instruiri periodice de catre Ministerul Sanatatii in calitate 
de ordonator principal de credite, pe domenii de activitate, pentru 
aplicarea unitara a legislatiei. 
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COMPARTIMENTUL JURIDIC 
 
               Activitatea Compartimentului Juridic al Direcţiei de Sănătate Publică  
Buzău s-a desfăşurat în cursul anului 2020 în conformitate cu atribuţiile  
prevăzute în fişa postului şi în  baza principalelor acte  normative ce 
reglementează activitatea consilierului juridic, respectiv : 

-   Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 1078 / 2010 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale 
direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

-  O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

- Legea nr. 514 / 2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei de 
consilier juridic, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Codul Civil şi Codul de Procedură Civilă ; 
-     Codul Penal şi Codul de Procedura Penală ; 
- Legea nr. 53 / 2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
Direcţia de Sănătate Publică Buzău  a încheiat contracte cu spitalele din 

reţeaua administraţiei publice locale şi cu consiliile locale pentru :  
- asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal sau, 

după caz, de natura cheltuielilor materiale pentru bunuri şi servicii pentru 
cabinetele cuprinse în structura organizatorică a spitalului public din reţeaua 
autorităţilor administraţiei publice locale ;  

- asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal aferente 
medicilor, medicilor dentişti, asistenţilor medicali şi a cheltuielilor pentru 
medicamente şi materiale sanitare pentru baremul din dotare din cabinetele de 
medicină generală şi dentară din unităţile din învăţământ. 

În acest sens au fost vizate  din punct de vedere juridic acte adiţionale la 
contractele încheiate cu Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, Spitalul Municipal 
Râmnicu Sărat şi Spitalul Orăşenesc Nehoiu, conform anexei nr. 11 din 
Normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică pentru 
anii 2017 şi 2018, aprobate prin Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 377 / 2017, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

 Au fost vizate  din punct de vedere juridic :  
- contracte încheiate cu diverse primării  pentru furnizarea laptelui 

praf, formulă pentru sugari, care se acordă   gratuit, pe bază de prescripţie 
medicală, copiilor cu vârstă   cuprinsă între 0-12 luni, care nu beneficiază de 
lapte matern, conform anexei nr. 10 din Normele tehnice de realizare a 
programelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2017 şi 2018, aprobate 
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prin Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 377 / 2017, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

-  acte adiţionale la contractele încheiate cu diverse primării conform 
celor menţionate mai sus, valabile în perioada 01.01.2020 – 31.12.2020. 

În ceea ce priveşte desfăşurarea activităţilor prevăzute în 
programele     naţionale de sănătate publică finanţate din bugetul     Ministerului 
Sănătăţii, derulate de către cabinetele     medicale de asistenţa medicală primară 
precum şi pentru furnizarea bunurilor achiziţionate prin licitaţii    publice 
organizate la nivel naţional către unităţi de  specialitate pentru implementarea 
unor activităţi din     cadrul programelor / subprogramelor naţionale de sănătate 
publică, conform anexelor nr. 9B şi nr. 11 din Normele tehnice de realizare a 
programelor naţionale de sănătate publică pentru anii 2017 şi 2018, aprobate 
prin Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 377 / 2017, cu modificările şi 
completările ulterioare, au fost vizate din punct de vedere juridic contracte, 
precum şi acte adiţionale la contractele încheiate cu medicii de familie conform 
celor menţionate, valabile în perioada 01.01.2020 – 31.12.2020. 

Pe parcursul anului 2020 au fost verificate din punct de vedere juridic 
documentaţiile prezentate de compartimentele specializate din cadrul Direcţiei 
de Sănătate Publică Buzău, s-a cerut completarea lor acolo unde a fost cazul şi 
au primit ulterior viză de legalitate următoarele :  

-  contracte de achiziţii ; 
-  acte adiţionale la contractele  de achiziţii ; 
- contracte de achiziţii subsecvente la acordurile cadru încheiate de 

Ministerul Sănătăţii şi Oficiul Naţional pentru Achiziţii Centralizate ; 
- dosare privind înregistrarea cabinetelor medicale ; 
- dosare privind înregistrarea cabinetelor cu alte activităţi referitoare la 

sănătatea umană; 
- dosare privind înregistrarea cabinetelor cu activităţi conexe actului 

medical ; 
- dosare privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea unităţilor 

farmaceutice ; 
- contracte de prestări servicii având ca obiect efectuarea de către 

D.S.P. Buzău a analizelor de apa potabilă, monitorizare şi control apă potabilă, 
prin laboratorul său acreditat ; 

- contracte de prestări servicii având ca obiect efectuarea de către 
D.S.P. Buzău a analizelor de monitorizare pentru apa de îmbăiere, prin 
laboratorul său acreditat ; 

-  dispoziţii interne ; 
-  contracte individuale de muncă şi  acte adiţionale la acestea.  
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Compartimentul Juridic a acordat, la cerere, asistenţă juridică tuturor 
serviciilor şi compartimentelor din cadrul instituţiei, în vederea aplicării  şi 
implementării corecte a legislaţiei în vigoare, având în vedere modificările 
numeroase şi continue ale acesteia.  

Cele mai numeroase solicitări au venit din partea Serviciului Control în 
Sănătate Publică, Compartimentului Epidemiologie  şi a Compartimentului 
Avize - Autorizări.  

Au fost înaintate către Serviciului Control în Sănătate Publică adrese 
prin care au fost comunicate copii de pe sentinţele judecătoreşti prin care au fost 
soluţionate plângerile împotriva proceselor verbale de contravenţie încheiate de 
acest serviciu, precum şi adrese de solicitare puncte de vedere înaintate către 
Serviciului Control în Sănătate Publică şi Compartimentul Epidemiologie 
pentru a se putea formula întâmpinări la plângerile nou formulate. 

Compartimentul Juridic a urmărit zilnic noutăţile legislative apărute în 
cadrul  programului legislativ Eurolex, semnalând şi transmiţând conducerii 
instituţiei şi compartimentelor / serviciilor interesate noile acte normative 
apărute şi atribuţiile ce le revin conform  acestora. 

În ceea ce priveşte activitatea juridică constând în reprezentarea şi 
apărarea intereselor Direcţiei de Sănătate Publică Buzău în faţa instanţelor 
judecătoreşti, au fost întocmite diverse acte constând în întâmpinări, note de 
şedinţă, concluzii scrise, cereri de apel şi cereri de recurs pentru dosarele aflate 
pe rolul instanţelor judecătoreşti,  astfel : 

- 15 lucrări reprezentând  întâmpinări, atât pe fondul cauzelor cât şi în 
căile de atac ; 

- 11 lucrări reprezentând  note de şedinţă şi concluzii scrise, formulate 
atât pe fondul cauzelor cât şi în căile de atac ; 

- 2 cereri pentru eliberare de copii simple de pe încheieri de şedinţe ; 
- 4 cereri pentru eliberare de copii legalizate de pe sentinţe ; 
- 2 referate de motivare nepromovare căi de atac. 
În ceea ce priveşte dosarele aflate pe rolul diferitelor instanţe de 

judecată, centralizarea acestora se prezintă astfel : 
a) Dosare aflate pe rolul Judecătoriei Buzău / Pătârlagele / Pogoanele 
A fost reprezentată instituţia într-un  număr de 8 dosare, având ca obiect 

plângeri contravenţionale împotriva sancţiunilor contravenţionale aplicate 
agenţilor economici / persoanelor fizice de către inspectorii din cadrul 
Serviciului Control în Sănătate Publică din cadrul  D.S.P. Buzău şi restituire  
contravaloare vaccin HPV.   

b) Dosare aflate pe rolul Tribunalului Buzău  
A fost reprezentată instituţia într-un  număr de 8 dosare cu diverse 

obiecte de judecată :  anulare act administrativ, contestaţii privind alte drepturi 



DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI BUZAU 
RAPORT DE ACTIVITATE – 2020 

  

158 
 

de asigurări sociale, faliment, contestare buletin de expertizare locuri de muncă, 
obligaţia de a face (închidere spălătorie auto), apel plângere contravenţională 
sau constatare nulitate contestaţie la Comisia de experţi de medicina muncii din 
cadrul Ministerului Sănătăţii. 

c) Dosare aflate pe rolul Tribunalului Bucureşti  
A fost reprezentată instituţia într-un dosar având ca obiect o cerere de 

chemare în judecată pentru obligaţia de a face (comunicare informaţii de interes 
public). Această cerere a fost respinsă (sentinţă judecătorească în favoarea 
D.S.P. Buzău).  

d)  Dosare aflate pe rolul Curţii de Apel Ploieşti 
A fost reprezentată instituţia într-un  număr de 2 dosare, ambele apeluri 

având ca obiect de judecată contestaţii privind alte drepturi de asigurări sociale 
fiind respinse (decizii judecătoreşti în favoarea D.S.P. Buzău).  

e) Dosare aflate pe rolul Curţii de Apel Bucureşti          
Pe rolul acestei instanţe de judecată se află un dosar de contencios 

administrativ (obligaţie de a face), care în prezent este suspendat temporar.     
La solicitarea conducerii instituţiei, în cursul anului 2020, au fost  

îndeplinite şi alte lucrări cu caracter juridic, întocmind un număr de peste 60 de 
lucrări.  

În cursul anului au fost primite un număr de 160 sentinţe judecătoreşti 
prin care ni s-a comunicat de diverse instanţe de judecată punerea sub 
interdicţie judecătorească a anumitor persoane. Pentru punerea lor în executare 
au fost întocmite : 

- 15 adrese către Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate Buzău în 
vederea identificării medicilor de familie ai acestor puşi sub interdicţie ; 

- 160 adrese către medicii de familie, transmise împreună cu copii 
certificate de pe sentinţele civile corespunzătoare, în vederea instituirii unei  
supravegheri permanente asupra celor puşi sub interdicţie. 

Pe tot parcursul anului au fost derulate procedurile legale privind 
măsurile de siguranţă reglementate atât de art.  109 cât şi de art. 110 din Codul 
de Procedură Penală, respectiv au fost întocmite  adrese către aparţinători, către  
Centrul de Sănătate  Mintală  Buzău, către Spitalul de Psihiatrie şi pentru 
Măsuri de Siguranţă Săpoca, către Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Populaţiei 
pentru identificare domiciliu, către Poliţie pentru acordare  sprijin specific şi 
către diverse instanţe de judecată. Situaţia centralizată se prezintă astfel : 

- 45 adrese pentru procedurile legale privind măsurile de siguranţă 
reglementate de art.  109 din Codul de Procedură Penală ; 

- 41 adrese pentru procedurile legale privind măsurile de siguranţă 
reglementate de art.  110 din Codul de Procedură Penală ; 
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- 3 adrese înaintate Centrului de Sănătate Mintală Buzău prin care s-
au comunicat sentinţe judecătoreşti referitoare la încetarea măsurii de siguranţă 
a tratamentului medical obligatoriu  reglementat de art.  109 din Codul de 
Procedură Penală ; 

- 2 adrese înaintate Centrului de Sănătate Mintală Buzău prin care s-
au comunicat sentinţe judecătoreşti referitoare la ridicarea măsurii de siguranţă 
a internării medicale reglementată de art.  110 din Codul de Procedură Penală ; 

- 1 adresă către Spitalul de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă 
Săpoca prin care    s-a comunicat o copie de pe sentinţa judecătorească prin care 
a fost pus sub interdicţie judecătorească un pacient internat în spital. 

Au fost redactate şi avizate un număr de 4 contracte de prestări servicii 
în vederea efectuării testelor de evaluare a eficienţei procedurii de curăţenie şi 
dezinfecţie efectuate în cadrul cabinetelor medicale în conformitate cu 
prevederile Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 961 din 19 august 2016 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind curăţarea, dezinfecţia şi sterilizarea în 
unităţile sanitare publice şi private, tehnicii de lucru şi interpretare pentru testele 
de evaluare a eficienţei procedurii de curăţenie şi dezinfecţie, procedurilor 
recomandate pentru dezinfecţia mâinilor, în funcţie de nivelul de risc, metodelor 
de aplicare a dezinfectantelor chimice în funcţie de suportul care urmează să fie 
tratat şi a metodelor de evaluare a derulării şi eficienţei procesului de sterilizare, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Consilierul juridic este reprezentant  al Direcţiei de Sănătate Publică 
Buzău, în calitate de membru / membru supleant, în următoarele comisii :  

- Comisia de disciplină organizată la nivelul Colegiului teritorial al 
medicilor dentişti ; 

- Consiliul de Administraţie al Spitalului de Psihiatrie şi pentru 
Măsuri de Siguranţă Săpoca ; 

- Punct de contact unic electronic ; 
- Diverse comisii în cadrul instituţiei. 
În cursul anului 2020, având în vedere contextul epidemiologic deosebit 

datorat răspândirii infecţiei cu virusul SARS-CoV-2 la nivel internaţional, au 
fost derulate numeroase activităţi, derulate în principal pentru sprijinirea 
Compartimentului Epidemiologie. Dintre acestea enumerăm : 

- asistenţă juridică în vederea aplicării  şi implementării corecte a 
legislaţiei în vigoare, având în vedere modificările numeroase şi continue ale 
acesteia (legea privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în 
situaţii de risc epidemiologic şi biologic care reglementează carantinarea şi 
izolarea persoanelor declarate pozitive la infecţie şi a contacţilor direcţi ai 
acestora, ordonanţe militare, decrete privind instituirea stării de urgenţă pe 
teritoriul României, hotărâri de guvern  privind declararea şi prelungirea 
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ulterioară a stării de alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, hotărâri ale 
Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă, metodologii de supraveghere a 
Covid-19 elaborate de C.N.S.C.B.T., ordine ale Ministerului Sănătăţii specifice 
perioadei de pandemie aplicabile diverselor domenii de activitate, etc.) ; 

- urmare a declarațiilor primite din vamă şi a sesizărilor primite la 
sediul instituţiei,     au fost contactate telefonic pentru instituirea măsurii de 
izolare la domiciliu următoarele categorii de persoane : 

a)  persoane care au călătorit în ultimele 14 zile în localități din zonele 
afectate de COVID-19, altele decât cele cu transmitere comunitară extinsă 
(zona galbenă) ; 

b)  persoane care au intrat în contact direct cu persoanele cu simptome 
și care au călătorit în zone cu transmitere comunitară extinsă ; 

c)  persoane care au intrat în contact direct cu persoanele care au fost 
confirmate cu coronavirus (COVID-19) ;  

d)  membri de familie ai unei persoane care se încadra în una dintre 
situațiile de mai sus. 

- întocmirea chestionarelor pentru izolarea la domiciliu a persoanelor 
prevăzute în Ordinul Ministerului Sănătății nr. 414 / 2020 ;  

- întocmire întâmpinări şi note de şedinţă pentru 3 dosare aflate pe 
rolul diverselor instanţe de judecată prin care au fost contestate dispoziţii emise 
pentru instituirea măsurii de  carantină / izolare ; 

- întocmire adrese către autorităţile locale cu referire la centrele de 
carantinare instituţionalizată ; 

- întocmire adrese de răspuns pentru diverse solicitări venite din 
partea Instituției Prefectului Buzău, a C.J.C.C.I., a I.P.J. Buzău și alte entități 
locale ; 

- întocmire adrese către Inspectoratul Județean de Poliție în vederea 
soluționării dosarelor penale sub aspectul săvârșirii infracțiunii de „zădărnicire 
a combaterii bolilor” ; 

- consultanță în ceea ce privește condițiile de eliberare a concediilor 
medicale la ieșirea din carantină / izolare, criteriile de izolare / carantinare a 
șoferilor de tir, informații referitoare la instituirea măsurilor de carantinare / 
izolare pentru persoanele care intenționau să intre pe teritoriul României ; 

- întocmire adeverinţe de confirmare aflare în carantină / izolare ; 
- eliberare adeverințe pentru conducătorii autovehiculelor de transport 

marfă și  persoane cu istoric de călătorie internațională care să ateste că nu fac 
obiectul izolării la domiciliu / carantinării întrucât se încadrează în excepţiile 
reglementate de legiuitor ; 
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- întocmire modele de declaraţii pe proprie răpundere pentru diverse 
categorii de persoane care trebuiau să completeze astfel de declaraţii ; 

- întocmire procedură de lucru pentru personalul M.Ap.N. care a fost 
nominalizat pentru sprijinirea D.S.P., a anunţurilor distribuite în zonele 
carantinate Cartier Poştă şi Loc. Râmnicelu ; 

- întocmire şi comunicare decizii de carantină pentru persoanele 
stabilite a fi contact direct cu un caz confirmat Covid-19 sau care au revenit pe 
teritoriul României dintr-o ţară cu risc epidemiologic ridicat ; 

- întocmire şi comunicare decizii de izolare pentru persoanele 
confirmate pozitiv la infecţia cu noul coronavirus ; 

- întocmire modele pentru derogări acordate de D.S.P. Buzău pentru 
evenimente legate de naştere, căsătorie, deces, pentru părăsirea ţării, pentru 
efectuare tratamente urgente, pentru preschimbare acte de identitate, pentru 
efectuarea testului în ziua a 8- a, pentru vaccinare, etc.  ; 

- întocmire derogări menţionate anterior ca urmare a solicitărilor 
sosite din partea C.J.C.C.I. Buzău sau din partea diverselor persoane ; 

- întocmire adeverinţe în vederea exercitării dreptului de vot privind 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din data de 27.09.2020 şi 
pentru Senat şi Camera Deputaţilor din data de 06.12.2020 ; 

- adrese Ministerul Sănătăţii cu propuneri modificări legislative, 
pentru lămuriri probleme nereglementate în mod clar de legiuitor, cu referire la 
Spitalul Municipal Rm. Sărat – spital desemnat suport covid, etc. ; 

- răspunsuri solicitări primite pe e-mail de la persoane aflate în zonele 
carantinate Cartier Poştă şi Loc. Râmnicelu  sau de la diverse persoane cu 
privire la probleme legate de infecţia cu noul coronavirus. 
 
 
 
COMPARTIMENT RELATII CU PUBLICUL  
 
         In anul 2020, intreaga activitate a compartimentului s-a desfasurat conform 
atributiilor stabilite in fisa postului si in conformitate cu OMS nr.1078/2010 
privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii 
organizatorice ale direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti. 
 DSP Buzau a continuat colaborarea cu redactiile presei scrise, presei on-line, 
audio-video locale si centrale, pe linia crearii unei imagini favorabile a institutiei 
publice si  informarii opiniei publice asupra problemelor de sanatate publica. 
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Activitatea de comunicare s-a axat pe asigurarea transparentei institutionale, 
oferirea de informatii prompte, precum si o buna colaborare cu redactiile 
publicatiilor, posturilor de radio si televiziuni locale. 

Relatia cu reprezentantii mass-media locala a fost una cordiala, având drept 
scop promovarea unei imagini pozitive a institutiei în rândul publicului larg, 
crearea unui climat de colaborare între institutia noastra si presa.  

In anul 2020, mass-media a reprezentat un partener important pentru 
informarea corecta si rapida a opiniei publice cu privire la initiativele si actiunile 
intreprinse de catre DSP Buzau, precum si pentru imbunatatirea imaginii institutiei. 

Comunicarea cu mass-media s-a realizat din oficiu prin transmiterea de 
comunicate si informatii de presa, sau la solicitarea jurnalistilor, si  s-a axat pe 
asigurarea transparentei institutionale, oferirea de informatii prompte precum si o 
buna colaborare cu redactiile publicatiilor, posturilor de radio si televiziuni locale, 
reprezentate la nivelul judetului Buzau de : 

- 4 posturi de televiziune (Focus Tv, Campus Tv, TV Buzau, TVSE) 
- 2 posturi de radio (Radio Focus, Radio Campus) 
- 3 publicatii locale (Sansa Buzoiana, Opinia, Scurt pe 2) 
- 5 publicatii on-line (Sanatatea Buzoiana, Observatorul Buzoian, Jurnalul de 

Buzau; News Buzau; Reporter Buzoian) 
In anul 2020 Compartimentul Relatii cu publicul si comunicare a redactat si 

trimis catre mass-media comunicate de presa precum si  anunturi continand 
informatii de interes public. 
 Principalele subiecte care au fost mediatizate in cursul anului 2020 au fost 
reprezentate de : 

- evolutia afectiunilor in urma infectarii cu virusul Sars COV 2. 
- informatii despre procedura pe care trebuie sa o desfasoare persoanele care 

revin pe teritoriul Romaniei, dintr-o tara cu risc epidemiologic ridicat. 
- informatii cu privire la suspendarea masurii de carantina. 
- lista regiunilor si a localitatilor din zona rosie si din zona galbena cu 

transmitere a infectiei cu virusul Sars COV 2 
- evolutia afectiunilor respiratorii 
- informari pentru populatie privind repartitia vaccinului antigripal si 

vaccinarea antigripala 
- evolutia focarelor de infectie cu virusul Sars COV 2 ,de gripa, toxiinfectie 

alimentara si hepatita 
- recomandari pentru populatie privind prevenirea unor diverse afectiuni  
- repartitia vaccinurilor primite din partea Ministerului Sanatatii 
- materiale informative privind educatie sanitara si promovarea sanatatii 
- programul unitatilor sanitare si asigurarea asistentei medicale in perioada 

sarbatorilor legale. 
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Relatia cu mass-media s-a concretizat printr-o  colaborare directa cu 
jurnalistii prin raspunsuri telefonice saptamanale sau raspunsuri formulate in scris 
la solicitari adresate prin e-mail si/sau fax, pe problematici care vizeaza activitatea 
Directiei de Sanatate Publica. La acestea se adauga  si participarea mai multor 
specialiti ai DSP Buzau  la talk-show-uri, emisiuni sau interviuri radio/tv.  
 In cazul in care solicitarile presupuneau raspunsuri elaborate, date statistice, 
etc, care nu puteau fi oferite pe loc, solicitarile erau transmise spre rezolvare 
compartimentelor de specialitate din cadrul institutiei si aprobate de catre 
conducere. 
           In anul 2020, Compartimentul Relatii cu Publicul si Comunicare  a primit 
un nr de 41 de  solicitari  privind informatii de interes in baza Legii 544/2001.Din 
aceste solicitari, 14 au fost redirectionate la sesizarile din baza OG 27/2002, 
considerand ca ceea ce se solicita nu facea parte din informatii de interes public ce 
rezulta din activitatea institutie noastre, o solicitare a fost redirectionata catre 
Comisia de Malprasis de pe langa DSP Buzau,celelalte 26 fiind rezolvate in mod 
favorabil si expediate in termenul stabilit de Legea 544/2001 si  anume in 10 zile 
calendaristice. In baza OG 27/2002 s-au inregistrat un nr. de 390 sesizari care s-au 
directionat catre Compartimentul de Control in Sanatate Publica pentru 
solutionarea. Principalele probleme se refereau la reclamatii privind conditiile 
igienico-sanitare. 

Informatiile transmise cetatenilor judetului Buzau prin intermediul 
comunicatelor/informatiilor de presa/ aparitiilor televizate s-au regasit in mare 
parte in articole de presa si  stiri audio/video. Alte subiecte regasite in articolele de 
presa s-au referit la opiniile unor specialisti din cadrul DSP Buzau cu privire la 
probleme de sanatate publica. 

Monitorizarea si analiza presei locale s-a efectuat zilnic si au fost transmise 
conducerii institutiei articolele de presa ce faceau trimitere la activitatea Directiei 
de Sanatate Publica.  

De asemenea, zilnic a fost efectuata monitorizarea, în format electronic, a 
fluxurilor de stiri furnizate de publicatiile on-line si de catre agentiile de presa. 

Conducerea institutiei a acordat lamuriri cetatenilor si a luat masurile 
necesare solutionarii problemelor prezentate, in limita competentelor legale. 

In anul 2020 Compartimentul de Relatii cu publicul si comunicare a asigurat 
actualizarea paginii de internet a institutiei cu informatii precum : comunicate de 
presa, informatii de interes public, anunturi. In acest mod s-a putut stabili si 
intretine o relatie de comunicare eficienta. 
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COMPARTIMENT STATISTICA SI INFORMATICA 

 
Activitatea de statistica medicala s-a desfasurat conform prevederilor Legii 

nr.226/2003, privind organizarea si functionarea statisticii oficiale in Romania si a 
Regulamentului de functionare a D.S.P. 

Intrucat legea mai sus mentionata prevede ca personalul din serviciile de 
statistica sa raspunda de exactitatea datelor inscrise in darile de seama statistice si 
situatiile statistice oficiale, s-a urmarit in permanenta punerea in aplicare a 
prevederilor legale privind intocmirea evidentelor primare la nivelul tuturor 
unitatilor sanitare din judetul Buzau cat si raportarea datelor solicitate la termenele 
stabilite. 

In anul care a trecut compartimentul a primit si a prelucrat rapoarte de:         
- activitate 
- morbiditate 
- personal 
- cheltuieli 
si situatii operative de la spitale publice si private,  serviciul de ambulanta,C.T.S , 
cabinete medicale individuale, SRL-uri. 

S-a pus accentul ca raportarea tuturor activitatilor sa fie conforma cu 
structura de organizare avizata de M.S. 

Datele statistice colectate au fost verificate, centralizate si transmise la 
termenele prevazute in calendarul anual de predare a lucrarilor. 

S-au asigurat datele statistice necesare cunoasterii starii de sanatate a 
populatiei din jud.Buzau si informarea decidentilor privind: 
- fenomenele demografice 
- situatia morbiditatii inregistrate la locuitorii judetului. 
- situatiile privind activitatea unitatilor sanitare si indicatorii specifici    realizati. 
- situatiile privind distributia personalului pe tipuri de unitati 
(unitati de stat-unitati private), personal pe grupe de varsta, si   pe locuri de munca. 
- situatii privind cheltuielile totale si pentru medicamente pe spitale si sectii. 

In baza protocolului dintre MS si Institutul National de Statistica s-a efectuat 
codificarea buletinelor statistice de deces si s-au codificat si prelucrat: 
- fisele de deces perinatal 
- fisele de deces 0-1an 
- fisele de deces 1-4 ani 

Lunar s-a intocmit in colaborare cu Serviciul Judetean de Medicina Legala 
situatia decedatilor prin cauza de moarte violenta. 
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Concomitent cu rezolvarea problematicii de statistica medicala la nivelul 
compartimentului s-au desfasurat si activitatile: 
- activitatea de inregistrare a medicilor din judetul Buzau in Registrul Unic 
Judetean si actualizarea permanenta a datelor personale a acestora concomitent cu 
acordarea codurilor de parafa, conform Ordinului M.S. nr.1059/2003 privind 
declararea nominala obligatorie si evidenta medicilor. 

S-au intocmit situatii operative cu date statistice, avizate de conducerea 
unitatii, la solicitarea serviciilor din D.S.P., cat si a unor persoane fizice. 
 
 

 x 
              x x 


